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«Світ у 2015» – українська версія щорічного спецпроекту журналу The Economi	: аналіз, прогнози на майбутній рік від 
впливових експертів, політиків і ділових людей. Унікальність української верс� видання – це не лише мова, а й акценти 
на національних проблемах і тенденціях, залучення провідних вітчизняних експертів.

Щонайменше 20% контенту видання буде присвячено Україні.  «Український тиждень» уже четвертий рік поспіль спільно із The Economi	 
видає проект «Світ у…», третій рік поспіль наше видання дістає ексклюзивне право в Україні на друк цього спецпроекту.  Змістову частину 
спецпроекту «Світ у 2015» буде традиційно представлено статтями та колонками найвідоміших політиків, посадовців, бізнесменів, 
аналітиків, громадських діячів та журналістів.

Це забезпечує авторитетність і точність заявлених прогнозів та трендів, сценар�в розвитку ключових подій 
ділового світу в 2015 році.
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утомився від війни, потрясінь і 
хоче бодай якогось миру. Прези-
дент Порошенко цей тренд уло-
вив, тому постійно заявляє, що 
воювати не збирається. Ось 
тільки реальність буде зовсім ін-
шою – війна обов’язково трива-
тиме, бо так підказують і невбла-
ганна логіка історичних подій, і 
інтереси майже всіх сторін кон-
флікту.

За останній тиждень ситуація 
на Сході стала більш динаміч-
ною: промосковські терористи 
спробували наступати на місто 
Щастя через Бахмутку, в Донецьк 

 Факти тижня 
У мілані відбувся чер-
говий раунд перегово-
рів Україна – росія – Єс. 
Жодних істотних домов-
леностей не досягнуто

авіакатастрофа у російському аеро-
порту «Внуково». Загинули президент 
французької нафтової компанії Total 
Крістоф де Маржері й троє членів екіпа-
жу. Офіційна версія: літак зіштовхнувся 
зі снігоприбиральною машиною

рада Європи ухвалила 
резолюцію, визначивши 
російську агресію в Украї-
ні як військове втручання

знову почали прибувати підроз-
діли російського спецназу, а після 
величезного вибуху на тамтеш-
ньому хімзаводі (його сепара-
тисти намагалися списати на об-
стріл української армії) ватажок 
«ДНР» Захарченко заявив, що 
бойовики в односторонньому по-
рядку виходять із перемир’я. Про 
постійні бої в районі донецького 
аеропорту та Дебальцевого годі й 
казати. Змінилась і риторика се-
паратистів: усі вони заговорили 
про неодмінний наступ. Що-
правда, одні, як-от Ґіркін-
Стрєлков, – Збройних сил Укра-

ч
имало українців радіє хай і 
суто формальному, але 
перемир’ю, що триває на 
Донбасі, хоча початкові 

зав дання військової операції на 
Сході досі не виконані: росій-
ським бандформуванням таки 
вдалося закріпитися приблизно 
на третині території Донецької та 
Луганської областей. Та й сол-
дати наші все одно гинуть щодня. 
Утім, як свідчать соціологи, се-
редньостатистичний українець 

невідворотна війна

набув чинності за-
кон про люстрацію. 
У міністерствах та ві-
домствах розпочали-
ся масові звільнення 

автор: 
Богдан Буткевич

Активна фаза 
бойових дій 
може віднови-
тись після ви-
борів. Втім, 
на фронті до 
«пермир’я» з 
першого дня 
ставились іро-
нічно
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їни, а другі, навпаки, – росій-
ських терористів. І все це на тлі 
виборчого процесу.

Не можна не визнати, що ни-
нішня лінія фронту не влашто-
вує жодної зі сторін. Українській 
було б дуже бажано відбити До-
нецьку агломерацію (як із суто 
ідеологічного, так і з економічно-
політичного погляду), а також 
Новоазовськ. Тоді як для росій-
ських бойовиків ситуація взагалі 
критична, адже підконтрольна 
їм територія є безперспективною 
в господарському сенсі, до того ж 
вони не контролюють абсолют-
ної більшості найважливіших 
промислових потужностей Дон-
басу, таких як Сєверодонецька 
агломерація, Краматорськ, Арте-
мівськ, Авдіївка, Маріуполь та ін. 
Тому годувати населення взимку 
їм просто нічим, що загрожує 
бунтами «за ковбасу», які цей 
регіон прекрасно вміє влаштову-
вати за будь-якої влади. Власне, 
перші ластівки вже з’явились, 
як-от в Антрациті.

Для України мир є дуже важ-
ливим передусім в економіч-
ному сенсі: до країни, що воює, 
не йдуть інвестиції, а саме їх при-
плив є одним із головних за-
вдань влади. Зайве навіть казати 
про страждання сімей загиблих, 
про поранених та цивільних гро-
мадян у зоні бойових дій. Здава-
лось би, Порошенко в цьому 
руслі й висловлюється, й діє, діс-
таючи оглушливу критику. Од-
нак якщо розібратися, то Пе-
трові Олексійовичу припинення 
конфлікту аж ніяк не вигідне. Бо 
війна дає змогу, як відомо, спи-
сати на неї майже все. І ще один 
важливий плюс. Згідно з зако-
ном про особливий статус Дон-
басу, Україна має і надалі году-
вати фактично непідконтрольні 
території. В разі поновлення 
збройного протистояння по-
треба в цьому відпадає, як і необ-
хідність вкладати космічні суми 
у відбудову вщент зруйнованої 
інфраструктури, вирішення про-
блем сотень тисяч людей, що 
втратили засоби для виживання 
й житло.

Human Rights Watch зви-
нуватила Україну в засто-
суванні касетних боєпри-
пасів. У більшості країн їх 
заборонено

Наступний момент: активна 
патріотична частина громадян-
ського суспільства у разі реаль-
ного замороження бойових дій 
нарешті повернеться додому й 
зосередиться на люстрації, ре-
формах тощо (а це для будь-якої 
української влади є небажаним), 
тоді як зараз вона прив’язана до 
окопів та блокпостів у вигляді 
солдатів чи волонтерів.

Так само Порошенку потрі-
бен мир лише до виборів, котрі, 
як він сподівається, дадуть йому 
бажану більшість у парламенті. 
Тільки-но він її здобуде, як його 
вже ніщо не утримуватиме від 
запровадження воєнного стану, 
котрий допоможе в боротьбі 
проти політичних супротивни-
ків та цементуванні власної 
влади. Понад те, ми ж досі не в 
курсі всіх домовленостей, досяг-
нутих у Мінську й термінів їх ви-
конання. Зреш тою, не забу-
ваймо і ще одного: військова пе-
ремога – це наймогутніший 
«покращувач» рейтингу та ін-
дульгенція чи не на весь прези-
дентський термін. Не кажучи 
вже про банальну істину: «Хо-
чеш миру – готуйся до  
війни».

Росія також не зацікавлена 
зупиняти конфлікт, адже цілко-
вите затишшя відразу викличе 
купу запитань до політики 
Моск ви, які й так уже лунають у 
колах самих сепаратистів та ро-
сійських націоналістів: чому 
Кремль досі не визнав «ДНР» та 
«ЛНР» і явно не планує брати їх 
під своє крило (хоч і постачає 
зброю та свіже гарматне м’ясо); 
чому їм Путін розповідає про 
«криваву хунту», а сам сідає з 
нею за стіл переговорів у Мін-
ську; чому Кремль «зливає» про-
ект «Новоросія» загалом тощо. 
Додаймо сюди економічну ситу-
ацію в РФ, що стрімко погіршу-
ватиметься, й неодмінний спад 
шовіністичного безумства, який 
спричинятиме різке посилення 
протестних настроїв. Війна дає і 
постійний привід для торгів із 
Заходом, і важіль впливу на 
Україну. Тому тліючий конфлікт, 

рада не підтримала закону 
проти трансляції російських се-
ріалів, які прославляють силові 
відомства рФ. Водночас Держ-
кіно заборонило покази в Украї-
ні сімох таких фільмів

у який Росія підкидатиме дров і 
втручатиметься, якщо підконтр-
ольним бандитам знову става-
тиме непереливки, бачиться 
єдиним реальним варіантом 
утримання ситуації для Москви 
якщо не в стратегічному, то в 
тактичному сенсі. Адже на ве-
лику війну проти України 
Кремль уже остаточно не піде: 
це стало зрозуміло після Мінська 
й особливо стрімкого обвалу цін 
на нафту.

Проросійські бандформу-
вання так само зацікавлені  
у вій ні, адже поки вона триває, 
вони круті «комбатанти», плюс 
знову-таки на війну та «укропів» 
можна списати все: і голод, і хо-
лод, і грабунки, і реквізиції. 

Щой но встановиться мир, вони 
миттю перетворяться на тих, 
ким є насправді, – бандитів із ку-
пою зброї, які не вміють нічого, 
окрім стріляти з неї.

Єдиний, хто зацікавлений у 
закінченні бойових дій, – це Єв-
ропа, котра дуже бажає все по-
вернути в русло спокійного «до-
говорняку». Однак інструментів 
у неї дуже мало, не вважати ж та-
кими імпотентні організації на 
кшталт ОБСЄ, тим більше що за-
провадити санкції супроти наф-
тогазового сектору РФ Євросоюз 
усе ще не наважується через 
брак єдності в цьому питанні та 
могутній вплив російської п’ятої 
колони всередині самої Європи.

Отже, війна вигідна всім 
основним учасникам конфлікту, 
а значить неодмінно дістане 
продовження. Питання тільки в 
тому, коли. А мета й результат 
для України мають бути не-
змінні: визволення Донбасу не-
минуче, як свого часу зруйну-
вання Карфагена для Риму. 

Війна ВиГіДна Всім 
осноВним Учасникам 
конФлікТУ,
а ЗначиТь неоДмінно 
ДісТане ПроДоВження

Європарламент остаточно за-
твердив склад Єврокомісії на 
наступні п’ять років. На чолі з 
президентом Жаном-Клодом 
Юнкером вона розпочне ро-
боту 1 листопада
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автор:  
ігор лосєв

коли хитромудрість стає 
контрпродуктивною
Самодискредитація нової влади та її першої особи, а відтак 
розчарування набули надшвидкісного характеру

ч
имало українців, котрі го-
лосували в травні 2014 року 
на президентських вибо-
рах за Петра Порошенка, 

розраховували обрати сильного, 
рішучого і принципового лі-

дера, який, власне, потрібен на-
ції під час війни. 

Ющенкові на політичне зне-
цінення знадобився рік, Януко-
вичу – півроку, Порошенко з 
цим упорався за 100 днів. Що 
значною мірою пов’язано з тим 
величезним дисонансом між на-
явними викликами і стилісти-
кою поведінки президента, свід-
ками якого ми стали. Коли йде 
війна, паркетно-кулуарна ма-
нера не спрацьовує. Крім того, 
стає очевидно, що сама страте-

гія дій нинішньої влади є хиб-
ною. Вона випливає з тих тради-
цій бізнесово-бюрократичного 
класу, що склалися за часів 
Кравчука, Кучми, Ющенка та 
Януковича й зумовили деграда-

цію Української держави. У цих 
традиціях політика сприймалася 
як явище зовсім не публічне, як 
система змов і залаштункових 
домовленостей. Оскільки всі 
проблеми на вищих поверхах 
влади України 23 роки вирішу-
валися саме в такому режимі, 
з’явилося глибоке інстинктивне 
переконання, що тільки таким 
способом усе й може вирішува-
тися. 

Звідси випливає намагання 
всидіти на кількох стільцях од-

ночасно, пройти «між крапель-
ками» й обдурити історію. Ця 
наївна хитрість аж ніяк не допо-
магає зміцнювати позиції Укра-
їни перед російською загрозою. 
Тим більше не можна виграти 
війну суто дипломатичними ме-
тодами, бо спочатку гармати, а 
потім дипломати. 

Прагнення Порошенка вою-
вати не воюючи не обіцяє Укра-
їні нічого доброго, нагадуючи 
знамениту тезу давньогрецького 
мислителя Евкліда, котрого 
Александр Македонський по-
просив навчити його геометрії, 
але без зусиль і втрати часу: 
«Царю! Немає царських шляхів 
у геометрії!». Україні вже пощас-
тило в 1991 році обминути за-
кони історії, здобувши незалеж-
ність без жодної краплі крові, 
проте історія невблаганно повер-
нулася по наші борги в 2014-му.

Небажання чинної влади 
називати війну війною, вжива-
ючи евфемізм АТО (антитеро-
ристична операція), відмова в 
умовах збройного нападу іно-
земної держави оголошувати 
воєнний стан не полегшують си-
туації, а страшенно її обтяжу-
ють. Якщо юридично немає 
вій ни, то не можна й вимагати від 
громадян погодитися на обме-
ження їхніх повсякденних прав 
мирного часу. Формується якесь 
внутрішньо суперечливе, проти-
природне становище: з одного 
боку, війна є, з другого – немає.

Це призводить до немину-
чих неприємних і загрозливих 
для країни наслідків. Днями 
стався заколот у деяких части-
нах Національної гвардії з ви-
могою відпустити солдатів стро-
кової служби, які відбули свій за-
конний термін. Кілька сотень 
нацгвардійців під Адміністра-
цією президента заявили, що хо-
чуть мати дембель. Можна пого-
дитися з владою, яка побачила 

Порошенко не 
втомлюється 
розповідати 
про «мир», 
яким він 
ощасливив 
українців, хоча 
насправді на 
Донбасі щодня 
точиться війна
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тут руку Москви. Рука, найімо-
вірніше, там є і не одна. Проте це 
водночас і розплата керівництва 
за провінційне «візантійство». 
Адже юридично війни в нас не-
має. Хлопці чесно відслужили 
термін. Які ж є законні підстави 
не відпускати їх додому? Якби 
було оголошено воєнний стан, то 
солдатам могли б пояснити: 
«Вас демобілізують після закін-
чення війни, після перемоги». 
Що казати тепер? Посилатися на 
АТО? Однак у протистоянні з ка-
дровими частинами Збройних 
сил РФ, її парамілітарними фор-
муваннями (на кшталт козаків) 
уже ніякої АТО не може бути за 
визначенням. То кого обдурив 
чи перехитрував Петро Поро-
шенко? Понад те, нині будь-
який громадянин України зда-
тен цілком безкарно «відко-
сити» від мобілізації, яка, до 
речі, жодною антитерористич-
ною операцією не передбачена, 
бо завдання АТО виконуються 
наявними силами СБУ, МВС, На-
ціональної гвардії з дорученням 
Збройних сил України.

Як можна ефективно вою-
вати без воєнного стану? Абсо-
лютно не зрозуміло. Зовніш-
нього ворога та його озброєну 
агентуру не перемогти політич-
ним інтриганством, до якого всі 
ці роки зводилося політичне 
життя України. У цьому контек-
сті навіть катастрофа під Іловай-
ськом була цілком закономірним 
наслідком такого псевдоюридич-
ного крутійства. Екс-міністр обо-
рони Валерій Гелетей після від-
ставки заявив, що верховний ви-
магав від нього боротьби проти 
бандформувань і він це завдання 
виконав. Себто діяв у межах 
АТО, що не передбачали втор-
гнення російських регулярних 
військ. Предмети треба називати 
їх іменами, інакше за позицію 
страуса доведеться платити ви-
соку ціну, таку як під Іловай-
ськом, бо війну Росії проти Укра-
їни не можна кваліфікувати як 
боротьбу офіційного Києва 
проти озброєних донбасівських 
алкоголіків і наркоманів, безро-
бітних та хуліганів (хоча всі ті 
персонажі там, поза сумнівом, 
присутні). Уся ця небезпечна гра 
у піжмурки з реальністю стає 
фірмовою рисою президент-
ського стилю Порошенка. Як і 
його сумнозвісні «пере ми р’я» 
під час бойових дій на Донбасі, 
коли була реальна можливість 

швидко розбити російські й про-
російські формування, поста-
вивши РФ перед доконаним фак-
том, що їй нікого підтримувати в 
цьому регіоні й треба наважува-
тися на відкрите й очевидне для 
світу вторгнення. Однак щойно 
з’являлася перспектива пере-
моги, як розпочиналося чергове 
«перемир’я»…

Навіть сьогодні Порошенко 
не втомлюється розповідати про 
«мир», яким він ощасливив 
українців, хоча насправді на 
Донбасі щодня точиться війна, 
гинуть десятки і сотні людей, ро-
сійська армія досі перебуває на 
території українського Півден-
ного Сходу. Зрозуміло, що голо-
вне зараз для нього – вибори і 
можливість зміцнити свою владу 
парламентською більшістю, 
тому треба за будь-яку ціну ство-
рювати імідж миротворця. Це 
дуже нагадує Невілла Чембер-
лена, який, повернувшись із 
Мюнхена, заявив британцям: «Я 
привіз вам мир!». А невдовзі по-
чалася Друга світова війна…

Можна уявити, як приємно 
слухати ці казки про «мир» 
українським солдатам, яких що-
дня обстрілюють «Гради», міно-
мети, танки, важка артилерія і 
яким щодня доводиться ховати 
своїх товаришів.

Ми ще не знаємо справжніх 
результатів переговорів Поро-
шенка з Путіним, Меркель, 
Олландом, Кемероном у Мілані. 
Але особливих надій на те, що 
президент зміг витримати тиск 
ворога і «доброзичливців» Укра-
їни, немає. Повільно, але неу-
хильно Путін нагинає Поро-
шенка, стимулюючи його до ка-
пітулянтської позиції. Здається, 
останній не дуже пручається. До-
бре знає підполковник КГБ «біз-
несючу» породу, цю специфічну 
ментальність. На телеканалі ТВі 
журналіст Єгор Чечеринда в 
програмі «Час-Ч» сказав, що є 
інформація, нібито в росій-
ському Липецьку знову почала 
працювати фабрика ROSHEN.

Та й Морський завод у Се-
вастополі, що належав Поро-
шенкові, здається, ще ніхто не 
конфіскував. Треба зрозуміти 
простий і очевидний факт, про 
який свідчить увесь останній до-
свід: без реальних воєнних успі-
хів України будь-які домовле-
ності з Путіним можливі тільки 
за рахунок нашої капітуляції. 
Принаймні якщо Порошенко в 

Мілані не нагнувся, а бодай збе-
ріг доволі негативний для Укра-
їни статус-кво (окупація час-
тини Донбасу і цілого Криму, 
буферна зона посеред Донбасу, 
особливий статус «ДНР» і 
«ЛНР», перебування там росій-
ських військ), то це можна вва-
жати прийнятним проміжним 
варіантом за умови, що час буде 
використано з якимось резуль-
татом, а не бездарно згаяно.

Нещодавно у ВР сталася ще 
одна символічна подія: частина 
нинішньої парламентської біль-
шості зробила спробу ухвалити 
закон про визнання ОУН – УПА 
воюючою стороною в Другій 
світовій війні. Такий документ 
означав би остаточний розрив, 
ментальну прірву між Україною 
та путінською РФ, після чого чи-
мало імперсько-об’єднавчих мі-
фологем утратили б будь-який 
сенс і перспективу, адже це ідео-
логічний пункт найгострішого 
протистояння між українською 
національною ідеєю та росій-
ською імперською. Невизнання 
ОУН – УПА офіційною Украї-
ною забезпечувало елемент 
сумнівності у сприйнятті укра-

їнської незалежності, її певну 
умовність, ніби наша держава 
стидалася власної героїчної бо-
ротьби за свою свободу. Для 
ухвалення закону забракло 
кількох голосів представників 
демократичної більшості. Зро-
зуміло, що згаданий документ 
міг би позбавити Петра Поро-
шенка підтримки певного сег-
мента населення країни. Але це 
якщо виходити з його особистих 
інтересів, а не національних.

На жаль, за минулі місяці 
Порошенко показав себе слаб-
ким, нерішучим, непослідов-
ним діячем, схильним до поло-
винчастих і запізнілих дій, не-
спроможним позбутися «бізне-
сючості» й вийти за межі куч-
мівської парадигми управління 
державою. 
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ЗоВнішньоГо ВороГа  
Та йоГо оЗБроЄнУ аГенТУрУ  
не можна ПеремоГТи 
ПоліТичним 
інТриГансТВом, До якоГо 
Всі Ці роки ЗВоДилося 
ПоліТичне жиТТя України





електоральний 
рефлекс
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юблять українці прибід-
нятись. Особливо коли 
йдеться про вибір. «Та я 
знаю?.. Тре’ подумати… 

А ти що скажеш?.. Та мені шо…» 
Чули? Або приходить молодиця 
на базар, де буває щонайменше 
раз на тиждень, і зойкає: «Та 
нема з чого вибрати! Та все одне 
й те саме…» Ходить, нарікає, ку-
пує і все одно невдоволена. Так 
само і з голосуванням: «Та кого 
там обирати?» – лунає щоразу, 
коли телеефір переповнюється 
політичною рекламою, а пор-
трети усміхнених кандидатів по-
трапляють на очі частіше, ніж 
тинейджерські графіті на парка-
нах. Але при цьому явка на діль-
ницях у нас зазвичай є вищою, 
ніж у ситих європейських краї-
нах. Парадокс? Швидше дуля в 
кишені. Саме з нею іде туди чи-
мало співвітчизників, щоб ви-
словитися не «за», а «проти». 
Проти того, що дістало, з чим 
уже несила миритись, проти тих, 
чиї пики остогидло бачити у 
Верховній Раді, хто ховається за 
мандатом від справедливого 
суду, хто носить синьо-жовтий 
значок депутата й майже непри-
ховано допомагає ворогу. Емо-
ційно, не надто раціонально, але 
голосують. Але не стадом за пар-
тію влади, бо про існування ін-
ших навіть гадки не мають, і не 
«по приколу», бо якась там по-
літсила гей-толерантніша, а 
якась більш екологічно стурбо-
вана.

Голосуємо, як навчились за 
23 роки існування дуже непев-
ного виборчого права, порослого 
примітивним адмінресурcом, ба-
нальним «гречаним» підкупом, 
юродством технічних кандида-
тів, зашкарублими схемами 
«правильного» підрахунку голо-
сів. Можна стати в горду позу й 
заявити, що не братимеш участі 
в цьому політичному фарсі: при-
чин знайдеться кількасот і одна 
промовистіша за іншу. Проти-

всіхство – хвороба шляхетна, 
абикого не вражає. Можна піти 
далі й проголосувати за Чубакку 
чи Дарта Вейдера – продемон-
струвати свою оригінальність і 
позаформатність, а заодно спла-
тити данину улюбленому фільму 
юності. Або ж просто знайти ці-
кавіші й важливіші справи, ніж 
стояти в черзі на дільниці, згаду-
ючи нудьгу шкільних коридорів. 
Це теж право, і зазіхати на нього 
зась.

Утім, є одне ледь помітне 
«але». Якщо наші вибори, та й 
існування держави як такої, під-
дають сумніву, то це комусь ви-
гідно. Країні, яка воює, не по-
трібно конспірологічних теорій 
та гучних розслідувань, щоб по-
яснити, хто ворог. Кому на руку, 
щоб волевиявлення бачилося 
фейковим, компрометуючим, 
підозрілим? Щоб явка була жа-
люгідно низька… Щоб у мажо-
ритарних округах, де тільки 

можливо, перемагали одіозні 
скандальні висуванці… Щоб на 
дільницях панували хаос і агре-
сія – бажана картинка для відо-
мих ЗМІ та привід для занепоко-
єння іноземних спостерігачів…

Ворог, який не здобув пере-
конливої перемоги, буде радий 
кожній нагоді якщо не з’їсти, то 
понадкусювати. Бунт солдат-
ських матерів, розлючені «дєм-
бєля» під Адміністрацією прези-
дента, палаючі шини та бійки як 
обов’язковий атрибут вуличних 
акцій плюс можливість дискре-

дитувати вибори – він аплодує 
цьому, дістає натхнення урізно-
манітнювати свої витівки, а го-
ловне – такий хід справи переко-
нує його, що схеми таки працю-
ють: іще трошки розхитати 
човна – і «многострадальная Но-
вороссия падет к ногам его им-
ператорского величества»…

Щоразу політики, які балоту-
ються до Ради, роздуваючи 
щоки, кажуть: «Ці вибори будуть 
найбрудніші за всю історію», 
тим самим надаючи своїй вірту-
альній боротьбі максимально 
трагічного забарвлення. Грома-
дяни, які пройшли Майдан і гор-
нило Донбасу, можуть хіба що 
іронічно всміхнутись у відповідь 
на цей пафос, укотре згадавши: 
лицемірство – найпоширеніша 
професійна хвороба серед полі-
тиків, і Україна в цьому сенсі 
жодним чином не унікальна. У 
чистому вигляді не існує навіть 
золота: ми розуміємо, що в но-
вому парламенті виявиться чи-
мало шлаку, пустої породи, золи 
від попередніх скликань, але цу-
ратися участі у виборах – усе 
одно, що відмовлятися носити 
каміння на барикади чи укрі-
плювати обстріляний днями 
блокпост.

Так, вибори не будуть про-
стими, й організовані вони, м’яко 
кажучи, не найкраще: «учо-
рашні» потирають руки від мож-
ливостей отримати мандат на 
пригодованому окрузі, бійці на 
фронті, позбавлені права голосу, 
вкотре відчувають «батьківську» 
турботу влади, і це аж ніяк не весь 
перелік електоральних сюрпри-
зів, із якими довелося змиритись. 
Але хочеться думати, що вос-
таннє: надто дорогою ціною діс-
талося нам позачергове волеви-
явлення, щоб його результати 
стали черговим картбланшем на 
дерибан і «тушкування». Надто 
близько цього разу електорат до 
своїх обранців, щоб нагадати в 
разі чого, хто є джерелом влади. 

автор: 
Дмитро 

крапивенко
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ЦУраТися УчасТі У ВиБорах 
– Усе оДно,  
що ВіДмоВляТися 
носиТи каміння на 
БарикаДи чи УкріПлюВаТи 
оБсТріляний Днями 
БлокПосТ



автор:  
олесь 

олексієнко

Троянський кінь 
мажоритарки
Якими будуть негативні наслідки виборів  
депутатів в округах

П
опри поширений стерео-
тип про «котів у мішку», 
яких у своїх партійних 
списках протягують лі-

дери політичних сил, найбільшу 
загрозу потрапляння в парла-
мент негідних депутатського 

мандата осіб завжди становила 
саме мажоритарна складова. 
Цьому сприяла система виборів в 
один тур, за якої для прохо-
дження до Ради висуванцям в од-
номандатних округах часто ви-
стачало 15–25% голосів або  

10–15% усіх наділених правом го-
лосу на відповідній території. До-
статньо було вдалих політтехно-
логій розпорошення голосів, со-
лідних грошей на рекламну кам-
панію та банальний підкуп соці-
ально незахищених і політично 
несвідомих виборців, а також ак-
тивного сприяння адміністратив-
ного ресурсу. Часом підтримку, 
яка могла компенсувати всі на-
звані фактори, надавало вико-
ристання популярного партій-
ного бренда чи авторитету лідера 
загальнонаціонального масш-
табу, однак необов’язково. 

Мажоритарна система ігно-
рує нормальну диференціацію 
суспільства на групи з різними 
інтересами і вподобаннями, що 
добре відображається в тих самих 
пропорційних виборах. Нато-

Сумська
область

Луганська
область

Хмель-
ницька
область

Чернівецька

область

Закарпатська
область

Київська 
областьЛьвівська

область

Івано-
Франківська

область

Житомирська
область

Рівненська
область

КИЇВ

Терно-
пільська
область

Донецька
область

Полтавська
область

Одеська
область

Кірово-
градська
область

Дніпро-
петровська

область

Миколаївська
область

Черкаська
область

Запорізька
область

Херсонська
область

Харківська
область

Вінницька
область

Чернігівська
областьВолинська 

область

Частка виборців, що проголосували 
за Петра Порошенка 
на президентських виборах 2014 року, %

№19 
№20 
№21 
№22 
№23 

51,2
53,44
51,42
58,33
47,42

30,29
34,44

№114 
№115

№154 
№155 
№156
№157
№158

58,34
59,82
56,30
48,47
54,02

№63 
№64 
№65 
№66 
№67 
№68 

64,11
61,58
47,40
53,79
60,41
62,16

№100 
№101 
№102 
№103 
№104 

57,43
46,08
50,18
52,14
45,99

№91 
№92 
№93 
№94 
№95 
№96 
№97 
№98 
№99 

57,81
64,75
54,54
56,90
66,34
65,35
63,97
63,80
59,66

№214 
№215 
№216 
№217 
№218 
№219 
№220 
№221 
№222 
№223 

63,03
65,18
65,14
64,52
64,52
61,93
64,80
64,31
62,33
63,05

№117 
№118 
№119 
№120 
№121 
№122 
№123 
№124 
№125 
№126 
№127 
№128 

71,04
70,99
69,33
71,50
63,53
70,11
65,64
73,49
75,60
67,24
67,34
72,67

№24 
№25 
№26 
№27 
№28 
№29 
№30 
№31 
№32 
№33 
№34 
№35 
№36 
№37  

45,89
43,64
49,47
47,67
46,63
44,92
44,42
46,15
48,54
46,35
44,35
44,71
37,55
42,68

№170 
№171 
№172 
№173 
№174 
№175 
№176 
№177 
№178 
№179 
№180 
№181 
№182 
№183 

40,47
38,73
36,60
36,62
31,14
34,57
36,28
36,94
27,17
32,84
32,71
32,70
38,59
34,99

№135 
№136 
№137 
№138 
№139 
№140 
№141 
№142 
№143 
№144 
№145 

42,82
41,19
46,46
41,42
45,67
47,51
42,98
43,64
39,51
30,42
34,76

№47 
№49 
№50 
№58 
№59 
№60 
№61 
№62 

31,14
33,43
35,89
34,68
41,30
44,16
32,15
36,47

№69 
№70 
№71 
№72 
№73 
№74 

56,97
61,50
57,93
64,82
66,35
66,84

№129 
№130 
№131 
№132 
№133 
№134 

44,74
44,02
44,00
45,25
46,08
53,08

№184 
№185 
№186 
№187 
№188 
№189 

52,49
52,32
47,74
49,18
45,56
40,86

№165 
№166 
№167 
№168 
№169 

64,51
54,11
64,39
61,06
59,18

№204 
№205 
№206 
№207 

61,29
53,81
56,97
54,77

№84 
№85 
№86 
№87 
№88 
№89 
№90 

68,22
65,11
62,89
70,20
63,74
64,80
58,07

№190 
№191 
№192 
№193 
№194 
№195 
№196 

59,29
51,82
53,96
57,80
55,56
57,73
55,57

№11 
№12 
№13 
№14 
№15 
№16 
№17 
№18 

73,99
74,61
68,03
67,74
62,68
64,78
61,94
62,25

№75 
№76 
№77 
№78 
№79 
№80 
№81 
№82 
№83 

41,55
41,01
42,19
39,84
38,38
33,45
35,96
31,15
38,60

За даними Центральної виборчої коміс�

№208 
№209 
№210 
№211 
№212 
№213 

51,43
40,33
49,56
45,23
43,22
34,04

№197 
№198 
№199 
№200 
№201 
№202 
№203 

57,92
58,46
49,05
50,93
51,66
49,60
64,04

№146 
№147 
№148 
№149 
№150 
№151 
№152 
№153 

53,73
54,78
61,32
 54,78
49,94
57,97
50,80
52,53

№159 
№160 
№161 
№162 
№163 
№164  

61,57
54,72
47,66
54,26
59,07
49,22

непевний ресурс однопартійної більшості
Сподівання президентського альянсу конвертувати високий рівень підтримки Петра Порошенка на виборах 
25 травня в депутатські мандати для формування однопартійної більшості, найімовірніше, не справдяться. 
Тим часом мажоритарка продовжить політичне життя п’ятої колони та одіозних фігур режиму Януковича
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Відрізняються від 
наведених у статті 

даних 
Соціологічної 

служби «Рейтинг» 
результати 

опитування Фонду 
«Демократичні 

ініціативи» імені 
Ілька Кучеріва 

спільно з КМІСом, 
що проводилося  
з 9 по 18 жовтня. 

Серед тих, хто 
визначився,  

за БПП готові 
проголосувати 

30,4%,  
РПЛ – 12,9%, 
 НФ – 10,8%, 

«Самопоміч» – 
8,5%, 

«Батьківщину» – 
7,5%,  

СУ – 5,6%,  
ОБ – 5,9%,  
ГП – 4,8%,  

КПУ – 4,1%, 
«Свободу» – 3,1%. 

Тобто дещо нижчий 
рівень підтримки 

«Свободи»,  
БПП та 

проросійської 
трійки  

(СУ, ОБ та КПУ), 
натомість набагато 

вищий – інших 
«партій Майдану», 

особливо 
«Самопомочі». 

Ймовірно, це 
пов’язано з 

більшою в 2,5 раза 
часткою 

респонеднтів, які, 
за даними цього 
дослідження, ще 
не визначилися з 

вибором, 
передусім у Центрі, 
на Сході та Донбасі

мість перемогу здобуває той, хто 
здатен влаштувати краще свято 
популізму і промивання мізків 
своєю фізіономією і прізвищем 
на білбордах та інших рекламних 
носіях. 

Перевага одномандатних 
округів для безвідповідальних 
політиків полягала ще й у тому, 
що їх у країні було 225 (цього разу 
198), тож, не виконавши розда-
них раніше обіцянок в одному, 
можна було не раз повторити те 
саме в інших округах. Відтак у ма-
жоритарників завжди набагато 
менше політичної відповідаль-
ності перед виборцями порів-
няно з партіями, зате в рази 
більша вразливість до шантажу 
та тиску тих, хто контролював у 
країні виконавчу владу, силові 
структури або просто великі фі-
нансові ресурси. 

В одномандатних округах за 
визначенням неможлива пере-
мога кандидата, що не спромож-
ний профінансувати свою кампа-
нію, хіба що за нього це зробить 
партія або персональний патрон. 
Неможлива з простої причини: 
нездатність донести до критичної 
кількості потенційних виборців 
інформацію та аргументи на ко-
ристь обрання саме його. Тому 
мажоритарка не дає шансів бути 
обраними незалежним активіс-
там і представникам нових полі-
тичних сил. 

Мажоритарна система про-
грамує український політикум на 
регіоналізацію: щоб провести 
свого висуванця, партії потрібно 
мати високий рейтинг у певному 
регіоні й можна не мати жодної 
серйозної підтримки в решті кра-
їни. Натомість політичні сили з 
навіть досить вагомою підтрим-
кою на рівні близько 10–15% за 
умови його порівняно рівномір-
ного розподілу по країні (ска-
жімо, 5–20% залежно від мажо-
ритарного округу) зазвичай при-
речені. Про «зшивання» чи кон-
солідацію держави тут ітися не 
може. При цьому, всупереч поши-
реному в Україні стереотипу, ма-
жоритарник дуже рідко виявля-
ється лобістом чи захисником ін-
тересів свого округу. Здебільшого 
він не має в ньому серйозних 
бізнес-інтересів, не пов’язаний із 
ним своєю біографією, не прожи-
ває там навіть упродовж певного 
часу. 

Мажоритарна система за-
вжди знижує стійкість і прогно-
зованість форматів парламент-

ської більшості чи меншості і 
якщо й припустима, то лише в 
президентських, максимум у 
президентсько-парламентських 
республіках. Але аж ніяк не тоді, 
коли саме парламентська коалі-
ція формує уряд і бере на себе 
відповідальність за розвиток кра-
їни, як зараз в Україні.

сПоТВорення 
ВолеВияВлення
За результатами одного з найсві-
жіших соцопитувань, проведе-
ного Соціологічною групою 
«Рейтинг» із 1 по 8 жовтня, Блок 
Петра Порошенка (далі БПП) за 
умови виборів виключно за пар-
тійними списками міг би здобути 
в парламенті 160–163 місця, про-
російська трійка – «Сильна Укра-
їна» (СУ), Опозиційний блок (ОБ) 
та КПУ – сукупно 83–85. Інші по-
літсили, що позиціонують себе як 
проєвропейські «партії Май-
дану», – Радикальна партія 
Ляшка (РПЛ), «Народний 
фронт» (НФ), «Батьківщина», 
«Самопоміч», «Громадянська по-
зиція» (ГП) Анатолія Гриценка 
та «Свобода» – решту 204–206 
мандатів. 

Проте за фактично діючої 
пропорційно-мажоритарної 
системи, коли за партійними 
списками обирають лише 225 
депутатів, БПП може здобути 
80–82 мандати, інші партії, що 
позиціонують себе як проєвро-
пейські, – 102–104, проросій-
ська трійка – 41–43. А от за 198 
мажоритарними округами (у 
яких проведення виборів таки 
ймовірне) РПЛ, НФ, «Батьків-
щина», «Самопоміч», ГП Гри-
ценка та «Свобода» навряд чи 
отримають навіть 30–40 манда-
тів, близько половини, швидше 
за все, дістанеться висуванцям 
від БПП (90–100), 10–20 мо-
жуть здобути представники ре-
гіональних еліт чи колишніх 
важковаговиків української по-
літики (на кшталт Володимира 
Литвина). Водночас, за оцінкою 
Тижня, щонайменше в 50–60 
округах високі шанси мають 
екс-регіонали та кандидати від 
СУ та ОБ. Наразі 94 особи, які 
голосували за диктаторські за-
кони 16 січня, йдуть на вибори 
як мажоритарники. Здебіль-
шого це самовисуванці (91), які 
шукають долі в одномандатних 
округах насамперед у південних 
та східних регіонах, як-от Хар-
ківська і Донецька (по 13 у кож-

ній), Дніпропетровська (10), За-
порізька (7) та Одеська (6) об-
ласті. Втім, чимало їх і в цен-
тральних: Черкаській (5), Чер-
нігівській (4), Вінницькій, Жи-
томирській, Київській, Хмель-
ницькій (по 3), Кіровоградській, 
Полтавській, Сумській (по 2). 

Таким чином, мажоритарна 
складова суттєво спотворить ре-
зультати волевиявлення україн-
ців, як це вже було 2012 року. 
Вона різко знизить потенційний 
результат малих «партій Май-
дану», збільшить представництво 
в парламенті БПП та приведе у 
ВР значно більше проросійських 
політиків та інших колишніх ре-
гіоналів, аніж якби вибори відбу-
валися лише за пропорційною 
системою. При цьому в Раді будуть 
порожні щонайменше 27 місць, 
зарезервованих за округами оку-
пованих Росією Криму, Севасто-
поля та частини Донбасу. 

неПеВний шанс на 
оДноПарТійнУ БільшісТь
Глава держави не надто наполя-
гав на проведенні виборів ви-
ключно за партійними списками, 
оскільки саме мажоритарка да-
вала шанс його іменному альянсу 
БПП таки здобути бажану біль-
шість у ВР. Справді, на перегонах 
25 травня 2014 року в переважній 
частині округів Порошенко мав 
понад 50% голосів (у 105 – більш 
як 50%, ще в 4 – понад 49,5%, а в 
55 взагалі більш як 60%). Тож, 
хоча дані останніх соцопитувань 
свідчать про те, що за БПП готові 
проголосувати лише дві третини 
тих, хто підтримав Петра Олексі-
йовича на виборах президента, 
глава держави все ж може розра-
ховувати на проходження до пар-
ламенту принаймні половини 
мажоритарників від його блоку, 
адже для впевненої перемоги в 
одномандатному окрузі часто 
цілком достатньо і 30–40% голо-
сів. Особливо якщо врахувати, що 
це висуванці від політсили вже 
діючого президента, поміж яких 
багато впливових місцевих під-
приємців, котрі суттєво витра-
тяться на свою кампанію. Сприя-
тиме БПП і погодження мажори-
тарників у низці округів Західної 
та Центральної України зі «Сво-
бодою» та «Народним фронтом». 

Однак це стосується пере-
важно центральних і західних 
регіонів країни. У більшості пів-
денних, східних округів, осо-
бливо на Донбасі, шанси вису-
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ванців від БПП мінімальні. Вре-
шті, у двох ТВО підконтрольної 
Україні частини Лугащини 25 
травня Порошенка підтримали 
лише близько 1/3 виборців. На 
Харківщині, Донеччині та Запо-
ріжжі голоси 40% і більше елек-
торату чинний глава держави 
здобув лише відповідно в 1 з 14, 2 
із 8 та 3 із 9 округів, тоді як до 
третини електорату його підтри-
мало відповідно у 5, 3 і 2 окру-
гах. Менш як 45% виборців за 
нього проголосували в біль-
шості округів Дніпропетров-
щини (10 із 17) та Одещини  
(8 із 11), а в двох округах остан-
ньої – лише 31–34%. На жаль, 
свіжих соціологічних даних по 
цих округах немає, однак, 
якщо відштовхуватися від ре-
зультатів згаданого вище жов-
тневого дослідження Соціоло-
гічної групи «Рейтинг», рівень 
підтримки БПП на Південному 
Сході, на відміну від Центру чи 
Заходу, недостатній для того, 
щоб забезпечити перемогу його 
представникам. Так, у контро-
льованих Україною районах 
Донеччини та Луганщини се-
ред тих, хто має намір голосу-
вати, за БПП лише 16%, за про-
російську трійку – 35%. У пів-
денних областях – відповідно 
25% і 43%. У висуванців інших 
«партій Майдану», за поодино-
кими винятками, шансів на пе-
ремогу тут узагалі немає. На 
Сході (без Донбасу) за прези-
дентський блок готові проголо-
сувати менш як 24%, за проро-
сійську трійку – понад 25% ви-
борців. При цьому слід брати до 
уваги, що показники Сходу сут-
тєво поліпшує Дніпропетровська 
область, тоді як на Харківщині та 
Запоріжжі позиції БПП значно 
слабші, а проросійської трійки, 
навпаки, сильніші. 

Таким чином, у всіх цих регі-
онах в умовах потужної конку-
ренції з боку креатур впливових 
місцевих олігархів (як-от Коло-
мойський чи Пінчук), колишніх 
регіоналів-самовисуванців, кан-
дидатів від Опозиційного блоку 
чи «Сильної України» шанси 
представників БПП сумнівні.  
З цим, можливо, пов’язане й за-
лучення авторитетних екс-регіо-
налів місцевого масштабу в пів-
денних та східних областях, аби 
хоч якось покращити позиції 
президентського блоку «стари-
ми-добрими» методами й ка-
драми.

Важливо, що, як і 2012 року, 
проєвропейські політичні сили 
так і не спромоглися, за поодино-
кими винятками, домовитися й 
узгодити своїх висуванців у пів-
денних, східних і навіть цен-
тральних областях, що грає на 
руку колишнім представникам 
ПР та їхнім сателітам. Адже лише 
єдиний кандидат міг би гаранту-
вати там перемогу проєвропей-
ським кандидатам. Вищі шанси 
вони мають у центральних регіо-
нах, проте тут також, вочевидь, 
непоодинокими будуть випадки 
проходження в парламент екс-
регіоналів чи інших представни-
ків режиму Януковича.

Вони ПоВерТаюТься
У звільнених українськими вій-
ськами районах Донбасу буде 
обрано непропорційно велику 
кількість мажоритарників. Ви-
сока ймовірність того, що ви-
бори на Луганщині та Донеччині 
відбудуться в 17 із 32 округів. 
При цьому варто звернути увагу 

на те, що населення підконтроль-
них на сьогодні Україні частин 
цих областей становить лише 
30% загальної чисельності і є 
меншим від населення Києва, 
від якого до парламенту буде об-
рано лише 10 мажоритарників. 
Межі низки округів на Донбасі 
нарізалися таким чином, що під 
контролем України нині перебу-
ває незначна частина, більшість 
лишилася на захоплених теро-
ристами територіях. Очевидно, 
що такий крок покликаний міні-
мізувати кількість округів, у яких 
вибори не відбудуться, щоб легі-
тимізувати Верховну Раду як 
представницький орган, зокрема, 
й Донбасу. Проте в результаті 
дістали побічний ефект: від регі-
ону в парламент буде заведено 
щонайменше сімох додаткових 
мажоритарників, які туди не по-
трапили б, якби нарізка округів 
здійснювалася виключно на під-

контрольних зараз Україні тери-
торіях пропорційно до наявного 
там населення. 

Причому високою є загроза, 
що всі ці «додаткові депутати» 
виявляться антиукраїнськими, 
дійсними чи колишніми пред-
ставниками ПР. Наприклад, 
найбільш обрізаними округами, 
які фактично штучно створені, 
будуть № 45 (під контролем сил 
АТО перебувають лише Авдіївка 
та частина Ясинуватського ра-
йону), де висувається місцевий 
парламентський довгожитель 
Юхим Звягільський, № 52 (під 
контролем сил АТО тільки Де-
бальцеве та Дзержинськ), від 
якого у ВР розраховує потра-
пити Ігор Шкіря, № 60 (під 
контролем сил АТО лише поло-
вина округу), від якого йде 
Олександр Риженков, який вже 
обирався 2012 року. Риженков є 
бізнес-партнером по групі «До-
нецьксталь» скандально відо-
мого лобіста «Русского міра» в 
Україні та спонсора «політич-
ного православ’я» Віктора Ну-
сенкіса. На Луганщині в най-
більш обрізаних округах (ТВО 
№ 112 і меншою мірою № 106) 
фаворитами перегонів є близькі 
до лідера Опозиційного блоку 
Юрія Бойка парламентський 
довгожитель від ПР Юлій Іоффе 
та екс-керівник Нафтогазу Єв-
ген Бакулін. 

Не набагато кращими вида-
ються найімовірніші мажоритар-
ники й у повноцінніших округах. 
Так, від 46-го сподівається знову 
потрапити до парламенту Сергій 
Клюєв, від 48-го – син Анатолія 
Близнюка Сергій, який у своїй 
програмі пропонує «об’єднатися 
патріотам і кандидатам Донбасу», 
а ніяк не України, від 50-го – ще 
один менеджер згаданого вище 
Віктора Нусенкіса Леонід Байса-
ров, від 113-го, що на Луганщині, 
– наближений до Олександра 
Єфремова очільник Луганської 
облради Валерій Голенко. Саме 
під його головуванням 2 березня 
вона визнала нелегітимними 
центральні органи виконавчої 
влади України, рішення Верхов-
ної Ради, зажадала проведення 
референдуму та пригрозила звер-
нутися до Росії по допомогу. Спи-
сок можна продовжувати. 

Вочевидь, більшість ко-
лишні регіонали становитимуть 
і серед мажоритарників, які 
представлятимуть у ВР Харків-
щину. Так, в окрузі № 168 тушці 

12|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 43 (363) 24 – 30.10.2014

ТЕмА НомЕРА|вибори

як і 2012 рокУ, 
ПроЄВроПейські сили  
Так і не сПромоГлися 
УЗГоДиТи ЄДиних 
канДиДаТіВ наВіТь  
на ДонБасі чи В інших 
ПіВДенно-схіДних 
реГіонах



Віталію Немілостівому, який іде 
від БПП, опонує соратник Ан-
дрія Портнова Валерій Писа-
ренко, що виграв вибори 2012 
року. У 170-му знову балоту-
ється одіозний Дмитро Святаш, 
який тут не раз перемагав. Під 
час Євромайдану виявилося, що 
йому не дають спокою лаври ін-
шого одіозного регіонала Дми-
тра Табачника. Зокрема, 3 січня 
у своєму Facebook він написав: 
«Для галичан бути холопами – 
норма. Подивіться на українські 
діаспори в Португалії, Франції, 
Італії. Це гастарбайтери з Гали-
чини і Прикарпаття, які працю-
ють по-чорному... Канадська й 
американська діаспори – на-
щадки боягузів, які втекли зі 
своєї країни, коли в ній було по-
гано, а сьогодні виродки, які на-
магаються вчити нас жити... А 
східні українці живуть і працю-
ють у себе вдома. Створюють 
ВВП своєї країни. Саме тому іс-
торичний поділ країни у довго-
строковій перспективі немину-
чий». 

Від 172-го округу високі 
шанси потрапити в Раду знову 
має Володимир Мисик, який пе-
реміг тут у 2012-му, будучи вису-
ванцем ПР. Саме йому в ЗМІ 
приписували подарунок у ви-
гляді «золотого батона» Януко-
вичу, а також за його заявою 
свого часу був позбавлений ман-
дата Сергій Власенко. Від 173-го 
йде член «сімейної» депутат-
ської групи «За мир і стабіль-
ність» Анатолій Денисенко. Від 
175-го – Володимир Кацуба, 
старший у родині, яку пов’язують 
з одним із найбільших корупцій-
них скандалів – купівлею «ви-
шок Бойка». У 178-му фавори-
том є Дмитро Добкін, брат одіоз-
ного Допи. У 179-му боротьба ве-
деться між двома колишніми ре-
гіоналами: переможцем мину-
лих виборів Анатолієм Гірш-
вельдом та близьким до Ми-
хайла Добкіна Василем Грица-
ком (відомий завдяки скандалу 
довкола коцерну «ЄДАПС»). У 
181-му балотується нинішній де-
путат від цього округу Євген Му-
раєв, член групи «За мир і ста-
більність», який нещодавно в її 
складі здійснив візит до Держ-
думи, і далі вимагає федераліза-
ції України, закликав не давати 
гроші на армію тощо. 

Колишні регіонали, воче-
видь, отримають більшість місць 
і на Одещині. Сергій Ківалов має 

високі шанси вкотре стати депу-
татом від округу № 135. У № 138 
із центром у селищі Ширяєве ба-
лотується партнер Дмитра Фір-
таша по «РосУкрЕнерго» Іван 
Фурсін, який тут переміг мину-
лого разу. № 139 знову може діс-
татися Олександрові Пресману, 
також пов’язаному з групою Фір-
таша – Льовочкіна. У 2012-му він 
здобув тут 53,6% голосів. На 140-
му окрузі знову високі шанси в 
Давида Жванії, який відіграв 
ключову роль у становленні дик-
татури Януковича 2010 року, ор-
ганізувавши «тушкування» 
фракції НУ – НС. Зараз він бало-
тується від Блоку Петра Поро-
шенка. У 142-му знову високі 
шанси має екс-регіонал Антон 
Кіссе, який уже не раз тут здобу-
вав першість. Син колишнього 
мера Одеси Руслана Боделана, 
який після Майдану-2004 втік до 
Росії, йде у ВР від округу № 143 із 
центром в Ізмаїлі. 

Намагаються пройти ко-
лишні регіонали та інші пред-
ставники проянуковичівської 
більшості в парламенті не лише 
в південних, а й у центральних 
регіонах. Так, у 16-му окрузі на 
Вінниччині балотується екс-
комуністка Оксана Калетник.  
Її дядько Григорій Калетнік – у 
сусідньому давно підгодова-
ному 18-му. У вже «підгодова-
ному» 192-му на Хмельниччині 
знову йде самовисуванцем 
Олександр Герега. Два роки 
тому за нього тут проголосу-
вали 58% виборців. У черкась-
кому 195-му – самовисуванець, 
одна з перших тушок регіона-
лів Володимир Зубик, який 16 
січня 2014-го голосував за дик-
таторські закони. В окрузі № 
200 із центром в Умані – пере-
можець попередніх перегонів 
Антон Яценко, його опонент від 
БПП – близький до Юлії Льо-
вочкіної Віталій Чудновський.  
У № 92 Київської області – екс-
регіонал і колишній заступник 
голови Нафтогазу Сергій Ка-
цуба. У № 148 на Полтавщині 
сподівається переобратися Во-
лодимир Пилипенко з групи 
Андрія Портнова. У 207-му на 
Чернігівщині – тушка Ігор Ри-
баков, у 210-му – переможець 
попередніх виборів Микола 
Рудьковський. У № 159 на Сум-
щині – Андрій Деркач, якого в 
2010 році Священний Синод 
РПЦ ввів до складу Міжсобор-
ної присутності РПЦ.  



автор:  
Богдан Буткевич

адміністративна  
турбулентність
Дострокові вибори – широке поле для 
діяльності політичних махінаторів. Підкуп і 
адмінтиск, на жаль, залишаються дієвими 
інструментами політичної боротьби

П
овністю чесні вибори – 
таких в Україні поки що 
не було. Ось і ці, що від-
будуться невдовзі, та-

кими, на жаль, навряд чи ста-
нуть. Експерти кажуть, що 
масштаб прямого підкупу елек-
торату дещо впав порівняно з 
вакханалією зразка 2012 року, 
однак без фальсифікацій та по-
рушень права на голосування 
традиційно не обійдеться. Як і 
без вічного адміністративного 
ресурсу, що хоч і не консолідо-
ваний під одну політичну силу 
на цих перегонах, але залиша-
ється цілком дієвим засобом 
набирання голосів. 

Найбільшою проблемою 
буде, природно, Донбас, де, з 
одного боку, рвуться до влади, 
використовуючи всі дозволені й 
особливо недозволені способи, 
представники проросійських 
сил, яких влада так і не спромо-
глася ізолювати від виборчого 
процесу. А з другого – влада так 
само не спромоглася забезпе-
чити право на голосування по-
над півсотні тисяч українських 
військовослужбовців та бійців 
добровольчих батальйонів і 
врегулювати питання з окру-
гами, які частково контролю-
ються Україною, а частково 
бандформуваннями. Врахову-
ючи дуже низьку явку, яка очі-
кується в цьому регіоні, а також 
масовий підкуп електорату, що 
полегшується складною еконо-
мічною ситуацією, вибори на 
Сході мають усі ознаки якщо 
не повної фейковості, то не-
справжності. Однак певний 
прогрес, хоча й боязкий, є. 

ГіГанТська Помилка 
«Я впевнений, що вибори на 
Донбасі, звичайно, проводити 
треба було, адже не можна за-
бирати в людей їхнє конститу-
ційне право вибору, – ствер-
джує популярний блогер лу-
ганчанин Сергій Іванов. – Од-
нак влада допустила гігантську 
помилку в масштабах не тільки 
Сходу, а й загалом країни, яка 
матиме фатальний вплив на пе-
ребіг усього процесу. Вона так і 
не ізолювала від виборчого 
процесу п’яту колону. І тепер ця 
колона не лише не арештована, 
а й дістала можливість абсо-
лютно легально, та ще й вико-
ристовуючи вкрадені в україн-
ського народу гроші та дірки в 
законодавстві, обиратися в тих 
самих округах, де збурювала 
сепаратизм. На жаль, брати в 
цьому сенсі приклад із країн 
Балтії в нас або побоялися, або 
є якийсь «договірняк» щодо 
участі прокремлівських сил у 
кампанії. Наприклад, персона-
жів типу Льовочкіна, людей 
Ахметова, Єфремова тощо. Як 
можна виправдати участь у пе-
регонах того ж таки Мошен-
ського, що голосував за закони 
від 16 січня, чи Голенка, котрий 
прямо співпрацював із сепара-
тистами, сприяв їм? Звісно, у 
жодному разі не можна допус-
кати вибори там, де немає пов-
ного контролю української 
влади».

«Уся верхівка сепаратистів 
на Луганщині й частково на До-
неччині балотується до Верхов-
ної Ради і намагається туди 
пройти, – підтверджує коман-
дир батальйону «Айдар» Сергій 
Мельничук. – Готуються вки-
дання бюлетенів, «каруселі».  

Я попередив: ми станемо біля 
кожної дільниці й не дамо 
цього зробити. Стоятимемо 
біля кожної дільниці й супро-
воджуватимемо бюлетені до са-
мого Києва».  

Природно, саме Донбас став 
найпроблемнішою точкою на 
виборчій мапі України. Окрім 
окупації кількох виборчих 
округів та цілковитої неможли-
вості провести там вибори, є 
нагальна проблема округів, що 
частково контролюються Укра-
їною, а частково бандформу-
ваннями. Адже через це ймо-
вірні будь-які фальсифікації. 
Наприклад, слабка контрольо-
ваність ОВК, можливість вки-
дань на ДВК, фальшування 
кількості виборців, які реально 
прийдуть на дільниці, підве-
зення із захоплених територій 
людей для голосування. Ці пи-
тання ні ЦВК, ні Верховна Рада 
так і не врегулювали, тож у 
день волевиявлення існувати-
муть великі ризики.

«Загалом держава мало при-
діляє уваги виборам на проблем-
них територіях, навіть в округах, 

Робота окружних виборчих 
комісій (ОВК)
у Донецькій та Луганській областях 
станом на 1 жовтня 2014 року

Сватове

Рубіжне
Сєверодонецьк

Лисичанськ

Слов’янськ
Краматорськ

Артемівськ
Костянтинівка

Дзержинськ
Горлівка

Красноармійськ Єнакієве

Мар’їнка ДОНЕЦЬК

Старобешеве

Волноваха

МАРІУПОЛЬ

Шахтарськ
Красний Луч Свердловськ

Краснодон

Алчевськ

Станиця
Луганська

Мак�вка

ОВК 
ПРАЦЮЮТЬ

Артемівськ
Слов’янськ
Краматорськ
Красноармійськ
Маріуполь
Мар’їнка
Волноваха

№ 46
№ 47
№ 48
№ 50
№ 57, 58
№ 59
№ 60 

Сєверодонецьк
Сватове

№ 106
№ 113

Донецька область:

Луганська область:

ОВК 
НЕ ПРАЦЮЮТЬ

Донецьк
Костянтинівка
Горлівка
Єнакієве
Шахтарськ
Мак�вка
Старобешеве

№ 41–45
№ 49
№ 51
№ 53
№ 54
№ 55, 56
№ 61

Луганськ (Артемівський р-н)
Красний Луч
Краснодон
Алчевськ
Свердловськ

№ 104
№ 108
№ 109
№ 110
№ 111

Донецька область:

Луганська область:

ОВК ЗБИРАЮТЬСЯ 
БЕЗ КВОРУМУ

Дзержинськ№ 52 

Луганськ (Жовтневий р-н)
Лисичанськ
Рубіжне
Станиця Луганська

№ 105
№ 107
№ 112
№ 114

Донецька область:

Луганська область:
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звільнених українською армією, – 
каже аналітик Громадянської ме-
режі «ОПОРА» Олександр Клю-
жев. – Наприклад, кандидат у 
47-му окрузі (Слов’янськ), такий 
собі Юрій Солод, чоловік Ната-
лії Королевської, веде масш-
табну кампанію з ознаками під-
купу електорату. Але відповід-
ної реакції правоохоронних ор-
ганів, на відміну від подібних 
випадків у Запорізькій, Харків-
ській, Одеській областях, немає. 
Це легко пояснити тим, що в 
тих регіонах вони зосереджені 
на функціях, які виконують у 
межах АТО, і до порушень ви-
борчого законодавства в них 
просто не доходять руки. Чим і 
користуються люди з ПР». 
Справді, підкупити виборців у 
регіоні, який і до того звик до 
подібного розкладу, та ще й в 
умовах розрухи дуже легко, і та-
ких випадків фіксується чи-
мало. 

Однак є й чималий ризик 
збройного втручання у вибор-
чий процес. Наприклад, деякі 
ОВК на Донбасі не розкривають 
свого фізичного місцеперебу-
вання для уникнення терорис-
тичних актів та провокацій з 
боку сепаратистів. «Я не ви-
ключаю використання на До-
неччині та Луганщині зброй-

ного ресурсу, адже ці регіони 
дуже мілітаризовані та напов-
нені нелегальною зброєю, – 
каже Сергій Іванов. – Примі-
ром, на одному з округів Луган-
щини є такий собі кандидат 
Радченко, який любить пред-
ставлятися заступником ком-
бату батальйону «Айдар», хоча 
не є ним, вважає за нормальне 
їздити по штабах своїх конку-
рентів із найнятою групою ав-
томатників і залякувати їх». 

Голова Луганської ОДА Ген-
надій Москаль також попере-
джає, що проведення виборів у 
низці населених пунктів області 
небезпечне для життя вибор-
ців, оскільки терористи готують 
провокації. Майже вся терито-
рія Станично-Луганського ра-
йону межує з так званою  
ЛНР і щодня обстрілюється 
важкою артилерією, сюди регу-
лярно проникають диверсійно-
розвідувальні групи бойовиків. 
Така сама ситуація в селах Ло-
бачеве, Лопаскине, Кримське, 
Сміливе і Трьохізбенка Новоай-
дарського району, які разом зі 
Станично-Луганським районом 
належать до округу № 114, в 
окрузі № 112 у селах Тошківка, 
Новотошківське і Нижнє Попас-
нянського району. У зв’язку з 
реальною загрозою життю і 
здоров’ю членів дільничних ви-
борчкомів, довірених осіб кан-
дидатів у народні депутати, 
офіційних спостерігачів та са-
мих виборців Москаль звер-
нувся до ОВК округу № 114 з 
проханням розглянути можли-
вість проведення виборів на 
зазначених територіях. Є поді-
бні ризики й на території До-

нецької області в чотирьох 
округах. 

Явка виборців на Донбасі очі-
кується не дуже висока, особливо 
в проблемних округах. Чимало 
людей виїхало, багато хто змінив 
місце проживання в межах регі-
ону, однак просто не в курсі того, 
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Авд�вка 
(Ясинуватський р-н)
Дзержинськ
Вуглегірськ*
Волноваха

45-й округ

52-й округ
53-й округ
60-й округ

РЕАЛЬНО 
ЛИШЕ ЧАСТКОВО

Донецьк
Горлівка
Шахтарськ
Мак�вка
Старобешеве

41–44-й округи
51-й округ
54-й округ
55-й, 56-й округи
61-й округ

АБСОЛЮТНО
НЕРЕАЛЬНО

ЦІЛКОМ 
РЕАЛЬНО

Артемівськ
Слов’янськ
Краматорськ
Костянтинівка
Красноармійськ
Маріуполь
Мар’їнка

46-й округ
47-й округ
48-й округ 
49-й округ
50-й округ
57-й, 58-й округи
59-й округ

Вибори в Донецькій області
Перспективи проведення станом 
на 1 жовтня 2014 року

*Незначна 
кількість дільниць

Деякі оВк на ДонБасі  
не роЗкриВаюТь  
сВоГо ФіЗичноГо 
місЦеПереБУВання  
Для Уникнення ТеракТіВ  
Та ПроВокаЦій З БокУ 
сеПараТисТіВ
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що потрібно стати на облік, щоб 
мати можливість проголосувати, 
стверджують аналітики ОПОРИ. 
До того ж не слід забувати й про 
величезну моральну втому меш-
канців цього регіону від війни та 
політики, тому багато хто не при-
йде на виборчі дільниці.

Хоча все ж є й певний пози-
тив. «Незважаючи на те що на 
президентських перегонах цього 
року половина територій Дон-
басу проголосувати не змогла, 
однак на звільнених територіях 
це були найчесніші вибори за 
весь час, бо було майже усунуто 
адміністративний ресурс Партії 
регіонів, який раніше забезпечу-
вав фантастичні цифри 80% від-
відуваності, – стверджує народ-
ний депутат від УДАРу Єгор Фір-
сов. – Як, наприклад, в окрузі Ми-
коли Левченка у 2012-му, коли 
навіть самі регіонали сміялися, 
мовляв, «переборщили». Думаю, 
що й тепер на територіях, які 
контролюються Україною, ви-
бори будуть чеснішими, ніж у ми-
нулі роки, бо хоча б у теорії кожен 
тепер безборонно має право голо-
сувати за будь-яку партію чи кан-
дидата».

аДмінресУрс Для Всіх
За твердженням експертів та гро-
мадських організацій, адміні-
стративний ресурс не є таким все-
загальним, як це було 2012 року. 
Однак залежність виборців від 
місцевої влади, працедавця, гос-
подаря містоутворюючого під-
приємства лишається дуже ве-
лика. Щоправда, тепер, коли не-
має однієї всемогутньої партії 
влади, адмінресурс розподілений 
в областях між різними політси-
лами, що хоч трохи нівелює його 
вплив на виборчий процес. І це 
також позитив.  

«Фальсифікації можливі 
всюди і завжди, – каже Єгор 
Фірсов. – Наприклад, я не виклю-
чаю, що муніципальна влада, 
яка прихистила чимало біженців 
з окупованих територій Донбасу 
в південній частині Донецької 
області, зокрема на узбережжі 
Азовського моря, і яка вся нале-
жить до Партії регіонів, цілком 
може спробувати адміністра-
тивно впливати на вибір людей. 
Залишається проблема тиску ке-
рівництва заводів та підпри-
ємств на працівників. Зрозуміло, 
що ті керівники переважно нале-
жать до ПР. А на території, де всі 
звикли, що в разі нелояльності 

тебе викинуть на вулицю й ро-
боти потім не знайдеш, це дуже 
могутній важіль впливу».

За словами експертів, адмі-
ністративний ресурс на цих ви-
борах не такий нахабний, але 
людей і далі підкуповують, осо-
бливо в сільській місцевості. 
Трошки зросли суми – тепер го-
лос коштує від 200 грн, та й на-
магаються вигадувати елегант-
ніші схеми. Наприклад, на Во-
лині дехто додумався роздавати 
на округах так звані грошові 
сертифікати, які можна буде пе-
ревести в готівку після виборів у 
«благодійних фондах» кандида-
тів. Як і на попередніх парла-
ментських перегонах, поширені 
найрізноманітніші форми «бла-
годійності»: соціальна допо-
мога, дарування техніки, обла-
штування дитячих майданчи-
ків, відкриття стадіонів і спор-
тивних об’єктів, роздача пода-
рунків дітям, ремонт будинків 
та інфраструктурних об’єктів, 
допомога військовим із зони 
АТО та їхнім сім’ям. Значно 
менше кандидати використову-
ють медійну агітацію.

БеЗ ПраВа на 
ГолосУВання
«У мирний час військовослуж-
бовці, приписані до офіційної 
частини, мають чотири години в 
день виборів на голосування, – 
пояснює Олександр Клюжев. – 

Однак зараз у зоні АТО виникає 
безліч практичних проблем, які 
так і не вирішила Верховна 
Рада, тому тисячі вояків тепер 
не зможуть реалізувати своє 
конституційне право на голосу-
вання. Більшість військових 
підрозділів містяться поза 
межа ми своєї дислокації або 
взагалі там, де не можна, за ни-
нішнім законодавством, органі-
зувати вибори. При цьому немає 
формальних підстав включати 
їх до списку виборців, адже, на-
приклад, під президентську 
кампанію навесні ухвалювали 
спеціальний окремий закон, дія 
якого вже закінчилася. А є ж 
іще бійці добровольчих баталь-
йонів, які взагалі не прикріп-
лені до жодної частини».

На жаль, у понеділок  
20 жовтня на своєму позачерго-
вому засіданні ВР так і не спро-
моглася прийняти жодне рі-
шення щодо голосування вій-
ськовослужбовців, зокрема й 
через саботаж фракції «Бать-
ківщини» за підтримки Партії 
регіонів і комуністів. Злі язики 
подейкують, що пані Тимо-
шенко, з чиєї особистої санкції 
її депутати не голосували за за-
конопроект, який упорядкову-
вав цю ситуацію, намагалася 
таким чином опонувати Пет-
рові Порошенку.

Щоправда, президент і ЦВК 
обіцяють проблему все ж таки ви-
рішити. «Я зібрав керівників вій-
ськових відомств і доручив зі-
брати заяви солдатів та внести до 
реєстру виборців України, – ска-
зав Порошенко. – До реєстру вже 
внесено 10 тис. бійців, що перебу-
вають у зоні проведення антите-
рористичної операції. Це сором і 
безвідповідальність, що Верховна 
Рада не змогла прийняти законо-
проект про голосування військо-
вослужбовців». При цьому деякі 
військові частини та добровольчі 
батальйони збираються само-
тужки вирішувати це питання. 
«Мої бійці точно проголосують, – 
безапеляційно заявив уже згаду-
ваний комбат «Айдара» Мельни-
чук. – Є виборчі округи, списки 
подані. Частина батальйону го-
лосуватиме в Старобільську, 
інша – у місті Щастя». Але дово-
диться констатувати, що біль-
шість із кількох десятків тисяч 
солдатів, що перебувають у зоні 
АТО, так і не зможуть реалізу-
вати своє конституційне право 
на голосування. 

Луганськ 
(Жовтневий р-н)
Сєверодонецьк
Лисичанськ
Рубіжне
Станиця Луганська

105-й округ

106-й округ
107-й округ
112-й округ
114-й округ

РЕАЛЬНО 
ЛИШЕ ЧАСТКОВО

Луганськ 
(Артемівський р-н)
Красний Луч
Краснодон
Алчевськ
Свердловськ

104-й округ

108-й округ
109-й округ
110-й округ
111-й округ

АБСОЛЮТНО
НЕРЕАЛЬНО

ЦІЛКОМ 
РЕАЛЬНО
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Вибори в Луганській області
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на 1 жовтня 2014 року
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45%
Виборців 

Донеччині не 
зможуть 

проголосувати. 

Дані КВУ
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Граблі Порошенка
Блок імені президента до болю нагадує «Нашу Україну» 
з елементами Партії регіонів

Це неправда, що двічі не-
можливо ввійти в ту саму 
воду. В бурхливу україн-
ську політичну річку 

можна входити скільки завгодно 
і ставати на ті самі граблі також. 
Доведено. Щоправда, це аж ніяк 
не означає, що з цього буде хоч 
якийсь толк, а граблі не дадуть по 
лобі. Така реальність. Цей урок 
країна проходила вже разів чо-
тири, і завжди закінчувалося 
дуже погано. Урок до примітив-
ності простий, але засвоїти його 
на вершинах Олімпу чомусь не 
хочуть. Вчитися на помилках по-
літики не люблять і з задоволен-
ням роблять їх знову і знову…

Іменний президентський 
Блок Петра Порошенка, безумов-
ний фаворит нинішніх позачер-
гових парламентських виборів, 
що має всі шанси здобути най-
більше мандатів і сформувати 
найчисленнішу фракцію, поза 
сумнівом, цим скористається. Со-
ціологи навперебій озвучують 
рейтинги електоральної під-
тримки, яка варіюється від 20,5% 
до 39,8%, але фаворит залиша-
ється незмінний. Звідки така ша-
лена любов до новоствореної 
компанії – це інтимне питання. 
Тільки не треба бути глибоким 
аналітиком, щоб зрозуміти, що 
все закінчиться, як і минулого 
разу. Любов зла і сліпа. Так уже 
було за Леоніда Кучми з НДП і 
СДПУ(о), за Віктора Ющенка з 
НУ – НС й за Віктора Януковича 
з ПР. Де тепер усі ці мегапотужні 
політсили, до яких стояла черга 
потенційних членів, мабуть, не-
має сенсу нагадувати. А були ж 
часи…

Президент припустився сер-
йозної помилки, створивши 
партію влади, переконаний по-
літолог Олександр Солонтай. 
«Наступив на ті самі граблі, що 
й Кучма (НДП), Ющенко (НУ), 
Янукович (ПР). При цьому він 
модернізував поняття прези-
дентської партії – Блок Петра 
Порошенка. З назви випливає 
короткотривалість партійного 

життя по-новому: на одні ви-
бори. Це навіть не партія, а про-
сто назва виборчого штабу».

Судячи з передвиборчого 
списку БПП, у друзі президента 
записалися всі, хто лишень заба-
жав і зумів хоч якось зацікавити 
штаб своїми послугами. Маємо 
політичних соратників, бізнес-
партнерів, колег-олігархів і всіх-
всіх-всіх, розведених, щоправда, 
для картинки незначною кіль-
кістю нових облич із лав громад-
ських активістів та чесних журна-
лістів, яким після цього походу у 
владу, напевне, доведеться довго 
і нудно відмиватися. Тож якщо 
цей проект виживе і протрима-
ється на плаву досить довго, 
можна буде вважати його справж-
нім дивом і вносити як феномен у 
відповідні підручники.

Шанси мінімальні. Хоч у наш 
складний час всяке трапляється, і 
шалений нині рейтинг прези-
дентського блоку тільки яскраво 
це підтверджує. Ще недавно все 
починалося зі звичайнісінького 
фейку, з такої собі «Солідар-
ності», партії-фантома, яка існу-
вала здебільшого на папері. Що, 
втім, не завадило їй об’єднатися з 
цілком реальним УДАРом і в та-
кий спосіб матеріалізуватися. На 
сьогодні це один зі стовпів блоку. 
Чи довго він простоїть, залежа-
тиме від того, за якою моделлю 
розвиватиметься. Якщо за віт-
чизняними політичними лека-
лами, то вік може виявитися ко-
ротким. Класичні вождівські пар-
тії довго не живуть, хоча іноді й 
залишають в історії сумні сто-
рінки. 

Відсутність у президента ре-
альної сили, на яку він міг би спи-
ратися, і спонукає його до пошуку 
союзників. Лише УДАРом ситий 
не будеш. Ось тільки варіант він 
обрав програшний, роблячи 
частково ставку на тих, проти 
кого в політиці, власне, і підня-
лася ціла країна. Олігархи, став-
леники великого бізнесу і бізнес-
мени від політики – все це люди з 
особливою державницькою по-

зицією, які, проте, чудово орієн-
туються у своїх потребах. На 
жаль, уже сьогодні можна кон-
статувати, що політсила прези-
дента – та сама партія великого 
бізнесу і тусовка фінансово-
олігархічних груп, що сприйма-
ють владу як ресурс. 

Так, їхні представники не пи-
шаються вгорі списку, але вони є 
трохи далі, у цілком прохідній 
частині. Лише в першій сотні ота-
борилося близько 20 явних біз-
несменів, як-от земляк прези-
дента мільйонер Григорій Забо-
лотний, «смотрящий» за аграр-
ним бізнесом на Вінниччині, друг 
і бізнес-партнер Ігор Кононенко, 
другий за статками в УДАРі після 
Кличка Валерій Іщенко, бізнес-
мен і банкір Ігор Клименко, парт-
нер голови АП Бориса Ложкіна 
Григорій Шверк, фармацевтичні 
магнати Гліб Загорій та Олег Ка-
лашніков, спеціалісти з нерухо-
мості Михайло Гвоздєв та Олек-
сандр Грановський, скандальний 
забудовник Лев Парцхаладзе. А є 
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ще лобісти, як-от Леонід Коза-
ченко, який начебто відстоює ін-
тереси потужних тютюнових і го-
рілчаних корпорацій, або люди 
олігархів, чиї шефи тримаються в 
тіні від політики. Давид 
Макар’ян, скажімо, приятель 
«смотрящого» від Кремля в Укра-
їні Вадима Новинського, Мак-
сима Саврасова пов’язують із Ле-
сиком Довгим, Ігоря Палицю та 
В’ячеслава Фрідмана – з Ігорем 
Коломойським, Наталію Агафо-
нову та Сергія Тригубенка нази-
вають людьми Дмитра Фірташа, 
Ольгу Белькову, близьку подругу 
доньки Кучми Олени Франчук, – 
представницею родини Пінчуків, 
а Наталію Василюк, що сховалася 
на початку другої сотні, навіть не 
треба ні з ким асоціювати, бо вона 
сестра найбільшого латифун-
диста України Олега Бахматюка. І 
це вже без особливого занурення 
в мажоритарні таємниці, де при 
вдалій грі, не виключено, вигуль-
кнуть доволі незабутні персонажі. 
Приміром, одіозний Давид Жва-
нія на Одещині чи цілий клан Ві-
ктора Балоги на Закарпатті: він, 
два його рідних брати й один дво-
юрідний.

Можна, звісно, керуючись 
гаслом «Час єднатися», повірити, 
що йдеться насамперед про те, 
аби залучити всі здорові сили і 
весь ресурс до відродження і пе-
ребудови країни або, як твердять 
соратники глави держави, зі-

брати найрейтинговіших демо-
кратичних кандидатів і мінімізу-
вати кількість регіоналів та кому-
ністів у майбутньому парламенті. 
Але не варто також сумніватися, 
що ця медаль має й інший неви-
димий і не зовсім привабливий 
бік. Це стара незмінна схема, яка 
десятиліттями не дає змоги роз-
виватися країні, тільки тепер її 
вибудовують по-новому і в дусі 
часу. Такий собі мікс демократії 
НУ – НС і ПР, де немає жорсткої 
дисципліни, проте є олігархи, які 
гратимуть першу скрипку. Хоча 
якраз без дисципліни весь цей 
оркестр навряд чи задовольнить 
вибагливі запити суспільства, бо 
видаватиме суцільну какофонію.

Уся ця конструкція, створена 
під вибори, за відповідної 
кон’юнктури може миттєво розва-

литися. З’являться тріщини і все 
посиплеться, як посипалися свого 
часу «любі друзі» чи нещодавно 
ПР. Найвидиміший із можливих 
розламів нині йде по спайці з 
УДАРом. Але він може виявитись і 
найміцнішим місцем блоку, не-
зважаючи на голоси про недо-
цільність розчинення цієї політ-
сили до місцевих виборів, на яких 
ударівці не проти йти окремою ко-
мандою. Насправді серед нових 
«любих друзів» президента вже 
зараз не бракує тих, хто з легкістю 
відчалить, тільки-но зміниться 
напрямок політичного вітру. 

Попри сподівання, Петро 
Олексійович, на жаль, чомусь не 
забажав ставати винятком з арха-
їчних політичних правил і також 
взявся формувати партію влади. 
Понад те, ризикнув освятити її 
своїм чесним ім’ям, чого раніше 
не практикувалося. Навіщо все це 
йому, його то ідея чи хтось пора-
див, лишається тільки гадати. 
Більшість експертів сходяться на 
думці, що йдеться про класичне 
формування президентської біль-
шості з прагматичною метою зо-
середження всієї повноти влади в 
руках глави держави. Може, до-
бре пам’ятаючи, чим закінчив 
його кум Віктор Андрійович, 
коли втратив частину повнова-

жень, Порошенко вирішив ско-
ристатися моментом і спрацю-
вати на випередження. Тим паче 
що ситуація і дає можливість,  
і зобов’язує. Коли, як не в складні 
для країни часи, вся влада мала б 
бути в одних мужніх руках. «Час 
єднатися!» – лунає з президент-
ського табору, і табір без зайвих 
слів береться втілювати своє дер-
жавницьке гасло.

Можливо, ще зарано судити, 
чи правильно чинить президент. 
Ситуація в країні таки потребує 
сильної руки і сильного лідера, 
що готовий брати на себе всю від-
повідальність за не завжди попу-
лярні рішення. І цьому лідерові 
справді треба на когось спира-
тися. Та й серед олігархів, як по-
казує життя, можуть бути патрі-
оти. Ось тільки повноважень пре-
зидента, щоб робити рішучі 
кроки, і сьогодні не бракує, була б 
воля. Але за місяці сподівань від-
значити майже нічого. Усі непо-
пулярні кроки зведені до міні-
муму, і їх на тлі популярних таки 
бракує. Поки що Порошенко ви-
рішує всі проблеми у свій особли-
вий спосіб, без надриву, спираю-
чись на залишки старої системи. 
У нього, мовляв, є свій план. Але 
якщо цей план передбачає поєд-
нання непоєднуваного, тоді 
краще б його не було. 

Не хочеться вірити, що мета 
Порошенка – монополізація 
влади та реставрація «золотої 
епохи» української олігархії і що 
він унаслідок комерсантської не-
перебірливості таки повторить 
помилки попередників. Політика 
примирення, затіяна на Банко-
вій, справді приваблива, тільки, 
на жаль, не на часі. Вона може 
зле пожартувати. Вінегрет у ко-
манді однозначно не дасть змоги 
втілювати всі чудесні обіцянки, а 
про реформи доведеться забути. 
Вочевидь, президент намагається 
не лише сформувати свою по-
тужну політсилу, а й розкласти 
яйця в різні кошики, замирив-
шись геть з усіма. Такі висновки 
напрошуються на тлі сумнівних 
маніпуляцій зі злиттям деяких 
округів під одіозних діячів ми-
нулого, а також чуток про до-
мовленості з Володимиром Лит-
вином, якому включено зелене 
світло, або про перемовини з Ті-
гіпком, у чиїй «Сильній Укра-
їні» дехто з експертів схильний 
вбачати резерв Порошенка в 
Раді на противагу «Народному 
фронту» Яценюка. 
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ПоліТсила ПреЗиДенТа –  
ПарТія ВеликоГо БіЗнесУ  
і ФінансоВо-оліГархічних 
ГрУП, що сПриймаюТь 
ВлаДУ як ресУрс



останній  
притулок зрадників

П
онад 200 років тому на-
родився відомий нині ви-
слів: «Патріотизм – ос-
тан  ній притулок негід-

ника». Сьогодні його, як і ра-
ніше, вживають досить часто. 
Утім, із часом у негідників з’я -
вився ще комфортніший приту-
лок – демократія. Нею в наші 
дні вони користуються значно 
частіше. 

У 1775-му, коли Семюел 
Джонсон казав свої безсмертні 
слова, демократії в нинішньому 
розумінні ще фактично не існу-
вало. Сьогодні вона стала голов-

ною цінністю західного світу. 
В наш час уже необов’язково 
бути патріотом. Можна навіть 
демонстративно ним не бути. А 
ось виступати проти демократії 
– на таке зважуються тепер хіба 
що найбільш печерні та арха-
їчні режими. Заперечення де-
мократії рівносильне святотат-
ству. Навіть тоталітарні країни 
намагаються іменувати себе де-
мократичними, як КНДР або ра-
ніше НДР. 

Тому немає нічого дивного в 
тому, що про демократію в 
Україні сьогодні говорять на-

самперед ті, хто менш як рік 
тому вважав її перешкодою на 
своєму шляху до абсолютної 
влади та прагнув усіляко потоп-
тати. Ось лідер українських ко-
муністів Петро Симоненко за 
останній рік апелював до демо-
кратії стільки, скільки, мабуть, 
не робив цього за весь довгий 
період своєї парламентської 
кар’єри. Лідер партії, який офі-
ційно є апологетом тоталітар-
ного режиму ХХ століття, втра-
тивши владу, раптово заговорив 
мовою якихось загниваючих лі-
бералів, взявшись бичувати но-
вий український режим за його 
«недемократичність». Передба-
чувано згадали про демократію 
і представники ПР, яка розколо-
лася і затонула в політичній пу-
чині. Після того як народних об-
ранців від партії, винної в роз-
стрілі беззбройних демонстра-
цій у Києві, стали бити, вони за-
говорили про права і свободи й 
навіть стали періодично ви-
мовляти слово «Конституція». 
А лише дев’ять місяців тому ті 
самі люди намагалися з пору-
шенням усіх процедур протягти 
через парламент диктаторські 
закони. Та що там казати, якщо 
про українську демократію ре-
гулярно можна почути навіть в 
ефірах російських телеканалів, 
які мають до неї не більший сто-
сунок, ніж маніяк Онопрієнко 
до гуманізму. 

Як правило, про демократію 
в Україні політики згадують 
лише тоді, коли під загрозою 
опиняється їхня перспектива 
перебування у владі. Якихось 
сім-вісім років тому в усій країні 
важко було знайти більш пал-
ких прихильників обмеження 
повноважень президента, ніж 
Симоненко і Янукович, які були 
тоді в опозиції. У 2004-му остан-
ній навіть включив пункт про 
скорочення повноважень глави 
держави до своєї передвиборчої 
програми, але зовсім забув про 
це, коли досяг мети в 2010-му. 

автор:  
Денис 
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Чи повинна демократія за-
хищати себе? Чи варто обмежу-
вати права тих, хто вчора сам 
закликав обмежувати чужі? 
Щодо цих надзвичайно гострих 
питань і раніше точилися запе-
клі суперечки, а тепер люстра-
ція взагалі стала топовою те-
мою, що не сходить із перших 
шпальт. 

КПУ і колишня ПР, що розді-
лилася на «Сильну Україну» та 
Опозиційний блок, подібно до ін-
фузорії, знову і знову повертають 
нас до цієї дискусії. Цинізм, із 
яким учорашні вовки поспішно 
одягаються в шкури овець і жа-
лібно нагадують про чесні вибори 
та демократичні процедури, здат-
ний довести до нервового зриву 
кого завгодно. І в емоційному 
угарі заклики до люстрації наби-
рають агресивної та вельми во-
йовничої форми. Політиків б’ють 
і кидають у сміттєві баки. І, хоч як 
дивно, схоже, це саме те, що по-
трібно регіоналам та комуністам. 
Адже що більше вони постражда-
ють зараз на публіку від варвар-
ських нападок натовпу, то ймо-
вірніше для них перехопити в 
майбутньому «демократичний 
дискурс». Мовляв, ми вже й так 
настраждалися більше за акаде-
міка Сахарова, яка ще люстрація, 
ви що? 

Тому надзвичайно важливо 
проводити люстрацію цивілізо-
ваними і зваженими методами, 
щоб процедура не справляла вра-
ження розправи над політич-
ними опонентами, а мала харак-
тер відкритого, безпристрасного і 
справедливого суду. Саме таких 
кроків і повинні вимагати від 
українського керівництва ті, кому 
дуже не хочеться бачити у владі 
вчорашніх злочинців. 

Безперечно, і екс-регіоналів, 
і агонізуючих комуністів є за що 
люструвати. І головним крите-
рієм люстрації тут не обов’я з-
ково повинні бути горезвісні 
диктаторські закони від 16 січ  ня. 
Президент Порошенко не раз 
підкреслював, що в передвибор-
чих списках його партії і серед 
чиновників, яким він дозволив 
працювати після падіння ре-
жиму Януковича, немає тих, хто 
голосував за ті закони. Однак 
злочини регіоналів не обмежу-
ються інцидентом, який стався в 
парламенті 16 січня 2014 року. 
Ганебне незаконне голосування 
можна вважати вінцем їхньої ді-
яльності, агонією режиму Януко-

вича. Але не варто забувати про 
те, яким чином той режим уза-
галі став можливим і як саме був 
затверджений. 

Сьогодні, приміром, уже 
май    же не згадують про те, як 
після перемоги на виборах да-
лекого 2010 року Віктор Януко-
вич одним махом повернув собі 
повноваження Кучми після вель -
 ми сумнівного голосування Кон  -
ституційного Суду, який скасу-
вав реформу 2004-го. Уже тоді 
представники опозиції назива-
 ли це рішення «українським 
ГКЧП» і «замаскованим держав -
ним переворотом». І не поми-
лилися, бо саме такий крок і зу-
мовив подальший хід історії, пе-
ретворивши Януковича на дик-
татора, який віддав наказ стрі-
ляти в неозброєних демонстран- 
  тів. Очевидно, що всі, хто це-
ментував той режим і працював 
на його зміцнення, відповідаль-
 ні за злочинні діяння. Принай-
мні керівники вищої ланки. Як 
ми пам’ятаємо, тоді, 2010-го, ні-
кого з представників ПР і КПУ 
не обурило таке відверте нехту-
вання демократією. Не обурю-
валися вони й пізніше, коли 
сумнівним вироком суду за явно 
політичною справою за ґрати 
було відправлено Юлію Тимо-
шенко. 

Є й вагоміша причина пере-
крити доступ до влади екс-
регіоналам – це фактична дер-
жавна зрада, яку вчинила коман-
 да Януковича, відкрито поспри-
явши російській агресії та антиу-
країнському повстанню на Дон-
басі, не зробивши нічого, щоб за-
побігти цим процесам, а далі зу-
пинити їх. Саме відверта здача 
національних інтересів Янукови-
чем, який спробував банально 
продати Україну Путіно  ві, й по-
служила каталізатором револю-
ційних подій у Києві. І всі, хто в 
той момент був в одній упряжці з 
четвертим президентом і допома-
гав йому, не мають права надалі 
брати уча сть в управлінні краї-
ною. Йде ться про національну 
безпеку. Довіряти цим людям у 
нас немає жодних підстав, зате є 
всі підстави вважати, що вони і 
далі можуть працювати в інтере-
сах держави-агресора та Яну-
кови ча, що, втім, одне й те саме. 

Як відомо, депутати місцевих 
рад від ПР і КПУ практично в пов-
 ному складі охоче переходили на 
бік російських окупантів у Криму 
та проросійських бойовиків на 

Сході. Крім того, відкрито діяли 
проти територіальної цілісності 
України та в інтересах агресора 
народні депутати Борис Дейч, 
Олег Царьов, Вадим Колесні-
ченко та Сергій Горохов, які та-
кож були членами Партії регіо-
нів. Ніхто з них досі не виключе-
ний із її лав і не засуджений ко-
лишніми однопартійцями, що, 
вочевидь, слід розцінювати як 
згоду з їхньою позицією. Тих са-
мих регіоналів, які відкрито засу-
дили агресію, можна полічити на 
пальцях однієї руки. 

Так чи інакше, а сумніви та 
чутки щодо антиукраїнських по-
глядів і підривної діяльності вер-
хівки ПР, що існували до подій 
цього року, підтвердилися на ділі 
й тепер уже не можуть бути проіг-
норовані. Цілі регіональні її осе-
редки (наприклад, кримська ор-
ганізація) вчинили дії, які україн-
ське законодавство розцінює як 
державну зраду. 

Згідно зі ст. 111 КК України 
«державна зрада – це діяння, 
умисно вчинене громадянином 
України на шкоду суверенітетові, 
територіальній цілісності та не-
доторканності, обороноздатності, 

державній, економічній чи ін-
формаційній безпеці України: пе-
рехід на бік ворога в умовах воєн-
ного стану або в період збройного 
конфлікту, шпигунство, надання 
іноземній державі, іноземній ор-
ганізації або їх представникам 
допомоги в проведенні підривної 
діяльності проти України». 

Лідери Партії регіонів, що 
ховаються зараз у Росії, вчи-
нили цілу низку злодіянь, але 
українське правосуддя заплю-
щує на це очі. У зв’язку з чим 
виникає закономірне питання: а 
чи так уже налаштоване відсто-
ювати національні інтереси те-
перішнє керівництво? Чи для 
того, щоб уникнути відповідаль-
ності за антидержавну діяль-
ність в Україні, тепер достатньо 
просто звинуватити владу у від-
ступі від ідеалів демократії? 
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як ПраВило, Про 
ДемокраТію В Україні 
ПоліТики ЗГаДУюТь лише 
ТоДі, коли ПіД ЗаГроЗою 
оПиняЄТься їхня 
ПерсПекТиВа ПереБУВання 
У ВлаДі



автор: 
Володимир 

надіїн

Виховати  
в собі президента
Мабуть, зовні симпатичний громадянин  
Петро Порошенко ще не до кінця усвідомив  
свій неабиякий офіційний статус. Не відчув,  
що він уже президент

і
сторія людства, як ми її зна-
ємо, переповнена мерзотністю. 
Що не очільник, то негідник. 
Страти, зради, плітки, постійні 

правопорушення найнеймовірні-
ших комбінацій та пропорцій.  
А так хочеться хоча б зрідка озир-
нутися на щось світле та на-
тхненне. Можна навіть на ім-
портне, якщо свого бракує. І тут 
англієць Вінстон Черчилль дарує 

нам один чудовий випадок, який 
справді поза порівнянням.  

Випадок і рідкісний, і по-
вчальний. Особливо у світлі ни-
нішніх подій і, зокрема, Петра 
Олексійовича та Олексія Петро-
вича Порошенків, які в ці часи 
топчуться напередодні створення 
першої в українській історії сі-
мейної політичної команди з 
трьох послідовних поколінь.

Та спочатку про Черчилля. 
Він старший.

Ви, звичайно, знаєте зі шкіль-
них підручників про дивну весну 
1945 року. Літо видалося не 
гірше. У Потсдамі збираються 
глави держав-переможців: Ста-
лін, Трумен, Черчилль. Сталін 
уже генералісимус. Трумен, що 
постав як діяч першого світового 
ґатунку виключно внаслідок наг-
лої смерті президента Рузвельта, 
на особливу пошану не претен-
дує. Утім, Америка де завгодно 
Америка.

Але й Черчилль завжди Чер-
чилль. Він є головним творцем 
перемоги. Сталін невилазно 
стирчав у Кремлі. Рузвельту, ін-
валідові, кожен його рух спричи-
нявся до болю. Черчилль почав 
воювати, коли Британія у всьому 
світі залишилася на самоті. Ста-
лін до смерті боявся літати. Чер-
чилль без страху і втоми перети-
нав океани і зайняті ворогом те-
риторії. Заради військової єд-
ності не раз відвідував Москву і 
Вашингтон, Лівію та Італію, 
Норвегію і Францію. Його ба-
чили військові на всіх фронтах. 
Великі лондонські згарища ще 
курилися від німецьких бомб, 
коли по них ходив невтомний 
британський прем’єр. Гітлер, до-
відавшись, що Черчилль змінив 
млявого Чемберлена, вперше не 
зумів приховати від оточення 

свого серйозного занепокоєння.  
І ще багато чого.

На початок червня 1945 року в 
Британії були призначені головні 
національні вибори – до парла-
менту. Черчиллю протистояв лей-
борист Клемент Еттлі. Упродовж 
війни, коли в країні існував уряд 
національної єдності, Еттлі був у 
прем’єра серед малопомітних за-
ступників. Це саме його стосува-
лася славнозвісна репліка Чер-
чилля, сповнена неперевершеної 
іронії: «Так, Еттлі насправді є 
скромною особою. І він має всі 
підстави залишатися скромним».

Прем’єр вважає марнуванням 
часу зволікатися з Еттлі. Для 
нього перші вибори після такої 
перемоги – це лише данина про-
цедурі. Хто, як не він? Із Пот-
сдама Черчилль летить зі сло-
вами: «До завтра». Але завтра 
прилетить Еттлі. Вінстона, пе-
реможця, натхненника, тріумфа-
тора, головного рятівника Віт  -
ч изни, британський народ від-
править на довгий відпочинок.

Прем’єр глибоко вражений. 
Він гірко жартує, мовляв, невдяч-
ність до своїх героїв є першою 
ознакою величності нації. Але 
йому прикро. Ще чотири роки 
він перебуватиме в химерному 
забутті. Пише книжки (Нобелів-
ська премія з літератури), малює 
олією, його читають та розгляда-
ють на вернісажах, але все це не 
те. І лише наприкінці десятиріччя 
в театрі, де він показався випад-
ково, йому влаштовують овацію. 

Вінстон Черчилль уже давно 
не при владі. Не прем’єр, не гене-
ралісимус і на той час ще не Нобе-
левський лауреат. Але йому сто-
ячи аплодують усі включно з ко-
ролем.   

Сталін помре на самотині, за-
дихаючись у власних нечистотах. 
Через три роки його одностайно 
проклянуть його вірні учні. Не-
зчисленні мармурові вуса зне-
суть. Берію застрелять без суду, 
потім почнуть судити. Маленкова 
зжеруть друзі, Хрущова – підла-
бузники. Залізного Фелікса стяг-
нуть краном за залізну голову. 

Вінстон Черчилль піде з 
життя мало не в 100. На всіх 
континентах йому поставлять 
пам’ятники: кремезний чолов’яга 
із сигарою, пальці правиці стир-
чать літерою «V». Victory, його пе-
ремога, залишилася з ним і після 
його смерті. І вже назавжди.

Але тоді, у 1945-му, йдучи в 
несподівану й образливу від-
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ставку, чому він жартував, а не 
влаштував національного скан-
далу? Будь-яка газета була б щас-
лива помістити його інтерв’ю. Чи 
не мав він істотного права на від-
повідну вдячність Великого Ост-
рова, який він щойно врятував? 
Право на просте людське «спа-
сибі»? Не людина він чи що?

Ні, не людина. Президент 
країни не є людиною. До об-
рання – так. Після завершення 
терміну – скільки завгодно. Але 
на час керівництва державою, 
маючи величезну, ні з чим не по-
рівнянну владу, він втрачає без-
ліч людських прав. Мусить бути 
взірцем гідності, але не має права 
на особисту образу. Та хоч за-
плюйте мене з голови до п’ят, а 
безтурботна дружня усмішка не 
покине моїх вуст, бо це потрібно 
країні. 

Жалюгідний вигляд має пер-
 ша особа, яка обмежує стосунки з 
людьми через імовірні замахи й 
зради. Хай диктатори втрачають 
сон через свою безпеку. На час 
виконання вищих обов’язків жит-
 тя президента цілковито нале-
жить його державі. Відповідно 
обов’язком держави є забезпе-
чити недоторканність першої 
особи. 

Мереживо з безлічі таких про-
тиріч визначає повсякденне існу-
вання лідера будь-якої демокра-
тичної нації, тим більше числен-
ної. Серед них чи не найделікат-
ніший момент – взаємини з 
дуже близькими людьми: вір-
ними друзями та, що ще склад-
ніше, членами власної сім’ї.

Безпомилковий рецепт подо-
лання корупції і здобуття громад-
ського довір’я оприлюднив тво-
рець квітучого Сінгапуру Лі 
Куан Ю: «Для початку посадіть 
трьох своїх друзів. Ви знатимете 
за що, і вони знатимуть за що». 
Членам президентської сім’ї на-
лежить найпростішими словами 
витлумачити, що на них аж ніяк 
не поширюється презумпція не-
винності, навіть навпаки: про них 
поширюватимуть дикі чутки. І чи 
не кожну з цих пліток доведеться 
терпляче і без роздратування по-
яснювати підозрілій громад-
ськості.

На першій своїй прес-кон -
ференції Петро Порошенко дав 
волю батьківським почуттям і 
став розхвалювати сина Олексія, 
не шкодуючи епітетів. І цим, мов-
ляв, хлопець хоч куди козак, і тим 
удався. 

А йшлося про те, що доросла 
людина, якій скоро 30 років, уже 
сам батько, хоче обратися до пар-
ламенту. Те, що президент ним 
пишається, – це його сімейні цін-
ності. Суспільство бачить інше. 
Син закінчив той самий Київ-
ський університет, той самий фа-
культет міжнародних відносин, 
що й батько. Став дипломатом 
якраз тоді, коли Петро Олексійо-
вич був міністром закордонних 
справ. Батько зосередився на 
власному бізнесі – син за ним. 
Батько (а до нього й дід Олексій) 
має давні інтереси у Вінницькій 
області – і син покладає виборчі 
надії на вінничан. І насамкінець: 
йти до Верховної Ради Олексій 
Порошенко має намір виключно 
від Блоку Петра Порошенка. Як 
кажуть, щоби двічі не вставати.

Між іншим, у Вінстона Чер-
чилля теж був син дипломат, 
звали його Рандольф. Також 
кміт  ливий молодий чоловік. Час 
від часу батько відряджав його з 
делікатними дорученнями чи в 
Москву до Сталіна, чи у Вашинг-
тон до Рузвельта. Але владних 
династій на допомогу королю 
Черчиллі створювати не думали. 
А якби й помислили, то ми вже 
знаємо кінцевий результат: ні-
чого не вийшло б. Зрілий британ-
ський народ не вагався попро-
сити батька. Будьте певні, попро-
сив би і синка.

Пострадянський політичний 
простір густо засмічений дикта-
торськими потворами. Лише Пу-
тін чого вартий. Кривавий карлик 
сам не вгамується. А там ще миго-
тять різні Лукашенки й Назарба-
єви, Карімови та Алієви, не ка-
жучи вже про невловимого Рах-
мона. На цьому мерзотному тлі 
Петро Порошенко, обраний по-
людськи, хоч і не зовсім по-
європейськи, має вельми прива-
бливий вигляд. Це позитивне 
враження від нового президента 
тільки посилюється, коли в пам’я-
 ті зринають образи привітного, 
але безпорадного партійного бю-
рократа Леоніда Кравчука, «чер-
воного директора» Леоніда Куч-
 ми, морального самогубця Вік -
тора Ющенка, який потонув у 
дрібних чварах, не кажучи вже 
про огидного Віктора Януковича, 
про якого точно відомо, що крав 
і добре крав. А от вмер чи не 
вмер – то й досі як туман. 

А як воно, якщо без туману? 
Не згадуючи зайвий раз про при-
крі батьківські відвертості Поро-

шенка, із сумом зауважимо: слова 
про реформи поки що набагато 
гучніші за власне реформи, а 
втішні заклики до миру, котрий 
нібито наближається, ніяк не 
гальмують війни, яка триває. Ця 
надто обережна політика, коли 
влада боїться правди про сумні 
події більше, ніж впливу самих 
подій, не відповідає ні очікуван-
ням громадськості, ні стану, в 
якому перебуває Україна.

Підозра до народу, який заба-
гато знає, – родова прикмета дик-
татур. Їм понад усе необхідна єд-
ність. Штучна чи природна – не-
має значення. У демократіях пре-
зидент виконує волю народу, але 
аж ніяк не повинен бути рабом 
більшості. Щоб подолати море, 
треба вміти плисти проти вітру. 
Хто не вміє чи не бажає – геть із 
човна. Народ нічим не завинив 
перед правителями. Він надає 
окремим особам шанс залишити 
світлий слід в історії, але цю щас-
ливу можливість треба виправ-
дати. Деяким країнам часом бра-

кує вчителів, доярок чи програ-
містів, але ще не було держави, де 
відчувався б дефіцит претенден-
тів у царі, маршали і президенти.

Тому й жаліти їх безглуздо. 
Тому й оберігати їх від критики 
короткозоро. Тому й шанувати їх 
запобігливим співчуттям, одно-
стайним схваленням, тим більше 
оточувати так званою всенарод-
ною любов’ю – прямий шлях до 
громадського самогубства.

Чи може вийти справжній ви-
датний президент із Петра Поро-
шенка? Не виключено. Час іще є. 
Треба тільки не шкодувати сил на 
його виховання. Для початку до-
бре було б призупинити безтур-
ботне злітання синка під міцним 
крилом батька. Встигнуть обоє. 
Україна не бідує без династій. 
Україна набідувалася від динас-
тій. Якщо президент правильно 
сприйме цей урок, без образ і 
спраги до помсти, то наша країна 
попрямує до Європи. Віднови  ть-
 ся Донбас, повернеться Крим, і 
бажані гості, хоч із Заходу, хоч зі 
Сходу, стануть заздро перемовля-
тися: ти диви, як Україні пощас-
тило з президентами. 
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СІМЕЙНИЙ 
МАЙСТЕР-КЛАС.
Володимир 
Литвин вчить 
сина Івана 
посміхатися 
електорату

мандат у спадок
Чи варто очікувати розквіту феодалізму в оновленій владі

В
имагаючи щось, треба 
чітко формулювати пи-
тання – інакше надурять. 
А ще бажано визначитися 

з термінологією. У протилеж-
ному випадку не варто сподіва-
тися, що очікування справдяться 
і будуть задоволені. Що таке 
оновлення влади, про яке не 
втомлюється кричати країна? За 
логікою речей це зміна старих на 
нових, тих, що були, на зовсім ін-
ших. Утім, самі владоможці 
розглядають той процес по-
своєму. У їхньому розумінні 
оновлення – це заповнення пус-
тот, що виникли у зв’язку з вте-
чею конкурентів або з якимись 
іншими катаклізмами, своїми 
родичами і близькими. У найгір-
шому випадку може йтися про 
заміщення себе коханого знову 
ж таки власними діточками, дру-
жинами чи почарківцями. Святе 
місце не можна віддавати чу-
жому – такий закон виживання. 
Хоча в принципі це також онов-
лення, чи не так?

Після минулих парламент-
ських виборів 2012 року вияви-
лося, що майже 10% складу депу-
татського корпусу так чи інакше 
мають родинні зв’язки поміж со-
бою чи найближчих родичів у 
різних органах влади: діточок, 
братиків-сестричок, половинок 
та ін. Очевидно, що цифра не 
точна, бо не всі зв’язки вдається 
відстежити. Тоді вперше відбу-
лося входження до Ради дітей 
перших осіб країни. Одепутати-
лися син президента Вітько Яну-
кович, синок генпрокурора Ар-
тем Пшонка і чадо прем’єра 
Олексій Азаров. Такий відвертий 
демарш суспільство сприйняло 
загалом спокійно, бо чого ще 
очікувати від влади бандитів. 
«Влада прагне сформувати ди-
настію: передавати елітний ста-
тус нардепа у спадок», – проко-
ментував тоді це неподобство по-
літолог Володимир Фесенко і як 
у воду дивився. Втім, влади 
бандитів вже немає: Віктор-

молодший, Артемко та Олексій-
чик разом із предками в бігах, а в 
переддень нових виборів до Ради 
династичні тенденції видаються 
ще сумнішими, ніж у часи смути.

ДіТи-кВіТи Та інші
Лідирує, звичайно, президент. 
Його син, як і син попередника, 
також прагне стати нардепом. 
Щоправда, у мажоритарному 
окрузі, а це трохи складніше. 
Утім, йому, мабуть, вдасться, бо 
злітну смугу протестував татусь. 
Схожу спецоперацію вирішив 
провести і вічно живий Володи-
мир Литвин, який вирішив пус-
тити в політичне плавання свого 
молодшенького Івана. Раніше 
країні був потрібен один Лит-
вин, а тепер уже два. Апетит на-
гулюється. Додаймо до цього ще 
двох Литвинів-братиків, один із 
яких донедавна очолював при-
кордонне відомство, а другого 
звинувачують в Іловайській тра-
гедії, а ще свата Литвина нар-
депа Андрія Деркача, що балоту-
ється на Сумщині в Глухові, –  
і можна знімати телесеріал «Ди-
настія-2». Утім, сенсацією цього-
річних виборів стало прагнення 
пролізти в парламент аж цілої 
родини Балоги. Троє рідних бра-
тів Віктор, Павло, Іван Балоги та 
двоюрідний Василь Петьовка 
мають усі шанси пройти в закар-
патських округах. Дивно, що не 
додумалися взяти в цей славет-
ний похід й інших родичів 
включно з бабусями й дідусями. 
Було б дуже весело і вистачило б 
на цілу фракцію. 

роДичі ГарБУЗоВі
Після виборів українці мають 
шанс побачити під куполом Ради 
чимало сімейних підрядів. Хо-
роші позиції в родини Луценків 
Юрія та Ірини, які йдуть за спис-
ком БПП. Можливо, пощастить 
братам Ярославу й Богдану Дуб-
невичам на Львівщині. Знову 
зможемо побачити братів Тягни-
боків: Олег очолює список партії, 
а Андрій змагається в 125-му ста-
росамбірському окрузі. Мріють 
прорватися у ВР і брати Добкіни, 

«не сепаратист» Михайло красу-
ється у списку Опозиційного 
блоку (ОБ), а його брат Дмитро 
йде в 178-му на Харківщині. 
В’ячеслав Богуслаєв, власник 
«Мотор Січі», незамінного ви-
робника двигунів російських ге-
лікоптерів, мріє поновити своє 
депутатство й балотується в Запо-
ріжжі в рідному 77-му окрузі. А 
поруч, у сусідньому 75-му, його 
син Олександр. Також на підмогу 
предку нардепові Станіславу Бе-
резкіну прагне потрапити в Раду і 
його син Максим. Обоє освоюють 
Кіровоградщину. Не лишилася 
осторонь і родина Калетників. 
Дядько Григорій Калетнік із пле-
мінницею Оксаною Калетник на-
магаються сподобатись електо-
рату Вінниччини, а екс-віце-
спікер Ігор Калєтнік чомусь об-
рав собі 41-й округ в окупованому 
Донецьку. Невже спонсорує теро-
ристів? Є шанс пройти у ВР і в ро-
дини Світлани Фабрикант та 
Дмитра Зубова, яких люб’язно 
вписав у свій «сильний» список 
Сергій Тігіпко. Можливо, знову 
з’явиться в парламенті Юлія Льо-
вочкіна, вони з братом Сергієм, 
екс-головою АП Януковича, при-
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лаштувалися поруч із Добкіним в 
ОБ. Не виключено, пощастить 
родині Круків. Екс-регіонал Юрій 
Крук йде в списку Тігіпка, а його 
сини змагаються на Одещині. 
Юрієві-молодшому у спадок діс-
тався батьків 143-й, а старшому 
В’ячеславу – 133-й. Нардеп Сер-
гій Кацуба, фігурант скандальної 
операції «вишки Бойка», пробує 
сили на Київщині, а його батько 
Володимир освоює Харківщину. 
Не проти місця під куполом і нар-
деп Леонід Сергієнко та його зять 
Андрій Павелко. Перший задо-
бряє округ на Луганщині, а дру-
гий уже фактично депутат за 
списком БПП. Можливо, пощас-
тить побачити й братів Васюни-
ків. Молодший Ігор включений 
до списку «Народного фронту», а 
старший Іван змагається в окрузі 
у Львові. Ну й, нарешті, у зруйно-
ваному Слов’янську зареєстру-
вався Юрій Солод, чоловік чарів-
ної Наталії Королевської, яка 
сама впросилася у список ОБ. А 
що як пощастить.

ПосТ ЗДаВ – ПосТ 
ПрийняВ
Влада притягує, і це незаперечна 
істина. Ті, хто вже спробував її на 
смак, обов’язково намагати-
муться повернутися. А коли не 
зможуть, то від щирого серця ба-
жатимуть пропхнути туди своїх 
рідних. І не лише для забезпе-
чення тяглості традицій, а й із 
прагматичніших міркувань. Сі-
мейна справа не повинна зане-
падати. Може, тому знову і знову 
по всій Україні із завидною по-
слідовністю з’являються у ви-
борчих списках знайомі й милі 
серцю прізвища. 

Нардеп Сергій Клюєв вкотре 
хоче подепутатитися за себе і за 
брата Андрія, колишнього віце-
прем’єра, який нині в бігах. Спо-
дівається, що в Артемівську йому 
вдастся перемогти колишню до-
вірену особу Дмитра Реву, сина 
мера Артемівська Олексія Реви. 
Син Анатолія Близнюка, колиш-
нього очільника Донеччини, од-
ного зі стовпів донецького клану, 
Сергій прагне продовжити бать-
кову справу й балотується в 
окрузі у Краматорську. Намага-
ється знову стати обранцем в оку-
пованій Макіївці й зять покій-
ного прем’єра Криму Василя 
Джарти. А округ в Алчевську на 
Луганщині взявся освоювати на-
щадок скандального провлад-
ного журналіста часів Кучми Ва-

дима Долганова, що, подейку-
ють, втік жити на окупований 
півострів, Андрій. Впросився в 
список БПП і син екс-мера Одеси 
Олексія Костусєва, голова Одесь-
кої облради, колишній регіонал 
Олексій Гончаренко. Хоче стати 
нардепом екс-керівник Одещини 
Едуард Матвійчук. Зареєстру-
вався в тому самому окрузі, що й 
Олексій Крук, а щоб їм двом не 
було скучно, компанію їм склав 
ще й брат одіозного проросій-
ського екс-нардепа – політвязня 
часів Януковича Ігоря Маркова 
Олег. Не бажає миритися з втра-
тою мандата чоловік Інни Бого-
словської Володимир Мельни-
ченко, який балотується в окрузі 
№ 193 на Хмельниччині, де йому 
в конкуренти лізе радник мера 
Києва Олександр Мазурчак. У су-
сідньому, в Дунаївцях, знову про-
бує щастя власник гіпермаркетів 
«Епіцентр» Олександр Герега, 
чия дружина за минулого ре-
жиму трохи попрацювала секре-
тарем Київради. 

Колишня парламентська 
симпатія Юлії Льовочкіної Ві-
талій Чудновський зчепився у 
двобої з «батьком тендерної 
мафії» Антоном Яценком в 
Умані, а пасинок екс-очільника 
Буковини Михайла Папієва 
нардеп Артем Семенюк знову 
намагається підкорити округ у 
Хотині, щоправда, вже без під-
тримки адмінресурсу. Ну і, 
звичайно, не полишають надії 
застрибнути в парламентські 
крісла вихованці космічного 
мера Черновецького. Так, брат 
зятя екс-голови Києва Олек-
сандр Супруненко балотується 
в 216-му окрузі в столиці, а 
хлопчик-сюрприз Лесик До-
вгий, чий батько і дядько три-
валий час були нардепами, на-
магається прикупити пряником 
102-й округ на Кіровоградщині.

кУм кУмоВі
Ще одне цікаве явище в україн-
ській політиці, що, мов ліана, 
оповило весь державний орга-
нізм і перетворилося на одну з 
основних рушійних сил, – кумів-
ство. Звісно, куми – це не родичі, 
але їхній зв’язок може бути не 
менш потужним і продуктив-
ним, аніж кровний. Та й дослі-
дити його куди складніше. Най-
багатшим кумом країни завжди 
вважався екс-президент Віктор 
Ющенко, що примудрився поро-
дичатися майже з двома десят-

ками відомих персонажів, серед 
яких і нинішній глава держави 
Петро Порошенко. Поки що не-
відомо, чи зміг його хтось пере-
плюнути, але робота в цьому на-
прямку, вочевидь, ведеться, а па-
вутина кумівства розростається. 
Як це впливає на політику в дер-
жаві і як схематично працює, на 
жаль, досконало не досліджено, 
але однозначно впливає і пра-
цює. Наприклад, соратник 
Арсенiя Яценюка Микола Мар-
тиненко – кум Давида Жванiї, а 
той, своєю чергою, кум Андрiя 
Деркача, який є сватом Воло-
димира Литвина. Подейкують, 
у добрих кумівських зв’язках 
давно перебувають також екс-
вiце-прем’єр Юрiй Бойко, олі-
гарх Дмитро Фiрташ і незрів-
нянна Ганна Герман, онука якої 
хрестив сам Сергій Льовочкін, 
котрий є кумом Віктора Януко-
вича і Леоніда Кучми. Чи мож-

ливо їм домовитися при потребі, 
навіть якщо вони перебувають 
під різними прапорами. Звісно, і 
не тільки домовитись, а й ви-
пити і закусити, бо всі ж люди. 

Кумівство в українській полі-
тиці є і ще, мабуть, довго зали-
шатиметься нормою. Принаймні 
«жити по-новому» в цій царині, 
схоже, ніхто не збирається. І пра-
вильно зробив президент Поро-
шенко, що залучив до команди 
кума своєї дружини Юрія Лу-
ценка, а також власних кумів 
Юрія Стеця та Оксану Білозір, бо 
ці люди точно не підведуть, а 
коли й напартачать, то без злого 
умислу. Династії в політиці та 
кумівство самі по собі – це аж 
ніяк не погане явище. Тим паче 
не оригінально українське, хоча 
непотизм для українців – віко-
вічна традиція. Проблема в по-
бічних ефектах, які воно викли-
кає в суспільному організмі.  
І хай там що кажуть прихиль-
ники оновлення країни, а впли-
нути на ту болячку можна тільки 
хірургічним способом. Це як пи-
рій, що розростається доти, доки 
його не виполоти і не знищити 
на всі 100%. 
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Після ВиБоріВ УкраїнЦі 
маюТь шанс ПоБачиТи 
ПіД кУПолом раДи 
чимало сімейних 
ПіДряДіВ
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1938

Революція у нафтовій промисловості

Вдосконалення процессу
каталітичного крекінгу

1901

*За результатами випробувального  тесту на утворення осаду та нагару (Sequence VG) з використанням масла OW-40.

РЕВОЛЮЦІЯ У МОТОРНИХ МАСЛАХ
СТВОРЕНІ З ПРИРОДНОГО ГАЗУ
SHELL HELIX ULTRA З ТЕХНОЛОГІЄЮ PUREPLUS 
Відкрийте силу природного газу на shell.com/pureplus

З Техаського нафтового буму розпочалася 
паливна революція і нова ера у пошуку нафти 
та її переробки на паливно-мастильні матеріали. 

Вдосконалення процесу каталітичного крекінгу 
дозволило збільшити виробництво більш легких 
та цінних нафтопродуктів, таких як паливо 
та мастильні матеріали з нафти.



1970

Вдосконалення процессу
каталітичного крекінгу

Прорив у технології 
очистки двигуна 

Революція у моторних маслах 

СЬОГОДЕННЯ

*За результатами випробувального  тесту на утворення осаду та нагару (Sequence VG) з використанням масла OW-40.

РЕВОЛЮЦІЯ У МОТОРНИХ МАСЛАХ
СТВОРЕНІ З ПРИРОДНОГО ГАЗУ
SHELL HELIX ULTRA З ТЕХНОЛОГІЄЮ PUREPLUS 
Відкрийте силу природного газу на shell.com/pureplus

Вдосконалення процесу каталітичного крекінгу 
дозволило збільшити виробництво більш легких 
та цінних нафтопродуктів, таких як паливо 
та мастильні матеріали з нафти.

Компанія «Шелл» першою почала додавати 
до моторного масла миючі компоненти, які 
допомагають підтримувати чистоту двигуна.

«Шелл» представляє перше в світі моторне 
масло, створене з природного газу. Shell 
Helix Ultra з технологією PurePlus – революція 
у моторних маслах. Жодне інше моторне 
масло не очищує ваш двигун краще*.



«Джинсове» віяло виборця
Відносна свобода у ЗМІ спровокувала розквіт «заказухи»  
від представників практично всього політичного спектра. 
Націоналісти скуповують площі на сайтах Донбасу, а осколки  
ПР публікують «джинсу» в колись стовідсотково проукраїнських 
виданнях

В
ада цього віяла одна, і 
вона не нова: хто грає в 
чесність або ж не має гро-
шей, може лишитися не-

відомим виборцю – деякі регіо-
нальні ЗМІ політичною рекла-
мою і «джинсою» забивають до 
70% шпальт. Утім, досвід попе-
редніх виборчих кампаній по-
казує, що і бездумне викидання 
грошей також не завжди допо-
магає. У результаті українці ви-
беруть непоєднувану солянку: 
хтось проголосує за «розум-
них» (чесних), а хтось за «кра-
сивих» (грошовитих). І навряд 
чи від цього в плані побудови 
якісно нової держави Україна 
виграє. 

Дочасні парламентські ви-
бори в Україні специфічні не 
тільки через те, що відбува-
ються в умовах воєнного про-
тистояння з Росією. Вони оголо-
шені як такі, що мають оновити 
державу і надати їй новий ім-
пульс для розвитку, але при 
цьому, хоч як парадоксально, 
проводяться за старими прави-
лами гри. Йдеться не лише про 
змішану систему та закриті 
списки, що відкривають дорогу 
в Раду зненавидженим одіоз-
ним персонажам, а й про кри-
чуще невиконання Закону 
«Про рекламу», ігнорування 
будь-яких етичних норм у бо-
ротьбі з конкурентами. Якщо за 
пізнього Януковича «мали 
право» на рекламу або можли-
вість постійно просувати «зака-
зуху» в ЗМІ лише ПР, її сателіти 
та технічні проекти, то тепер 
«джинсують» усі – навіть ті, хто 
півжиття віддав на боротьбу із 
цим явищем. 

«ДжинсоВий» ПлюраліЗм
Парадоксів у цій виборчій кам-
панії крізь призму «джинсового» 

дзеркала чимало. Про один я 
вже побіжно згадав – його вико-
навчий директор Інституту ма-
сової інформації Оксана Рома-
нюк визначила як «повне торже-
ство корупційного плюралізму». 
Можна уявити собі переворот у 
головах літнього віку любителів 
«Сегодня» і «Комсомолки», ко-
трі після кількох років читання 
про всесвітнє зло в особі всіх по-
стпомаранчевих на дух їх не 
сприймали, а тепер чи не в кож-
ному номері натрапляють на 
розповіді про білу й пухнасту 
Тимошенко (яка до того ж агітує 
за НАТО) і навіть – о святий Се-
рафім Саровський – Тягнибока! 

Також впадає у вічі нерозбір-
ливість штабів у цільовій аудито-
рії видань, у яких друкуються 
замовні матеріали. І це певною 
мірою пов’язано з попереднім 
чинником. Приміром, важко по-
вірити в коефіцієнт корисної дії 
розміщення політичної «джинси» 
Опозиційного блоку чи «Силь-

ної України» в «Газеті по-україн-
 сь  ки» або в «Україні молодій». 
Все ж здається, що читачі цих ча-
сописів розбірливіші в уподобан-
нях. Або ж масовість представ-
лення партії «ЗАСТУП», котра 
називає себе «захисником селян-
 ства», передусім в інтер нет-медіа 
(за результатами моніторингу 
ІМІ, у вересні на чотирьох ін-
формаційних сайтах найбіль  ше 
згадувань було як раз про ЗА-
СТУП). Нашвидкуруч придумані 
слогани, дивне жонглювання ін-
тересами, невиразність керівни-
цтва партії з огля  ду на вживання 
термінів «один із лідерів», 
«один із заступників» (майже 
кожну новину коментує як не 
новий «лідер», так новий нікому 
не відомий «експерт») створю-
ють враження про проект як про 
суто передвиборчий або техніч-
ний: розпиляти голоси, ввести 
своїх представників у комісії і 
вигідно продати їхню лояльність 
до сильніших гравців. 

ПЛЮРАЛІЗМ 
ПО-ТЕРНО-
ПІЛьСКИ.  
Чорний і білий 
PR Олексія 
Кайди на 
передовиці 
газети «Номер 
один»
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ДоВіДка 
«Джинса» – промоційні матеріали економічного або 
політичного характеру, не позначені як реклама. Ма-
ють вигляд статей у пресі, новин на сайтах, на радіо, 
сюжетів на телебаченні. Термін походить із Росії, де 
на початку 2000-х за промосюжет про фірму пошиву 
джинсів остання розплатилася з телекомпанією 
джинсами

іГри В чеснісТь
Наївними видаються намагання 
деяких політичних сил, котрі 
включили до списків чи підтри-
мали громадських активістів-
ма жоритарників, зретушувати 
влас  ну «джинсу», зробити її най-
більш пухнастою до конкурен-
тів. Приміром, улюблена фішка 
піарників «Народного фронту» 
– провести аналіз кількох полі-
тичних сил, усіх окремо, чи їхніх 
очільників, і в цьому аналізі 
лише свого лідера або команду 
показати ком пле ментарно. На-
томість «Громадянська пози-
ція» Анатолія Гриценка, запла-
тивши за кілька матеріалів із 
прес-конференції лідера партії в 
Луцьку, не подбала про їх на-
лежне маркування як реклами 
– на сайті «Волинські новини» 
заголовок статті подано із зіроч-
кою, а що означає та зірочка, 
відшукати важко. 

Зірочка, якби ми її знайшли, 
вочевидь, мала акцентувати 
нашу увагу на тому, що рубрика 
належить до рекламної, хоч і 
таке уточнення не відповідає 
букві закону. Одна з ужгород-
ських газет таки «дотримала» 
цієї букви – на двох повних 
шпальтах про кандидата Вік то-
 ра Щадея дрібнесенькими літе -
рами в нижніх кутках зазна-
чено: «Політична реклама», 
один із написів повністю розми-
тий. А їхні земляки зі «Срібної 
землі», недовго думаючи, надіс-
ла  ні прес-релізи від «Сильної 
України», «Народного фронту» 
і Радикальної партії розмістили 
під відповідними рубриками 
«Сильна Україна», «Народний 
фронт», Радикальна партія…

Щодо суті того обіцяного но-
вими й не зовсім новими облич-
чями. Якби скласти все разом, 
Україна, вочевидь, жила б кра-
 ще, ніж країни першого світу. 
Перед перегонами наші май-
бутні обранці знають, яких на-
гальних реформ потребує дер-
жава, а після в них зазвичай 
проявляється колективна амне-
зія. Тігіпко з Хорошковським 
розповідають про необхідність 
регіональної рефор  ми, ніби в 
них на це не вистачило часу, 
коли вони були при владі. Ко-
муністи підтримують мирний 
план Порошенка, нарікаючи, 
що проти них влаштували «інк-
візицію ХХІ століття» (про за-
кони від 16 січня як диктатор-
ські КПУ, природно, не згадує). 

ЗАСТУП обіцяє захистити укра-
їнських селян при імплемента-
ції Угоди про асоціацію з ЄС, ви-
користовуючи польський досвід 
(маючи, певно, на увазі таких 
«селян», як Бахматюк, Косюк 
чи Вадатурський). 

З Піснею ПоПУліЗмУ
Проте головне знаряддя в про-
плаченій пропаганді охочих по-
трапити до парламенту – попу-
лізм і ще раз популізм. Критика 
влади з боку синьо-білої опози-
ції та «єдиного опозиційного» 
Тігіпка, жалі за Донбасом, по-
шуки винних у воєнних невда-
чах і навіть за вуха притягнені 
«інформаційні приводи» – усе 
це ретельно прожовується і вія-
лом розсипається в переважній 
частині більш-менш значущих 
масових загальноукраїнських 
видань та дублюється в регіо-
нальних. Щоб зрозуміти масш-
таб такого явища, погляньмо 
на одного з лідерів «джинсо-
вого» фронту – «Сильну Укра-
їну». У першій половині жовтня 
в газеті «Факты» було 10 публі-
кацій про політсилу Тігіпка, у 
номері від 3 жовтня навіть дві 
(одна з них про тігіпківський 
фонд «Ассоль»). У «Комсо-
молці» «джинса» СУ розміщу-
ється практично щодня. Відпо-
відно в регіонах ці статті у змі-
неній формі також виходять: у 
Дніпропетровську моніторинг 
регіонального представника 
ІМІ в області виявив за цей са-
мий період 10 публікацій (він 
охоплює по дві газети і два 
сайти), у виданнях Донеччини – 
22, на Запоріжжі – 10. 

Про їх суть говорять заголо-
вки: «Сергей Тигипко выиграл 
политические дебаты у влас ти»; 
«Сильная Украина» Сергея Ти-
гипко – единственная из всех 
оппозиционных сил, которая 
пройдет в Раду»; «Новый про-
ект партии Тигипко «Сильная 
Украина» поможет переселен-
цам принять участие в вы борах 
в ВР»; «Светлана Фабрикант: 
«Сегодня самое главное – соци-
ально защитить людей из зоны 
АТО»; «Тигипко призвал влас-
 ть сохранить индустрию и по-
ддержать производство»; «Сер  гей 
Тигипко: «Чем сильнее мест  ные 
советы, тем эффектив  нее госу-
дарство»; «Тигипко опасается, 
что антикорруп ци  онные зако-
 ны могут остаться только на 
бумаге»; «Хорош ковс кий: «На-

родная люстрация ино  г  да про-
ходит в форме политических 
заказов»; «Проведение реформ 
должно проходить паралле-
льно с масштабной борьбой с 
коррупцией», – Тигипко». То-
нальність, гадаю, зрозуміла. 

Головних політичних гравців 
намагаються наслідувати канди-
дати в мажоритарних округах, і 
тут конкурс полягає в найциніч-
нішому самовихвалянні, котре 
не  рідко тхне неприкритою тупіс-
 тю піарників. «Артем Стрижа-
ков: «За   дача депутата-мажори-
тар щи  ка – поставить проблемы 
своего округа «на уровне глаз» 
(Кіровоград); «Галина Булавка: 
«Бежен  цы и жители восточных 
регионов должны перестать бы -
ть людьми второго сорта для 
власти»; «Наталья Власова 
имеет хорошие шансы реализо-
ваться в большой политике», – 
эксперты» (Дніпропетровськ); 
«Инициати  ва Александра Гри-

горчука принесет жителям Запо-
рожской области пол торы 
тысячи рабочих мест»; «Иници-
атива Александра Григорчука в 
действии!»; «Запорожсталевцам 
в парламенте нужен профессио-
нал. Металлурги выби рают Кар-
ташова» (Запоріж  жя); «Генерал-
розвідник Ігор Смешко: «З 
Домбровським я готовий іти в 
розвідку». Втім, іноді регіо-
нальні видання не гребують і 
жартами. Так, сайт http://gre4ka.
info опублікував поруч дві но-
вини: одну про те, як зростає під-
тримка Олеся Довгого в ок рузі, а 
другу під заголовком: «На Кіро-
воградщині знову кидали яйця в 
Олеся Довгого». 
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Важко ПоВіриТи  
В коеФіЦіЄнТ корисної Дії 
роЗміщення ПоліТичної 
Джинси «оПоЗиЦійноГо 
БлокУ» чи «сильної 
України» В «ГаЗеТі  
По-Українсь  ки» аБо  
В «Україні молоДій»





автор: 
юрій 

макаров

лава запасних
н

у і що, мені теж колись пропонували. На-
віть двічі. У прохідній частині списку (ма-
жоритарки тоді не було). Людина, яка мене 
вперше «сватала», скаженіла від моєї не-

зговірливості: «Ідіоте, ти вирішиш усі свої про-
блеми!» «А в мене немає проблем», – нахабно 
брехав я. Ми обговорили багато речей, пере-
важно мою тупість. Хоча розійшлися мирно. Про 
одне його не запитав: «Навіщо я тобі?» Ні, 
справді, навіщо?! Характер поганий, взаємодіяти 
з начальством не вмію. В сенсі правничої куль-
тури цілковитий профан.
Днями колега згадав одну з нещодавніх публікацій 
у Тижні (№ 38), де йшлося про похід журналістів 
у законодавчу владу, й поставив те саме запитання: 
«Гаразд, мали вони рацію чи ні, скоро дізнаємось. 
Але ж хтось їх туди покликав? Не самі вони посу-
нули? Чому саме їх? Чому саме тепер?» Я нама-
гався імпровізувати. Ну пізнаваність. Але, перепро-
шую, масовий виборець (той, якого спокушають 
поліграфією, білбордами, дитмайданчиками, греч-
кою...) ловиться все-таки переважно на розкручені 
телевізором обличчя. За всієї моєї поваги до охо-
плення сайта «Українська правда», навряд чи пе-
ресічний обиватель упізнає Сергія Лещенка так 
само безпомилково, як Мустафу Найєма, хоча за 
журналістським калі-
бром вони діаманти од-
нієї величини, та й у 
списку поруч. Я не кажу 
про інших представни-
ків цеху, кого переважно 
знають політично ак-
тивні читачі ЗМІ, але 
чиї імена майже нічого 
не говорять типовому 
представникові електо-
рату ані в маленьких 
містечках, ані на гігант-
ських київських масивах.
Мені раптом спало на думку, коли обговорю-
валося висування в депутати героїв із доброволь-
чих батальйонів… Ну тих бодай за одностроями 
можна ідентифікувати, але їхня особиста попу-
лярність у широких колах, будьмо щирі, все одно 
менша, ніж якоїсь ведучої недільного талант-шоу 
– на жаль, на жаль… Ні, не тільки в розкрутці річ. 
А в чому? Пропоную виходити із припущення, що 
в деяких партійних штабах сидять не лише непри-
торенні циніки, а й люди, які щиро сподіваються 
вибудувати ефективний проект із метою щось змі-
нити в країні (принаймні я таких знаю). Тобто 
йдеться про те, щоб не лише зарахувати в актив 
осіб, яким важко відмовити, а й завербувати тих, 
із ким можна буде працювати. Активних, небайду-
жих, енергійних. А де їх брати?
У тім-то й річ, що кадровий резерв для політики 
(як вищого ешелону, так і взагалі) вельми обме-

жений. Коли йшлося виключно про контроль над 
украденим, було простіше: тоді у пригоді ставали 
особиста відданість, контрольованість, ну і, як 
опція, мінімальний IQ за специфічною шкалою 
замовників. Тепер, коли на порядку денному ре-
ально можуть бути завдання трансформації дер-
жави (перепрошую за ідеалізм, але є принаймні 
якісь наміри), виявляється, що стандартний слух-
няний функціонер із апетитами не придатний до 
місії. Потрібні трішечки навіжені, а де їх брати, та 
ще й на вчора?
В країнах, де історія демократії налічує століття, 
питання вирішується не так складно: там лаву за-
пасних готує весь життєвий устрій. Громадські ор-
ганізації, клуби, доброчинні рухи, просто волон-
тери, які наступного дня після виборів можуть 
буквально з вулиці зайняти відповідальний кабі-
нет (ну не зовсім із вулиці, бо є освіта, фаховий та 
особистий досвід)… Я спостерігав зблизька за 
французькою родичкою, яка раптом вирішила до-
помогти своєму сусідові стати мером їхнього міс-
течка. Утім, містечком Нейї-сюр-Сен назвати 
важко, фактично це один із найпрестижніших і 
найдорожчих районів Парижа, але формально 
окремий населений пункт із власними органами 
влади. Понад те, очолити мерію Нейї – дуже ам-

бітна мета, справжній 
політичний трамплін, 
тут, до прикладу, стар-
тував у політиці попере-
дній президент країни 
Ніколя Саркозі. Ну от, 
чергові муніципальні 
вибори відбулися торік, 
і нинішньому мерові 
вони не коштували… 
ані євроцента! Уся ро-
бота велася силами во-
лонтерів, від дверей до 

дверей, зустрічі з виборцями відбувалися про-
сто неба, без сцени, без підсилення звуку, без 

світла… До кампанії різною мірою долучилися 
близько тисячі ентузіастів. Нагорода? Симво-
лічна: регулярні запрошення на офіційні заходи 
місцевого масштабу, можливість вряди-годи зате-
лефонувати до міського голови. А когось таки 
взяли в постійну команду. Словом, там, де є справ-
жнє суспільне життя, кадрового голоду в політиці 
не буває.
Я переконаний: якщо громадянська активність в 
Україні не згасне, якщо різні групи активістів, во-
лонтерів, шукачів правди, мрійників, котрі нині 
проявили себе буквально скрізь від Львова до Ма-
ріуполя, збережуть свій ентузіазм і не стануть 
жертвами зневіри, потреба залучати журналістів у 
виборчі списки відпаде майже сама собою. Ну а 
поки що, попри весь мій скепсис, бажаю колегам 
перемогти. Щиро. 

якщо ГромаДянська 
акТиВнісТь В Україні  

не ЗГасне, 
ПоТреБа ЗалУчаТи 

жУрналісТіВ У ВиБорчі 
сПиски ВіДПаДе майже 

сама соБою
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спілкувалась 
ольга 

Ворожбит

ерік райнерт: 
«Переконайте Єс, що Україна 
сьогодні – це як Берлін  
за часів холодної війни»

Т
иждень поговорив із відо-
мим норвезьким економіс-
том, професором Еріком 
Райнертом про бачення 

ним українського економічного 
розвитку, подолання бідності, 
загрози деіндустріалізації та хо-
роші приклади для насліду-
вання.

У. Т.: У своїй книжці «як багаті 
країни забагатіли... і чому бідні 
країни лишаються бідними» ви 
показуєте, ґрунтуючись на істо-
ричних прикладах, як заможні 
держави досягли успіху завдяки 
стратегії протекціонізму та праг-
ненню дорівнятись, а не вільній 
торгівлі. один із ваших аргумен-
тів: створювати зону вільної тор-
гівлі варто з рівноцінними парт-
нерами. нині в ЗВТ Єс перебува-
ють країни, доволі різні за еко-
номічним розвитком. Прикла-
дом бідної може бути латвія чи 
Болгарія. що їм робити, коли 
вони вже в одному клубі з бага-
тими?

– Є дуже старе правило, 
сформульоване німцем Фрідрі-
хом Лістом. Цей економіст вва-
жав, що завдяки взаємній віль-
ній торгівлі країни, рівні за еко-
номічним розвитком, зростають. 
Гадаю, найкращим прикладом 
тут є Норвегія і Швеція. Перша з 
них доволі довго захищала свою 
промисловість із багатьох при-
чин. Та, коли вони досягнули од-
ного рівня, то розпочали вільну 
торгівлю і стали найкращими 
клієнтами одна для одної. Зау-
важте: обидві держави дуже ма-
ленькі.

Але якщо мова про розши-
рення ЄС у 2004-му, то деякі кра-
їни з найбільш розвинених про-
мислових, котрі туди вступили 
(як-от Угорщина та Чехія), по-
чавши інтеграцію із Заходом іще 
до падіння Берлінського муру, 
почувалися в тому процесі доволі 

добре. Хоча є і ті, що були інте-
гровані до Євросоюзу та деінду-
стріалізовані. Останнє сталося  
до приєднання. Їхня проблема в 
тому, що зовнішня міграція стає 
рятівним механізмом для людей: 
якщо торговельний баланс не 
працює і країна втратила інду-
стрію, вони виїжджають. Думаю, 
Україна в цьому випадку іще має 
шанс, бо не є членом ЄС. Наба-
гато складніше з Латвією. Ви ма-
єте перспективу переговорів і на 
них, думаю повинні озвучити ба-
жання, щоб вас трактували як Іс-
панію в 1980-х. Це означає по-
вільне інтегрування, яке не спри-
чиняє деіндустріалізації.

У. Т.: Понад 20% українського 
експорту (26,3% у 2013 році) 
припадає на росію, тобто вона є 
важливим торговельним парт-
нером. Утім, зараз це загроза в 
усіх сенсах. як Україні розви-
вати торговельні відносини в цій 
ситуації?

– Важливо, що Київ сам ви-
знає свою велику дилему. Суть її 
така: те, що є доцільним полі-
тично, а саме вступ до Євросо-
юзу, не конче має економічний 
сенс. Якщо ми повернемося до 
теорії Фрідріха Ліста й того, як 
ЄС працював аж до 1990-х, то 
(мені аж страшнувато озвучу-
вати цю тезу!) економічно було 
б доречніше інтегруватися з 
економікою, що більше схожа 
на вашу. Тобто, мабуть-таки, з 
російською. Але це, як я бачу, 
безглуздо у плані політичному. 
Думаю, Київ повинен скориста-
тись із цієї дилеми, щоб домови-
тися про кращу угоду з Брюссе-
лем.

Важливо, щоб ви на націо-
нальному рівні визнавали 
свою дилему і використову-
вали її саме як важіль у пере-
мовинах. Вам відомі ключові 
сектори української еконо-
міки. Їх потрібно захищати, 
поступово входячи в зону віль-
ної торгівлі й водночас отри-
муючи дешевий капітал для 
технологічного оновлення. На 
периферії дуже часто є своя су-
перечність: праця задешева, 
капітал задорогий. Тому я і ка-
зав у промові, що вам потрібен 
банк розвитку, який постачав 
би капітал за низькими став-
ками. Тут ви можете повчи-
тися у Бразилії.

У. Т.: Ви згадували про деінду-
стріалізовану й неуспішну пери-
ферію Єс, але є ще приклади ес-
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БіоГраФічна 
ноТа
ерік  
стеенфельдт  
райнерт 
народився в 
Осло, вивчав 
економіку в 
Санкт-
Галленському 
університеті у 
Швейцарії, 
отримав ди-
плом МВА в Гар-
варді та ступінь 
доктора філо-
софії в Універ-
ситеті Кор-
нелла. Працю-
вав більш ніж у 
50 країнах. Се-
ред його публі-
кацій – «Глоба-
лізація, еконо-
мічний розви-
ток і нерівність: 
альтернативний 
погляд», «Як 
багаті країни 
забагатіли... і 
чому бідні кра-
їни лишаються 
бідними», «По-
ходження еко-
номічного 
розвит ку. Яким 
бачать розвиток 
школи еконо-
мічної думки»

тонії та Польщі – доволі резуль-
тативних його нових членів...

– Естонія відносно успішна. 
Вона така порівняно з Литвою та 
Латвією, але все-таки, виїхавши 
з Таллінна, ви побачите бідність. 
Польща успішна з трьох причин, 
і, мабуть, найважливішою є та, 
що їй вдалося зберегти свої сі-
мейні ферми. 1956 року була ре-
волюція в Угорщині, але таке 
сталось і в Польщі. Вона тоді від-
мовилася від колективізації сіль-
ського господарства. Там багато 
невеликих старих родинних 
ферм, які мають важливе за-
вдання в економіці. Коли все до-
бре, діти їдуть у місто, шукають 
роботи за кордоном, а коли її не-
має, можуть повернутись і жити 
на обійсті. З’являється ще одна 
пара рук на картопляному полі. 
Це може бути не надто ефек-
тивно, але соціально працює 
дуже добре.

Друга перевага Польщі (як і 
України) – великий ринок. Третя: 
вона зберегла свою валюту – зло-
тий. Тому, коли в цій державі усе 
погано, її валюта йде вниз. Уни-
кати євро дуже важливо. Це так, 
ніби у вас є запобіжний клапан. У 
разі якихось негараздів він від-
кривається. Такий клапан в наці-
ональних економіках – девальва-
ція. Коли геть зле й вартість ва-
шої валюти йде вниз, ви знову 
стаєте конкурентоспроможними. 
Це був дуже важливий механізм 
упродовж сотень років. А євро 
зробило його недієвим. Спершу 
це мала бути спільна валюта ба-
гатих членів ЄС. Поганою ідеєю 
ви явилося взяти до їхньої спілки 
Грецію та інших «бідняків» з аб-
солютно різними економіками. 
Це велика катастрофа.

Для України важливо те, що 
вона має великий ринок і є тра-
диційно житницею світу. В аме-
риканських економічних тек-
стах ХІХ століття я читаю, що 
США вважали своїм конкурен-
том на планетарному ринку 
зерна саме Україну. Втім, попри 
цю дуже істотну перевагу, ви 
можете зіткнутись із пробле-
мою: сільськогосподарські суб-
сидії для нових членів ЄС ста-
новлять близько половини від-
повідної цифри для старих. Так, 
ви ризикуєте ввійти до союзу, де 
німецькі та нідерландські фер-
мери з дешевим капіталом діс-
таватимуть куди більше префе-
ренцій, аніж ваше сільське гос-
подарство.

У. Т.: У своїй книжці ви проти-
ставляєте економічну теорію, 
базовану на досвіді, тій, що три-
мається на моделях. якою мі-
рою геополітичне становище 
впливає на розвиток, структуру 
та успіх господарства країни?

– Зазвичай, щоб розбага-
тіти, країни керувалися чужим 
досвідом. Це називалося праг-
ненням дорівнятися. Так, бажа-
ючи наздогнати Нідерланди, 
Англія намагалася копіювати їх 
і захищала впродовж сотень ро-
ків свою промисловість.

А вже коли ви заможніші, тоді 
економічні теорії змінюються і ви 
починаєте вірити, що  основними 
стають механізми ринку. Фрідріх 
Ліст увів термін «відкидати дра-
бину», суть якого в тому, що, роз-
багатівши, країни позбуваються 
старої непотрібної політики. Це 
справді нагадує відкидання дра-
бини, щоб інші країни не могли 
нею (цим інструментом) скорис-
татися. Нині це класичний випа-
док у Німеччині. Думаю, що 
йдеться про серйозну етичну про-
блему в самому ЄС, про яку ніхто 
не хоче говорити. Я і в книжці зга-
дав про те, що після Другої світо-
вої війни міністр фінансів США 
Генрі Морґентау представив план 
деіндустріалізації Німеччини, бо 
вона спричинила дві війни менш 
ніж за 50 років. Тоді її врятував 
Герберт Гувер, який розумів ста-
рий зв’язок між економічною 
структурою та густотою насе-
лення. У деіндустріалізованій Ні-
меччині проживало на той час на 
25 млн осіб більше, ніж у Франції, 
і це, як переконував Гувер, було 
забагато, тож їх годилося пересе-
лити кудись. За його підрахун-
ками, будучи деіндустріалізова-
ною, вона не витримала б більшої 
густоти населення, ніж її сусідка. 
Так країну було врятовано, дозво-
лено їй реіндустріалізуватися, що 
називають також планом Мар-
шалла. І проблема нині в тому, 
що Німеччина, якій зарадив план 
Маршалла, накидає країнам тре-
тього світу план Морґентау.

Будучи багатим, ти кажеш, 
що ринок вирішує всі твої про-
блеми й тобі не потрібна еконо-
мічна політика. Цікаво те, що Ні-
меччина, яка була одним із аут-
сайдерів у Європі XIX століття, 
використавши згадану політику 
Фрідріха Ліста для збагачення і 
знову вдавшись до неї після Дру-
гої світової війни, тепер відмов-
ляє у праві на неї ж таки перифе-

рії ЄС. Це серйозна етична про-
блема, і я порушив її в нещодавно 
виданій німецькою мовою 
книжці. Так, геополітична ситуа-
ція важлива. Під час холодної 
вій ни слід було зупинити кому-
нізм. США й Захід зрозуміли: по-
трібно зробити людей настільки 
багатими, щоб вони забули про 
червоні ідеї. Так, план Маршалла 
утворив навколо комуністичних 
країн пояс, що завадив дальшому 
поширенню цієї ідеології. Це бу-
ла успішна практика. Можна ска-
зати, що існування комунізму ви-
явилося дуже корисним для пе-
риферії. На жаль, тепер немає та-
кої загрози, тож Захід забув про 
політику, яку було дозволено, 
щоб її зупинити. Боюся, що Росія 
не відіграє цієї ролі вдруге, але 
гео політичний контекст і хо-
лодна війна стали позитивом у 
тому сенсі, що допомогли бідним 
країнам розбагатіти.

У. Т.: росія нині становить полі-
тичну, військову та економічну 
небезпеку для України. чи 
може така загроза, навпаки, 
зробити нашу державу більш 
процвітаючою, адже потрібен 
сильний саморозвиток, щоб 
протистояти такому викликові?

– Якщо переконаєте ЄС аргу-
ментами, про які я казав, то, не 
виключено, це станеться. Ви мо-
жете наголосити, що Україна в 
чомусь схожа на Берлін часів хо-
лодної війни. То був острів капіта-
лізму в червоному оточенні, і, 
щоб урятувати його економіку, 
туди вливали величезну кількість 
грошей. У випадку України ці ко-
шти треба використати для пере-
будови економіки. Гадаю, україн-
ська стратегія повинна включати 
таке положення: якщо ви (ЄС) до-
зволяєте нам бути бідними й де-
індустріалізованими, ми вияви-
мося набагато досяжнішою мі-
шенню для Росії. ЄС повинен ско-
піювати успішну стратегію стри-
мування, яку застосовували проти 
СРСР у 1950-х роках. Найкращий 
варіант для України – перебуду-
вати галузі, близькі до РФ. Ду-
маю, можна використати цю си-
туацію так, як ви кажете, якщо 
Україна настроєна оптимістично. 
Це може бути аргументом для її 
розвитку. Як на мене, то паралель 
із планами Морґентау та Мар-
шалла хороша. Ви повинні пере-
конати німців, що перебуваєте в 
ситуації, як Німеччина напере-
додні плану Морґентау. 

Повну версію 
інтерв’ю 

читайте на сайті 
www.tyzhden.ua
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Бурлакова, 
Волноваха

У Волновасі все спокійно

ч
оловік на людній зупинці 
піднімає середній палець – 
так він вітає «укропів». Не-
приємно, але що вдієш... 

Їдемо далі.
Волноваха, 20-тисячне міс-

течко на півдні Донецької об-
ласті, потопає в жовтому осін-
ньому листі. Із розсипів різноко-
льорових жіночих сумочок на 
місцевому ринку виринають ка-
муфляжні кевларові рюкзаки, на 
стіні за розмальованими в жовто-
блакитні кольори стовпами виве-
дено «Порошенко с..ка фашист». 
Дів чата на підборах курять на 
ґанку «гламурної» крамнички 
одягу. У справах поспішають 
хлопці з автоматами. По одному 
не ходять – щонайменше по двоє.

«Теж на рибалку збирає-
теся?» – жартують бійці 72-ї, ви-
падково зустрівши в рибаль-
ському магазині, єдиному місці, 

де можна купити хоч якийсь ка-
муфляж, рукавиці й таке інше, 
бійців батальйону «Київ-2». Про-
давчиня приязно всміхається і 
балакає з хлопцями українською, 
змушуючи забути свого земляка, 
який тикав колоні «фак».

«Жизнь – главная ценность», 
– наголошує на очевидному борд 
місцевого мажоритарника від 
партії президента. Друге гасло 
політика, реклами якого в місті 
до абсурду багато: «Стоп войне». 
Однак війна триває. Вдалині чути 
артилерію.

Залпи трохи приглушує му-
зика з машини, що зупинилася 
на розі: «...Звезды в лужах де-
лить с тобой, теплый ужин де-
лить с тобой». Притискаючи до 
серця пухнасте кошеня, вули-
цею впевнено крокує замурза-
ний хлопчик років десяти. 
Життя теж триває.

леВоВе серЦе
...Близько 10-ї вечора четверо 
бійців добровольчого батальйону 
«Київ-2» заступають на нічне 
чергування в місцевому райвід-
ділку міліції. Разом із правоохо-
ронцями вони щоночі їздять на 
виклики. У величезній будівлі мі-
ліції Волновахи напівтемно. Не-
має, як і в усьому місті, води. А ще 
дуже холодно.

З кінця довгого коридору, по 
обидва боки якого височіють де-
сятки наглухо зачинених две-
рей, лунають лайка, зойки та 
прохання не бити. «Пожалуй-
ста, ну пожалуйста...» – захли-
нається хтось. Це міліціонери 
вибивають зізнання в місце-
вого, який, озброєний травма-
тичним пістолетом, пограбував 
продуктову крамницю. «Припи-
ніть», – роздратовано видихає, 
прямуючи до них, В., один із до-

У прифронтовій Волновасі, де ще не всі 
місцеві визначилися, кого ж вони підтримують у цій війні,  
на зміну бойовим будням прийшли міліцейські – 
присутні тут силовики здебільшого борються  
з вуличним криміналом, а не з озброєними сепаратистами 
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бровольців, дорослий спокій-
ний чоловік, який пройшов чо-
тири вій ни. Правоохоронці слу-
хаються. Куримо на ґанку рай-
відділка. З-поміж іншого розпо-
відають, що мають ще одного 
затриманого – дезертира-
контрактника...

На екрані телевізора в мілі-
ції – канал «Оплот». У новинах 
розповідають про щасливе, 
мирне життя так званої ДНР: 
півгодинний сюжет присвяче-
ний тому, як донецькі хлопчики 
займаються карате. Перемикаю 
канал – і бачу NovorossiaTV.

«Українські телеканали в 
нас глушать», – наче вибачаю-
чись, каже правоохоронець. 
NovorossiaTV транслює «Річард 
Левове Серце».

«Залиш, – просить А., віша-
ючи автомат на спинку стільця. 
– Хороший фільм».

...На стільчик біля забарика-
дованого мішками з піском ві-
кна райвідділка сідає заплакана 
дівчинка з білими кучерями.  
Їй 15. Вона прийшла подати за-
яву – сама, посеред ночі. Пояс-
нює, що «високий чоловік у 
темному одязі» вкрав у неї теле-
фон і намагався її зґвалтувати. 
Мала схлипує та заїкається.

«Треба проїхати туди, де це 
сталося, може, знайдемо його», 
– каже В. Двоє бійців лиша-
ються в райвідділку. Двоє разом 
із черговим міліціонером сіда-
ють у машину батальйону й ви-
рушають у ніч.

На всю вулицю один ліхтар. 
Обшарпані одно- та двоповерхові 
будиночки й асфальт наче після 
бомбардування. Поруч дитячий 
садочок. Земля біля різнокольо-
рових лавочок вкрита порожніми 
пляшками й сміттям.

«Ось барак, у якому вона 
живе», – показує міліціонер. Дів-
чинку він знає добре. Каже, що 
вона не вперше заявляє про 
спроби зґвалтування. Жодного 
разу це не підтверджувалося.

І все ж таки А. та міліціонер 
оглядають територію. Ми з В. 
стоїмо біля машини. У світлі 
фар з’являється п’яна жінка ро-
ків п’ятдесяти. Завмирає. Вдив-
ляється в наші обличчя і зре-
штою підходить ближче й про-
сить запальничку. Закурює. 
Стає поряд.

– Откуда вы? – раптом питає, 
видихаючи дим.

– Із Західної України, – каже В.
– З Одеси, – відповідаю я.

– Ах, Одесса, жемчужина у 
моря... Ах, Одесса, ты знала 
много горя, – усміхаючись почи-
нає співати. Потім розповідає, що 
із Західної України, з Франків-
щини, був її колишній чоловік. А 
ще, каже, головне, щоб не бом-
били. Аби тільки не бомбили.

Міліціонер тим часом знахо-
дить батьків дівчинки, яка при-
йшла до райвідділка. Це лисува-
тий повний чоловік і флегма-
тична фарбована білявка. Вони 
дуже п’яні, хоч і не співають.  
І їм, здається, абсолютно не ці-
каво, де їхня донька і що з нею 
сталося. 

«Може, вона й справді вига-
дує... Але з такими батьками це 
не дивно. Може, мала просто до-
дому йти не хоче, хоче бодай яко-
гось спілкування, уваги», – В. 
нервово курить. За віком він міг 
би бути батьком дівчинки. Не ви-
ключено, що така й чекає на 
нього вдома...

Перевіряємо документи в 
кількох чоловіків, які блука-
ють нічним містом. Чомусь усе 
згадуємо Майдан. І повертає-
мося до райвідділка дивитися 
NovorossiaTV, пити розчинну 
каву і гріти руки диханням, від 
якого в холодному повітрі примі-
щення здіймається пара.

«коли?»
Уже за годину надходить наступ-
ний виклик. Бешкетують якісь 
чоловіки – ломляться в зачинене 
кафе на трасі. Їдемо туди.

На місці вже є бійці 72-ї. 
Кілька хлопців намагаються розі-
братися в ситуації, решта стоїть 
біля БТР, на якому вони сюди і 
примчали. «Ніка», – виведено бі-
лою фарбою на борту машини. 
«Богиня перемоги», – знайомить 
мене з нею хлопець із позивним 
на честь кота з доброго дитячого 
мультфільму.   

Їдемо до райвідділка разом 
із чоловіками напідпитку, що 
влаштували скандал. Один із 
них місцевий. Другий – його то-
вариш, що приїхав у гості й ні-
бито винайняв номер у готелі 
при кафе. Каже, що туди й на-
магався потрапити, але сторож 
не відчиняв. За це чоловіки про-
кололи шини його велосипеда. 
За кермо машини гостя міста сі-
дає міліціонер – припаркуємо 
біля відділка.

Уже в місті донеччанин, 
той, що приїхав до друга, ку-
рить із нами на ґанку. Все про-

понує випити. І все розповідає 
про своє життя. Про те, як пра-
цював на заправці на трасі До-
нецьк – Маріуполь. Пояснює, 
що треба робити, аби залити 
клієнту – «це тільки тим, що на 
мерсах різних» – на літр-два 
менше бензину. Каже, що після 
заправки промишляв брухтом. 
Що «через Коломойського» пе-
ресів нещодавно з «Тойоти» на 
«Таврію» – набрав кредитів у 
Приват Банку. 

Коли чоловіків відпускають, 
хоче сісти за кермо. Бійці не до-
зволяють. Тоді друзі забирають із 
машини пакет зі спиртним та за-
кускою, обіцяють більше не беш-
кетувати – хіба що присісти десь 
випити дорогою додому – та 
йдуть собі. Вже зникають у тем-
ряві. Аж раптом один із них по-
вертається до нас, мокрий від 
дощу, захеканий від бігу, у роз-
стібнутій спортивній куртці на 

голе тіло. «Я, хлопці, спитати за-
був, – спиняється біля сходів рай-
відділка, дивиться вгору несподі-
вано дитячими блакитними 
очима. – Коли вся ця х... закін-
читься?»

«Цього ніхто не знає, – відпо-
відає В. – Ніхто».

Викликів поки що немає –  
і ми засинаємо на матах у спорт-
залі райвідділка. По даху бараба-
нять краплі дощу. У Волновасі все 
спокійно. Але доки так буде, не 
знає ніхто.

– К2, К2, – шепоче рація на 
світанку. – Почуєте кулемет – без 
паніки.

– Плюс (це фраза використо-
вується військовими як знак 
«так, прийняв» – Ред.). 

А. мружить очі від ранкового 
сонця, щільніше натягує шапку й 
перевертається на другий бік. 
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іЗ роЗсиПіВ 
ріЗнокольороВих жіночих 
сУмочок на місЦеВомУ 
ринкУ ВиринаюТь 
камУФляжні  
кеВлароВі рюкЗаки, 
на сТіні За 
роЗмальоВаними В жоВТо-
БлакиТні кольори 
сТоВПами ВиВеДено 
«Порошенко с..ка ФашисТ»



Екстремістська 
ідеологія «ІД» 
кидає виклик 

усьому 
мусульманському 

світу, особливо 
Саудівській Аравії, 
Катарові та іншим 
країнам Перської 

затоки, що 
підтримують 

ісламістські рухи 
або негласно 

погоджуються  
з подібною 
орієнтацією 

арабських урядів  
у регіоні

Компромісним 
рішенням для 
Заходу було б 
забезпечити 

супротивників «ІД» 
військовим 
навчанням, 
фінансовою 

допомогою та 
зброєю, а також 

надати їм 
підтримку з 
повітря, не 
проводячи 
наземних 

операцій. Однак 
будь-який 

військовий експерт 
скаже, що самими 

повітряними 
атаками війни не 

виграти

автор:  
майкл Бініон, 

Велика 
Британія

Джихад  
виходить за межі
Захід побоюється поширення жорстокої  
ідеології та екстремістських поглядів у своїх  
мусульманських меншинах, особливо  
серед молоді, яка почувається там чужою

а
мериканці засипають бом-
бами бойовиків «Іслам-
ської держави», що нама-
гаються захопити місто 

Кобані в Сирії. Британські вій-
ськові їдуть до Курдистану вчити 
бойовиків пешмерга. Шиїтські 
формування атакують сунітські 
цілі в Багдаді. Іранські армійці 
вирушають на підмогу силам си-
рійського президента Башара 
Асада, а Туреччина тим часом мо-
білізує своїх для захисту довже-
лезних південних кордонів. Тим 
часом в Іраку, де розгорнувся те-
атр бойових дій, укотре точиться 
запеклий релігійний конфлікт, 
що загрожує розколом країни на 
три ворожі частини. Чи означає 
це початок чергової війни в Пер-
ській затоці?

Хаос і насильство, що заполо-
нили регіон, однаково малозро-
зумілі й загрозливі. Ісламські 
екстремісти перехопили те, що 
починалося як Арабська весна, й 
стали грати на суспільному не-
вдоволенні, міжплемінній во-
рожнечі та релігійних розколах. 
Відтак громадянська війна в Си-
рії, наприклад, перетворила міль-
йони громадян на біженців і за-
брала тисячі життів. Нині з неї 
виростає нова серйозна небез-
пека – рух, що за мірою жорсто-
кості й безжального залякування 
ворогів перевершує навіть «Аль-
Каїду».

Стрімкий підйом терорис-
тичного угруповання «Іслам-
ська держава Іраку і Сирії» 
(«ІДІС»), або «…Іраку та Ле-
ванту» («ІДІЛ»), збив Захід і 
Арабський світ з пантелику. Воно 
зародилося в Іраку, потім стрімко 
перемістилося до Сирії, щоб про-
тистояти тамтешньому диктатор-
ському режимові. Підживлювали 

цей рух невдоволення сунітів ши-
їтським сектантством колиш-
нього іракського уряду Нурі аль-
Малікі та розкол у опозиції до 
влади Асада.

Воєнні успіхи організації вия-
вилися випробуванням для 
всього регіону. Проголошений 
нею (яка тепер послуговується 
скороченою назвою «Ісламська 
держава», «ІД») так званий халі-
фат піддає сумніву всі нинішні 
кордони Арабського світу, сфор-
мовані в результаті поділу Осман-
ської імперії після Першої світо-
вої війни. Відтак у небезпеці по-
чуваються Ліван, Сирія, Йорда-
нія, ба навіть Туреччина. Утім, 
екстремістська ідеологія «ІД» ки-
дає виклик усьому мусульман-
ському світу, особливо Саудів-
ській Аравії, Катарові та іншим 
країнам Перської затоки, що під-
тримують ісламістські рухи або 
негласно погоджуються з подіб-
ною орієнтацією арабських уря-
дів у регіоні.

«ІД» веде ісламістський рух у 
напрямку, який мало кому до 
вподоби. Такі столиці, як Ер-Ріяд, 
що тривалий час підтримували 
мусульманські рухи у світі, відчу-
вають пряму загрозу. Наразі вони 
намагаються зупинити все при-
ватне фінансування ісламіст-
ського екстремізму й ініціювати 
боротьбу світового ісламу проти 
«ІД». Доха, що активно підтри-
мувала «Братів-мусульман» у 
Єгипті й деінде, нині намагається 
дистанціюватися від ісламізму та 
його радикальних течій.

неБеЗПека Ближче, ніж 
ЗДаЄТься
Однак під загрозою опинилися 
не лише мусульмани. Для «ІД», 
що конкурує з «Аль-Каїдою» за 

лідерство у світовому джихаді, го-
ловна мішень – Захід. Екстре-
місти вважають Америку та її за-
хідних союзників справжніми во-
рогами ісламу. Тож загроза нових 
терактів неабияк турбує тамтешні 
суспільства. Панують побою-
вання, що жорстоку ідеологію та 
екстремістські погляди підхо-
плять мусульманські меншини 
на Заході й унаслідок цього ради-
калізуються настрої молодого по-
коління мусульман, що почува-
ються чужими в західному світі.

Насправді це вже відбува-
ється. Одна з найтривожніших 
тенденцій – ефективність пропа-
ганди й жорстоких роликів «ІД» з 
обезголовленням заручників, які 
поширюють в інтернеті. Замість 
того щоб відлякувати молодих му-
сульман у Європі, багатьох це, на-
впаки, приваблює. Тисячі моло-
дих людей, чимало з яких мають 
добру освіту й походять із замож-
них родин середнього класу, виру-
шають до Сирії, бажаючи приєд-
натися до лав повстанців «ІД» й 
брати участь у регіональних бата-
ліях. Чимало новачків «Іслам-
ської держави» (за підрахунками, 
понад 500 осіб) при їхали зі Сполу-
ченого Королівства; британська 
влада з жахом довідалася, що 
кільком заручникам на відеозапи-
сах стинає голови виходець із око-
лиць Лондона.
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чим ВаБиТь ексТреміЗм
Чому стількох прихильників іс-
ламу в Європі затягує рух, кот-
рий прагне зарекомендувати 
себе як найкривавіший, най-
жорстокіший і найбільш вар-
варський серед усіх екстреміст-
ських? Що зробити, аби зупи-
нити радикалізацію настроїв 
серед європейських мусуль-
ман і позбавити екстремістську 
ідео логію привабливості?

Можновладці здебільшого не 
знаходять відповідей на ці запи-
тання. Велика Британія шукає 
способів протидії радикалам 
упродовж останніх 10 років – від-
коли у 2005-му пролунали ви-
бухи в лондонському метро. Уряд 
створив спеціальні структури, що 
мають забезпечувати контакт і 
комунікацію з мусульманськими 
громадами у Британії. Він підтри-
мує організацію Quilliam, до 
складу якої входять здебільшого 
колишні ісламські бойовики, що 
намагаються протидіяти екстре-
мізму. Вона запропонувала нові 
жорсткі закони, які обмежили б 
поїздки до Сирії, а також конфіс-
кацію паспортів у осіб, підозрю-
ваних у зв’язках з «ІД».

Наразі ці заходи не мали осо-
бливої результативності. Крім 
того, чимало експертів поперед-
жають, що такі дії можуть мати 
протилежний ефект, бо посилю-

ватимуть відчуття відчуженості 
серед молодих мусульман і спри-
ятимуть поширенню ісламофобії 
в більшості британському сус-
пільстві, унаслідок чого всіх при-
хильників ісламу сприйматимуть 
як потенційних терористів.

Таку ситуацію спричинила 
нездатність офіційних установ 
усунути деякі фактори, котрі 
впливають на молодь. Перший – 
конфлікт поколінь, особливо у 
мусульманських громадах, де 
юнаки та дівчата нерідко потер-
пають від тиску батьків. Реакцією 
стає непокора: джихад видається 
молоді непоганим способом про-
славитися, причому будь-які дії 
можна виправдовувати релігій-
ними мотивами.

По-друге, чимало представ-
ників мусульманських громад на 
Заході живуть бідно: частково  
через неінтегрованість, частково  
через погані економічні умови, а 
частково через те, що слабо поін-
формовані проповідники та 
імами акцентують увагу на джи-
хаді й не спроможні давати якісні 
практичні поради підліткам 
щодо життя на Заході, де існують 
дуже відмінні уявлення про 
шлюб, відносини між статями й 
особисту свободу.

Серед причин популярності 
«ІД» – жорстокість, яка стала 
головним фактором її воєнних 
успіхів. Від «Ісламської дер-
жави» утікала іракська армія, 
довідавшись про її масові роз-
прави над іншими супротивни-

ками. Панічний страх цивіль-
ного населення перед бойови-
ками творить угрупованню ре-
путацію всемогутньої, перемож-
ної сили. Його представники 
повірили, що вони нарешті 
здатні успішно воювати проти 
арабських режимів та їхніх за-
хідних союзників. А це дуже по-
тужний меседж потенційним 
новобранцям, особливо коли 
його майстерно формулюють і 
доносять до молодих мусульман 

на Заході, та й власне в іслам-
ському світі, професіонали.

ВоюВаТи  
чи не ВоюВаТи?
Таким чином, Захід зіткнувся з 
дилемою. Якщо втрутитись у ві-
йну в Сирії та Іраку, його назива-
тимуть ворогом ісламу, що 
прагне контролю над арабськими 
землями й нафтою. А якщо не зу-
пинити «ІД», то угруповання й 
надалі поповнюватиме свої лави 
молодими мусульманами. Пере-
мога «Ісламської держави» може 
призвести до розколу Іраку, 
масштабного збройного кон-
флікту між сунітами та шиїтами в 
регіоні, років кровопролиття і 
громадянської війни.

Компромісним рішенням для 
Заходу було б забезпечити супро-
тивників «ІД» військовим на-
вчанням, фінансовою допомогою 
та зброєю, а також надати їм під-
тримку з повітря, не проводячи 
наземних операцій. Однак будь-
який військовий експерт скаже, 
що самими повітряними атаками 
війни не виграти. Противники 
«ІД», насамперед курдські пеш-
мерга, недостатньо сильні для 
серйозної відсічі бойовикам, які 
мають удосталь трофейної зброї і 
почуваються впевнено в матері-
альному плані завдяки захопле-
ним нафтовим свердловинам. 
Рано чи пізно, на думку аналіти-
ків, США, Великій Британії, 
Франції та іншим країнам Заходу 
доведеться таки висилати війська 
на підтримку іракській армії.

Інша дилема: чи варто йти 
на компроміс у відносинах з Іра-
ном, режимом Асада та іншими 
силами, проти яких виступав За-
хід. Славнозвісна приказка «во-
рог мого ворога – мій друг» на 
Близькому Сході не працює. 
Іран не проти ослаблення «ІД»,  
але водночас дуже підозріло ста-
виться до США. Асад прагне по-
силення «Ісламської держави», 
щоб його режим у Сирії вида-
вався Заходові меншим злом. 
Туреччина виступає проти «ІД», 
однак не має бажання допома-
гати курдам, тож просто радо 
спостерігає за серйозними втра-
тами обох сторін.

Захід опинився перед одним 
із найскладніших викликів – і на 
Близькому Сході, і серед мусуль-
манських громад у себе вдома. 
Чітких відповідей тут обмаль. 
Цей регіон іще довгі роки збира-
тиме свою тяжку данину.  
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ПроГолошений «іД» 
«халіФаТ» ПіДДаЄ сУмніВУ 
Всі нинішні корДони 
араБськоГо сВіТУ, 
сФормоВані В реЗУльТаТі 
ПоДілУ османської імПерії 
Після Першої сВіТоВої Війни
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Погані новини

П
очаток нової війни в Іраку за участю США, 
Великої Британії та інших країн Заходу не 
може не тішити Кремль, а от для країн, що 
стають об’єктами російських погроз, це 

вельми погані новини. Коли зчиняється стріля-
нина, інтереси великих держав переважають над 
інтересами маленьких, а realpolitik – над принци-
пами. При цьому що довше триває, що дорожче 
обходиться і що менше результатів дає війна, то 
більше страждають маленькі гравці.
Коли Саддам Гусейн уторгнувся на територію Ку-
вейту й анексував його в серпні 1990-го, я працю-
вав кореспондентом у Таллінні. Мої балтійські 
друзі були вражені. Поведінка іракського дикта-
тора нагадала їм про те, як у 1940 році стерли з 
мапи світу їхні країни. А ще вони боялися (небез-
підставно), що боротьба Естонії, Латвії та Литви за 
повернення незалежності відійде на зад ній план.
The Independent (видання, в якому я тоді писав) 
змінив пріоритети й відправив мене, єдиного захід-
ного журналіста в країнах Балтії, до Пентагона. 
Коли 13 січня 1991 року радянські війська ата-
кували литовських демонстрантів у Вільнюсі й ця 
хвиля покотилася далі 
на північ – до Риги й 
Таллінна, я місця собі 
не знаходив. А от мої 
джерела у Вашингтоні 
мали зовсім інші наст-
рої. Деякі урядовці на-
віть гадали, що литовці 
марно каламутять воду 
стосовно вбивств: мов-
ляв, невже вони не ус-
відомлюють, що голов-
ний пріоритет – парт-
нерство Заходу з Крем-
лем у війні за визволення Кувейту, яка назрі-
ває?
Моїх угорських друзів це не дивувало. Вони 
пам’ятали 1956 рік, коли їхнє приречене на провал 
повстання проти радянської влади збіглося з не-
вдалою спробою англійців та французів відвою-
вати Суецький канал у Єгипту. Заходові було не до 
Угорщини, до того ж він розділився у ставленні до 
останньої. Вступати в конфронтацію з Москвою 
було тоді, вочевидь, не на часі.
На щастя, перша війна в Перській затоці заверши-
лася швидко, і світ знову зацікавився визволенням 
народів радянської імперії. Зовсім іншою бачилася 
ситуація після терактів 11 вересня 2001 року. Тоді я 

був у Москві й помітив, що на Заході дедалі більше 
стривожені тим, у якому напрямку розвивається 
режим колишнього кагебешника Владіміра Путіна. 
Вже тоді простежувалася небезпечна суміш авто-
кратії, шовінізму, шпигунства та бандитизму. Од-
нак усі тривоги забулися, щойно почалася «війна з 
тероризмом», особливо коли Путін чемно запропо-
нував Заходу співпрацю у сфері розвідки та іншу 
допомогу.
Війни в Іраку та Афганістані були фактором серйоз-
ного тиску на Північноатлантичний Альянс. Імідж 
США дуже постраждав, особливо у «старій» Європі. 
Франція та Німеччина зневажали країни Централь-
ної та Східної Європи як американських маріонеток. 
Жертви, принесені союзниками на полі бою, видава-
лися марними. А ось держави на кшталт Польщі й 
Литви з великою таємничістю й острахом дозволили 
ЦРУ відкрити на їхніх територіях підпільні бази для 
утримання підозрюваних у тероризмі. Через амери-
канських урядовців, які прагнули звести внутріш-
ньополітичні порахунки, пресі стали відомі подро-
биці операції. Тим часом Росія почала відігравати 
ключову роль у плануванні Заходу, зокрема через 

важливе значення її те-
риторії як шляху для 
постачання до (а піз-
ніше й із) Афганістану.
Колотнеча навколо 
ядер  ної програми Іра- 
  ну також забезпечила 
Москву важелем впли-
 ву на Захід. Її підтрим-
 ка в Раді Безпеки ООН 
або згортання прода-
жів ра  кет протипові-
тряної оборони вироб-
ництва РФ зазвичай ви-

являлися важливішими за поведінку росіян у 
сусідніх країнах.
Росії добре відомо про її вагу в близькосхідних 

питаннях, дорівнятися до якої країнам Централь-
ної та Східної Європи годі сподіватися. Вона – це лі-
нія зв’язку з режимом Башара Асада в Сирії, а також 
із Тегераном. Коли знадобиться допомога, Кремль 
назве свою ціну: можливо, йтиметься про скасу-
вання санкцій або підтримку його інтересів у сусід-
ніх країнах. Загроза війни дає нагоду виправдову-
вати погані рішення, особливо ті, за які доведеться 
розплачуватися іншим. Сама лише думка про такі 
угоди змушує східноєвропейців здригатися. По суті, 
йдеться про психологічну перемогу РФ. 

коли ЗнаДоБиТься 
ДоПомоГа росіян на 

БлиЗькомУ схоДі, кремль 
наЗВе сВою ЦінУ: можлиВо, 
йТимеТься Про скасУВання 

санкЦій аБо ПіДТримкУ 
йоГо інТересіВ У сУсіДніх 

країнах

автор:  
едвард лукас, Велика Британія
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акин юнвер: 
«історично захоплення криму 
символізувало для Туреччини 
російський експансіонізм  
на чорному морі»
Тиждень розмовляв із професором 
Університету «Кадір Хас» у Стамбулі Акином 
Юнвером про російську дилему турецької 
політики та її вплив на поведінку Анкари щодо 
терористів «ІДІЛ»

У. Т.: У своїй нещодавній статті ви 
стверджуєте, що Туреччина бо-
їться російської агресії у зв’язку із 
ситуацією в Україні. але ж вона 
давній член наТо. які саме 
страхи має ваша держава? чого 
їй бракує, щоб захистити себе від 
експансії кремля?

– Радіолокаційні станції в 
Польщі, війська НАТО непода-
лік російського кордону і вста-
новлені кілька років тому на 
противагу іранській ядерній 
про  грамі новітні РЛС у Туреч-
чині змусили Москву думати, що 
це загроза її ракетам чи перспек-
тивам експансіонізму. Загалом, 
коли мислити в масштабах біль-
шої території, РФ вважає, що 

НАТО розширюється за рахунок 
її зони впливу.

Водночас Туреччина конста-
тує свою залежність від російсь-
кого газу (близько 68% імпорто-
ваного), і основою енергетичної 
політики Анкари нині є прагнен-
 ня позбутися цієї прив’язаності 
чи бодай мінімізувати її. Не 
тому, що відносини між двома 
державами погані, а тому що у 
скрутніший час Кремль завжди 
може використати цю монопо-
лію над турецькою газовою га-
луззю свавільно. Наша країна 
намагається розширити розвіду-
вальні роботи і збільшити по-
тужності буріння, береться 
спільно з Shell та Chevron бу-

рити й досліджувати на своєму 
узбережжі Чорного моря.

Наприкінці холодної війни 
компонентом стратегічного мис-
лення Анкари стосовно Москви 
було те, що в момент, коли Радян-
ський Союз розпався, треба було 
переосмислити роль Чорного мо-
ря і зміцнити оборону в його ак-
ваторії. Так було започатковано 
проект національного кораб  ле-
будування, щоб створити флот із 
новітніх корветів та есмінців. 
Важливо й те, що означає для Ту-
реччини захоплення Криму Ро-
сією, бо ж історично він символі-
зує експансіонізм останньої на 
Чорному морі. Близько 240 років 
Османська імперія боролась у цій 
акваторії проти кораблів із півост-
рова. Тому вона і вступила в Пер-
 шу світову війну, атакувавши там-
тешні російські військово-морські 
бази. Коли Москва забирає Крим, 
це навіює Анкарі багато прикрих 
спогадів. Тоді вона усвідомлює, 
що навіть зі своїм новітнім проек-
том морфлоту після привлас-
нення росіянами півострова та 
його військово-морської інфра-
структури не зуміє відповісти їх-
ньому ВМФ у цьому басейні. На-
самперед моя країна побою-
ється нарощення потужності РФ 
на Чорному морі, адже та може 
примножити свій Чорномор-
ський флот. Таку вказівку росій-
ським ЗС було дано у квітні. Ан-
кара каже НАТО, що «ІДІЛ» – це, 
звісно, загроза, але є і глибше мис-   
лення, що дуже важливо. Окрім 
того, вона пояснює Вашингтону, 
що коли надасть союзникам авіа-
базу «Інджирлік» біля міста Ада-
 на для здійснення ударів по «Іс-
ламській державі», а також роз-
містить війська і приєднається до 
коаліції в повному форматі, то це 
разом із РЛС у Туреччині справді 
стривожить Росію.

У. Т.: Представники курдської 
меншини в Туреччині стверджу-
ють, що стриманість анкари в бо-
ротьбі з «іДіл» пов’язана з нега-
тивним ставленням до їхніх одно-
племінників у сирії та внутрішнім 
протистояння між курдами й тур-
ками у вашій державі. чи так це? 
і чи можна вважати рФ достатньо 
сильною для удару по Туреччині?

– Думаю, Росії вистачить сили 
для цього, бо ж турецькі військові, 
так само як і судові органи (судді 
та адвокати), зазнали певного по-
літичного ослаблення впродовж 
останнього десятиліття. Багатьох 

спілкувалась 
ольга 

Ворожбит
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здібних командирів заарештували, 
запідозривши у плануванні дер-
жавного перевороту. Вся струк  тура 
збройних сил країни змінилася. Те-
пер замість талановитих генералів, 
що служили 10 років тому, маємо по-
літиків або ж просто дуже лояльних 
до уряду людей. Головним щитом 
Туреччини проти Росії є Чорне море. 
Невеликий флот поки що здатен за-
хистити її, але у тривалій перспек-
тиві Москва, безумовно, створить 
ЧФ, якому до снаги буде завоювати й 
нашу державу. Росії вистачить сили 
завдати по ній удару, але якщо НАТО 
пообіцяє ще раз, що захистить Ту-
реччину від будь-яких російських 
контрзаходів після того, як коаліція 
проти «ІДІЛ» вдасться, то, звісно, 
Анкара зможе протистояти Москві. 
Крім військової сили проблемою 
може бути постачання газу. Росії не 
конче боротися з Туреччиною саме у 
військовій сфері. Якщо вона намага-
тиметься збільшити ціну на бла-
китне паливо, це вже буде негативом 
для нашої країни. Тому турецька по-
літика базується не на захисті від РФ, 
а на тому, щоб її не розсердити.

У Туреччині розвивається про-
мисловість. Її річне зростання стано-
вить 5%, а якщо ви додаєте таку 
частку щороку, то потребуєте більше 
енергії, природного газу, нафти, тоді 
як Росія є вже готовим постачальни-
ком. Анкара просто хоче, щоб Мо-
сква лишалася задоволеною, тобто 
ціни на газ – колишніми. Інакше 
припиняться зростання продуктив-
ності й економічний бум, а це пи-
тання національної безпеки Туреч-
чини. Щодо регіону Рожава, то, ма-
буть, Анкара мислить інакше, ніж 
НАТО й західні столиці. Вона каже, 
що може посприяти Кобані й кур-
дам із Рожави у боротьбі, але є те, 
що багатьом невтямки. «ІДІЛ» за-
лишатиметься там дуже довго, 
адже має величезну соціальну базу 
в Іраку та Сирії переважно в особі 
тамтешніх сунітів, що сильно по-
страждали від правління Нурі аль-
Малікі та Башара Асада. «Ісламська 
держава» – це не просто терорис-
тична організація, котра зникне, 
коли вбити 3 тис. її членів. У неї є іде-
ологія, масова підтримка, тож пози-
ція Туреччини така: якщо вона 
сприяє Рoжаві та Кобані, то відкри-
ває у себе фронт на наступні 20–30 
років. Тому Анкара визнає за ліпше 
настроїти проти себе курдів, ніж 

«ІДІЛ». На її думку, якщо курди не-
задоволені, це прекрасно. Адже вони 
перебувають у процесі політизації, 
мають свої інститути, при  пинили 
роззброєння. У нас завжди можна 
перезапустити роззброєння й дера-
дикалізувати курдів, але ви ніколи 
не дерадикалізуєте впродовж на-
ступних двох-трьох десятиліть чле-
нів «Ісламської держави», бо їхня 
драма дуже свіжа в Іраку та Сирії. 
Курдська проблема була 30 років 
тому, вона охолола (так каже Ан-
кара), тож питання курдів можна ви-
рішити пізніше, але насамперед по-
трібно досягти певного порозуміння 
з «ІДІЛ».

Утім, не думаю, що вдасться ді-
йти спільної мови, бо ж для «Іслам-
ської держави» Туреччина як країна 
НАТО теж є ворогом. Схоже, кон-
флікт неминучий, але уряд так не 
вважає. Він, як і раніше, намага-
ється зробити все можливе, щоб 
запобігти нападові «ІДІЛ» на Туреч-
чину. Окрім того, існує внутрішній 
політичний аспект. Коли курди про-
тестують проти бездіяльності прав-
лячого кабінету в питанні Кобані, ту-
рецькі націоналісти побоюються їх-
нього бунту. А ще дехто в Туреччині 
має певну симпатію до бойовиків. 
Багато людей не люблять «ІДІЛ», 
але зостаються на її боці, бо перемога 
над курдами для них важливіша.

У. Т.: Після анексії криму очікува-
лося, що анкара матиме сильну по-
літику стосовно кримських татар, 
але вона дуже слабка. Це теж 
пов’язано зі страхом росії?

– Традиційно політика Туреч-
чини передбачала підтримку всіх 
тюрків поза її межами. Вона втор-
глась у Північний Кіпр, щоб захис-
тити турків-кіпріотів від їхніх земля-
ків греків. У 1930-х анексувала Хатай 
у Сирії, щоб узяти під опіку тюркські 
народи. Кримські татари теж страте-
гічно істотний вимір для Анкари. 
Проте нинішня влада не вважає за-
кордонних тюрків важливішими за 
створення сунітської коаліції. Тому 
замість підтримувати кримських та-
тар турецький уряд воліє мати 
справу із сунітами на Близькому 
Сході, рятуючи їх від Асада й аль-
Малікі. Утім, основна причина, чому 
Туреччина не захищає кримців, 
така: вона не хоче дратувати Росію. 
Оце й можна назвати основною по-
літикою щодо РФ. 

БіоГраФічна ноТа
акин юнвер народився й виріс в Анкарі. Здобув ступінь бакалавра з міжнародних 
відносин у Бількентському університеті (2003), магістра з європейських відносин – у 
Близькосхідному технічному (2005), PhD – в Ессекському; був викладачем Принстон-
ського. Нині професор Університету «Кадір Хас» у Стамбулі



якщо республіканці 
виграють вибори…
Два сценарії на наступні два роки

о
питування переважно 
свідчать, що після про-
міжних виборів у листо-
паді республіканці мати-

муть незначну більшість у Сенаті 
й збережуть позиції в Палаті 
представників. Тож на Америку 
чекають іще два роки конфлік-
тного уряду – зміниться тільки 
баланс сил.

До цих виборів Барак Обама 
завжди міг сподіватися, що Се-
нат, у якому домінували демо-
крати, заблокує пропозиції Па-
лати представників (де перева-
жають республіканці. – Ред.). 
Без цього буфера він муситиме 
підписувати або ветувати кожен 
законопроект, який надсилатиме 
йому новий, «республіканський» 
Сенат. Результатом може стати 
політичний параліч, що додасть 
президентові сивини й тривожи-
тиме союзників США в усьому 
світі. Хоча, можливо, що дві сто-
рони дійдуть спільної мови й по-
годжуватимуть доцільні рішення.

Песимісти журяться, що дві 
американські партії надто поля-
ризовані, аби досягти консенсусу 
бодай у чомусь. Багато республі-
канців вважають Обаму загро-
зою, якій патріоти повинні чи-
нити опір. Чимало демократів пе-
реконані, що безглуздо навіть 
пробувати домовлятися з респу-
бліканцями. А натомість хочуть, 
щоб Обама два останні роки 
свого президентства ігнорував 
Конгрес і за допомогою прези-
дентських указів та федерального 
права домагався виконання про-
гресивних цілей: як-от обме-
ження викидів парникових газів, 
захист нелегальних мігрантів від 
депортації і навіть, якщо вірити 
пресі, закриття в’язниці в Гуанта-
намо, де опиняються через підо-
зру в тероризмі. За такого сцена-
рію аж до президентських вибо-
рів 2016-го не варто чекати на 
ухвалення важливих законів. 
Оптимісти заперечують: за їх-

ньою логікою, щойно здобувши 
контроль над обома палатами 
Конгресу, республіканці вже не 
зможуть просто критикувати, 
стоячи осторонь. Коли вони не 
покажуть, що мають конкретний, 
конструктивний план дій, їм за-
грожує поразка на виборах 2016-
го. А якщо Обама хоче залишити 

по собі спадок, йому доведеться з 
ними співпрацювати. Деякі висо-
копосадовці, котрі дали інтерв’ю 
для цієї статті, вважають, що 
кілька конструктивних і сприят-
ливих для зростання економіки 
пропозицій уже мають достатню 
підтримку обох сторін, щоб діс-
тати добро від Сенату.

© 2014 the 
economist 
Newspaper 
Limited. All 
rights reserved

42|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 43 (363) 24 – 30.10.2014

СвіТ|сШа



Як кажуть республіканці, за-
раз перешкодою для таких ідей є 
Гаррі Рід, лідер демократів у Се-
наті. На їхню думку, він не допус-
кає багатьох республіканських 
поправок до голосування саме 
тому, що боїться: вони пройдуть. 
Прагматичні, орієнтовані на біз-
нес республіканці заявляють те 
саме про Палату представників, 
зазначаючи, що поміркованим 
проектам їхньої політсили для 
ухвалення потрібні голоси демо-
кратів, позаяк їх власне ради-
кально негативне крило інстинк-
тивно майже завжди виступає 
проти будь-якої пропозиції, яку 
може підписати Обама.

Сенатор-республіканець від 
штату Теннессі Боб Коркер уза-
галі зробив приголомшливу за-
яву. У приватній розмові з Оба-
мою він запевнив, що главі дер-
жави легше буде вирішувати дов-
готермінові бюджетні проблеми 
Америки, якщо в листопаді демо-
крати програють. «Я сказав пре-
зидентові, що для нього-таки 
буде краще, коли республіканці 
матимуть більшість», – перепові-
дає Коркер, пояснивши, що тоді 
обидві сторони муситимуть діяти 
відповідально.

Якщо республіканці здобу-
дуть більшість у Сенаті, Коркер 
сподівається на успіхи в таких 
давно вже патових питаннях, як 
вільна торгівля, корпоративна по-
даткова реформа, зменшення бю-
джетного дефіциту, фінансування 
федеральних автошляхів і пере-
гляд законодавчої бази стосовно 
бойових дій в Іраку та Сирії.

Із цим погоджуються інші по-
мірковані республіканці. Най-
стійкіші в довготерміновій пер-
спективі реформи завжди під-
тримували обидві сторони: від 
закону про громадянські права й 
до соціальних реформ Клінтона. 
Зако  ни, протягнуті однією пар-
тією, сприймаються як менш ле-
гітимні (республіканці тут наво-
дять приклад Obamacare, ініційо-
ваної Обамою нової програми ме-
дичного страхування, а демо-
крати – урізання податків Джор-
джем Бушем). Найкоротше 
життя в реформ, затверджених 
президентськими указами (на 
кшталт тих, які нав’язують Обамі 
ліві).

У республіканців є те, що мо-
же слугувати переконливими 
підставами для пошуку компро-
місу. Наступного року Конгрес 
повинен профінансувати уряд, 

для чого потрібно продовжити 
заплановані нині видатки, а в іде-
алі – розробити офіційний бю-
джет. Він також повинен підняти 
боргову стелю (ліміт федераль-
них позик). Альтернатива цьому 
– катастрофічний національний 
дефолт. Прагматичні республі-
канці вважають, що останнього 
разу, коли їхня партія бавилася в 
небезпечні ігри з кошторисом, 
вона зганьбила себе не лише пе-
ред економістами, а й перед ви-
борцями (у жовтні 2013 року рес-
публіканці з Палати представни-
ків спричинили зупинку роботи 
уряду вимогою, щоб кожен новий 
закон про видатки включав поло-
ження про відтермінування або 
зупинку фінансування певних 
розділів програми Obamacare).

Деякі авторитетні республі-
канці, як-от Пол Раян зі штату Ві-
сконсин, голова Бюджетного ко-
мітету Палати представників, що 
балотувався у 2012 році на посаду 
віце-президента (разом із Міттом 
Ромні на главу держави), пропо-
нують двобічну стратегію, яка по-
єднує урядування із зароблянням 
голосів виборців. «Республікан-
ський» Конгрес може ухвалити 
кілька поміркованих законопро-
ектів, які поступово просувають 
одну ініціативу і які Обама, не ви-
ключено, справді підпише. А вод-
ночас запропонувати кілька по-
пулярних, на які він може на-
класти вето. Скажімо, республі-
канці напевне попросили б його 
ухвалити будівництво давно від-
кладеного трубопроводу Keystone 
XL, яким нафта з пісків Канади 
надходила б на переробні підпри-
ємства Сполучених Штатів. Борці 
за чистоту довкілля запекло опи-
раються цій ідеї, але, якщо Обама 
накладе на цей законопроект 
вето, республіканці скажуть, що 
він знищує робочі місця.

Не всі консерватори поділя-
ють бачення оптимістів. Найзатя-
тіші з них здебільшого вже поли-
шили ідею працювати із прези-
дентом, якщо він не погодиться 
цілком закрити проект Obama-
care. Деякі закликають свою пар-
тію ігнорувати власне прагма-
тичне крило, а натомість зіграти 
на обуренні виборців. Президент 
консервативної організації He ri-
tage Action Майкл Нідем не пого-
джується, що блокування роботи 
уряду в 2013 році вдарило по рес-
публіканцях, і наголошує, що 
вона стала початком важливої 
дискусії з приводу Obamacare. У 

Heritage Action хочуть, щоб рес-
публіканці стали «різким контр-
астом» до Обами й показали, як 
вони переймаються простими 
американцями та зниженням їх-
ніх доходів, а не дбають про «ло-
бістів із Вашингтона й Торгової 
палати».

Голоси з табору «безкомпро-
місних» лунатимуть дедалі гуч-
ніше з наближенням наступних 
президентських перегонів. Мож-
ливий претендент на звання но-
вого господаря Білого дому, те-
хаський сенатор Тед Круз вишу-
куватиме приводи для нових на-
падок на Обаму. Дехто вважа-
тиме, що найкращий шанс на 
перемогу республіканця у 2016 
ро   ці – це доведення неефектив-
ності розділеного уряду, а також 
ганебне закінчення президент-
ського терміну Обами.

Багато демократів також вва-
жають компроміс малоймовір-
ним. Якщо прагматики-респуб-
ліканці в Сенаті думають, ніби 
наблизилася нова ера міжпар-
тійної співпраці, то їм «справді 
варто порозмовляти з деякими 
своїми колегами з Палати пред-
ставників, бо я не бачу жодних 
свідчень того, що вони зміни-
лися», каже Кріс Ван Голлен, 
знаний демократ із нижньої па-
лати. Він не погоджується, що 

республіканці здобудуть біль-
шість у верхній. Але якщо це тра-
питься, то прогнозує: вони візь-
муть на себе забагато й викличуть 
«величезний зворотний ефе  кт у 
суспільстві». Ван Голлен крити-
кує бюджетний план республі-
канця Раяна, бо той «повністю 
знищить» фінансування освіти, 
наукових досліджень та інфра-
структури й одночасно зменшить 
горішню межу податку на прибу-
ток фізосіб. Якщо республіканці 
бажають ухвалити бюджет Раяна, 
то «прапор їм у руки», каже Ван 
Голлен.

Хоч би що сталося в листо-
паді, Обама збереже за собою 
контроль над зовнішньою полі-
тикою та обороною і значний 
вплив у питанні контролю над 
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запровадженням регулятивних 
актів державними службами. Але 
«республіканський» Конгрес кон  - 
тролюватиме державну скарб-
ницю, а «республіканський» Се-
нат затверджуватиме нових фе-
деральних призначенців, напри-
клад суддів та керівників цен-
тральних банків.

Якщо республіканці утрима-
ють незначну більшість у Сенаті, 
їхні амбіції обмежуватимуться 
потребою набрати супербіль-
шість із 60 представників (щоб 
не допустити обструкції – коли 
меншість у складі як мінімум 41 
сенатора блокуватиме законо-
проект). Проте деякі рішення 
щодо бюджетних законів можна 
приймати простою більшістю в 
51 голос через парламентський 
механізм під назвою «пого-
дження». Можливо, це звучить 
загадково (таким і є цей трюк), 
але, не виключено, матиме сер-
йозні реальні наслідки після 
листопада.

БороТьБа череЗ 
ПоГоДження
Лідер республіканців у Сенаті 
Мітч Мак-Коннел натякнув, як 
можуть використовувати нову 
більшість. У пресу просочилася 
промова перед спонсорами пар-
тії, в котрій він сказав: «Ми воло-
діємо бюджетом». Республіканці 
використовуватимуть поправки 
до законопроектів щодо держав-
них видатків, щоб обмежити бю-
рократію на федеральному рівні, 
як пояснив сенатор. «Не можна 
буде витрачати коштів на те чи 
те. Ми контролюватимемо їх в 
охороні здоров’я, фінансових по-
слугах, Управлінні охорони до-
вкілля, в усьому», – заявив Мак-
Коннел.

Але зробити обмеження дер ж-
видатків у таких сферах відчут-
ним буде проблематично. Для 
внесення відповідних доповнень 
до пересічних законопроектів 
стосовно державних видатків 
потрібно 60 голосів, а це означає, 
що без підтримки демократів 
республіканцям не обійтися. 
Фішка ось у чому: до законопро-
екту треба внести стільки попу-
лярних серед виборців допов нень 
про державні видатки, щоб пере-
конати й когось із демократів під-
тримати його, пояснює Джадд 
Ґреґ, колишній сенатор від Рес-
публіканської партії.

Утім, погодження має відбу-
ватися чітко за правилами 

(якщо казати спрощено, то дві 
партії повинні дійти згоди: 
основний ефект нового закону 
стосуватиметься федерального 
бюджету; окрім того, він не по-
винен спричинити зростання 
довгострокового дефіциту). 
«Погодження – дуже складний 
інструмент», – каже Ґреґ. 
Певно, ним можна скориста-
тися для контролю над еколо-
гічним законодавством. Та це 
аж ніяк не найкращий спосіб 
проводити податкову реформу, 
позаяк зменшення 
оподаткуван  ня зазвичай озна-
чає збільшення дефіциту.

Сама програма Obamacare 
була частково ухвалена способом 
погодження, а в 2012 році коман да 
кандидата-республіканця Ромні 
проаналізувала, яку її частину 
можна скасувати таким самим 
чином. Про це згадує Лані Чен, 
науковець зі Стенфордсь кого уні-
верситету й головний політичний 
радник Ромні. «Відповідь: чи-
малу. Але погодження – довгий 
процес і, ймовірно, закінчиться 
президентським вето», –  
каже Чен.

Нещодавно демократи-сена-
тори підкоригували правила, 
щоб полегшити затвердження 
президентських призначень по-
садовців лише 51 голосом, і рес-
публіканцям доведеться вирішу-
вати, чи зберігати цю зміну, яку 
вони весь час засуджували. Так 
чи так, якщо в листопаді перемо-
жуть республіканці, Обамі дове-
деться пропонувати кандидатури 
суддів, послів та вищих чиновни-
ків, прийнятних для обох партій, 
якщо він хоче, щоб їх було за-
тверджено.

У більшості інших галузей 
метою республіканців буде виро-
бити такий курс, який сподо-
бався б поміркованим демокра-
там, а відтак допоміг би набрати 
60 голосів. Це може стосуватися 
заходів щодо нарощення вироб-
ництва енергії, сприяння тор-

гівлі та поправок до податкової 
системи.

Стосовно енергетики Конгрес 
міг би вимагати від федеральних 
регулятивних органів видавати 
ліцензії на експорт природного 
газу і спростити отримання до-
зволів на бурові роботи для видо-
бутку нафти на федеральних те-
риторіях або в морі. Що ж до тор-
гівлі, то Конгрес міг би надати 
президенту повноваження у 
«спрощеному режимі» укладати 
комерційні угоди з іншими дер-
жавами, щоб конгресмени не 
анулювали потім уже погоджені 
домовленості. Коркер вважає це 
реальним; Ван Голлен підозрює, 
що в Конгресі дехто може вима-
гати ознайомлення з деталями 
запропонованих торговельних 
угод перед тим, як надавати ці 
повноваження.

Стосовно податків лідери 
республіканців вважають, що 
двопартійна домовленість допо-
могла б вирішити проблему 
приховування прибутків амери-
кансь  ких фірм за кордоном. На 
дум  ку Коркера, останні повідом-
лення у ЗМІ про компанії, які 
покидають США через подат-
кову систему, означають одне: 
обидві сторони розуміють шко-
 ду, якої завдає наполегливе ба-
жання Дядька Сема оподаткову-
вати навіть ті прибутки амери-
канських фірм, що отримані за 
кордоном. Деякі праві могли б 
погодитися на податкові кані-
кули для репатрійованого капі-
талу. Демократи в Конгресі від-
повідають, що попередня фіс-
кальна амністія 2004 року мала 
якраз протилежний ефект: ви-
ведення доходів за кордон по-
частішало.

ЗГоДа чи ні?
Ширша податкова реформа 
мож  лива, але республіканці з 
Пала  ти представників завжди 
були проти того, щоб розгля-
дати корпоративні податки 

У республіканців є 
те, що може 

слугувати 
переконливими 
підставами для 

пошуку 
компромісу з 

демократами. 
Наступного року 
Конгрес повинен 
профінансувати 
уряд, для чого 

потрібно 
продовжити 

заплановані нині 
видатки, а в ідеалі  

розробити 
офіційний бюджет. 
Він також повинен 

підняти боргову 
стелю. 

Альтернатива 
цьому – 

катастрофічний 
національний 

дефолт

Що зробив би «республіканський» Конгрес?

Сфера: Оптимістичний сценарій: Песимістичний сценарій:

*Управління з охорони довкілля За даними 

Співпраця Республіканці знаходять спільну мову з демократами Республіканці намагаються блокувати все
Бюджет Парт� доходять згоди щодо податкової реформи Республіканці знову паралізують роботу уряду
Енергетика Схвалення трубопроводу Key�one XL  Республіканці намагаються 
 і дозвіл експорту газу саботувати діяльність ЕРА*
Торгівля Республіканці дають Обамі повноваження укладати угоди Протекціоністи блокують 
Імміграція Помірні реформи Обама оголошує імміграційну амністію;   
  республіканці-нейтивісти шаленіють
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окремо від інших питань, каже 
Ван Голлен. Близькі до Білого 
дому демократи дещо оптиміс-
тичніші. У недавно опублікова-
ній статті колишній радник 
Обами з економіки Джин Спер-
лінґ наголосив, що лідери двох 
партій не надто розходяться в 
питанні корпоративної податко-
вої реформи, а значить сторони 
могли б погодитися знизити ба-
зові ставки й одночасно запро-
вадити мінімальний податок на 
прибутки, отримані за кордо-
ном. На жаль, перспективи до-
сягнення домовленості на най-
вищому рівні щодо оподатку-
вання й державних витрат не 
надто оптимістичні. Демократи 
вважають, що сенатори-респуб -
ліканці недооцінюють ту від-
разу, яку їхні колеги з Палати 
представників почувають до 
най менших натяків на підви-
щення податків.

Багато республіканців вима-
гатимуть показового голосування 
для скасування Obamacare. Воче-
видь, Обама цього не допустить. 
Натомість можуть пройти дріб-
ніші поправки до закону про охо-
рону здоров’я. Деякі демократи 
підтримують заклики своїх опо-
нентів скасувати акциз на про-
даж медичного обладнання ви-
робником чи імпортером; інші 
можуть погодитися послабити 
критерії визначення, яка компа-
нія вважається достатньо вели-
кою, аби в обов’язковому порядку 
забезпечувати своїх працівників 
медичною страховкою.

Оптимісти сподіваються, що 
майже збанкрутілий державний 
Фонд будівництва автомобільних 
шляхів, який залежить від феде-
ральних податків на пальне, зму-
сить Конгрес і Білий дім якось ді-
йти згоди, коли у 2015 році закін-
читься дія наступного тимчасо-
вого кошторису. Але затятіші 
консерватори хочуть, щоб нато-
мість штати вирішували, як опо-
датковувати пальне і платити за 
дороги, а це зовсім усуне феде-
ральний уряд від прийняття рі-
шень.

Деякі республіканці вважа-
ють можливими зміни в іммігра-
ційній політиці, але за умови, що 
питання про долю нелегальних 
мігрантів, кількість яких у США 
нині оцінюють в 11 млн, буде від-
кладено в довгу шухляду. Сена-
тор від Техасу Джон Корнін засте-
рігає демократів, щоб вони не по-
чинали вимагати імміграційної 

амністії. В інтерв’ю газеті зі свого 
штату він поскаржився, що демо-
крати в питанні імміграції «хо-
чуть з’їсти десерт раніше, ніж 
суп». А республіканцям кортить, 
щоб демократи проковтнули ос-
новну страву: посилення контр-
олю на кордонах; нові системи 
відстежування іммігрантів, у яких 
добіг кінця термін дії візи, та не-
легальних шукачів роботи; ви-
гідні працедавцям схеми отри-
мання віз. І тільки після цього 
республіканці можуть подумати 
про легалізацію.

Фактично після листопадових 
виборів на Америку чекають ши-
рокі дебати стосовно імміграції, 
тому що Обама має оголосити 
президентським указом про захист 
від депортації ширших верств мі-
грантів. Такий крок випливає з 
ухваленого у 2012 році указу про 
припинення депортації багатьох 
молодих людей, яких привезли 
до США в дитячому віці (їх нази-
вають «мрійниками»). Борці за 

права іспаномовних нелегалів хо-
чуть гарантій іще для багатьох 
мільйонів осіб. Обама може піти 
на компроміс: скажі мо, прий няв-
 ши рішення, яке захищатиме 
батьків «мрійників».

Чен, колишній радник Ромні, 
сподівається, що республіканці 
Конгресу запропонують «ро-
зумну» альтернативу цьому пре-
зидентському указові й подадуть 
її на розгляд Обамі, змусивши 
його таким чином зробити вибір 
між поміркованою імміграцій-
ною реформою зараз та прогре-
сивними змінами колись у май-
бутньому. Проте Чен боїться, що 
після оголошення главою дер-
жави імміграційної амністії деякі 
праві просто «оскаженіють» і пе-

ретворять серйозні дебати на іс-
терику.

Багато конгресменів хотіли б 
домогтися нового дозволу на 
застосування сили проти «Іслам-
ської держави». Нинішній було 
надано ще у 2001 році, безпосе-
редньо після терактів 11 вересня. 
Він наділяє президента широ-
кими повноваженнями в цьому 
питанні. Раніше Обама казав, що 
дозвіл потрібно замінити, а нині 
посилається на нього, говорячи 
про своє право приймати рішен-
 ня щодо бомбардування Іраку 
та Сирії. «Республіканський» 
Конгрес також вимагатиме, щоб 
Америка не припиняла домага-
тися скасування ядерної про-
грами Іра    ну, як прогнозує Кор-
кер. Проте Обама, певно, накладе 
вето на будь-який законопроект, 
котрий посилюватиме санкції 
всупереч його бажанню.

Битві між прагматичним кри-
лом і фанатиками в обох партіях 
іще далеко до кінця. Якщо респу-
бліканці здобудуть контроль над 
обома палатами Конгресу, «їм до-
ведеться показати своє вміння ке-
рувати, інакше у 2016-му вони за-
знають нищівної поразки», – вва-
жає Ґреґ. Інші республіканці вза-
галі не хотіли б бачити будь-яких 
успіхів Обами в останні два роки 
його президентства. З одного 
боку, вони щиро йому не довіря-
ють. Із другого – хочуть дати всім 
зрозуміти, що демократи неком-
петентні, а завеликий уряд вічно 
зазнає фіаско. Своєю чергою, ліві 
ідеологи прагнуть довести респу-
бліканців до такого шаленства, 
щоб ті розлякали всіх своїх ви-
борців у 2016 році. Ось чому дехто 
сподівається на максимально 
можливу амністію для іммігран-
тів (саме щоб спровокувати пра-
вих) і на здобуття істотніших ва-
желів виконавчої влади.

Зараз у Вашингтоні затишшя: 
багато політиків пороз’їжджа ли-
 ся в округи проводити виборчу 
кампанію. Коли вони поверну-
ться, багато хто матиме із собою 
колючий дріт і лопати. Наближа-
ється час рити окопи. 

Уряд однодумців  — рідкісне явище

Більшість у

Президентство:

Палата 
представників

Сенат

демократів                      республіканців

Рейган   Дж. Буш-ст. Клінтон   Дж. Буш- мл. Обама

*ПрогнозЗа даними 
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ліВі іДеолоГи хочУТь 
ДоВесТи ресПУБліканЦіВ 
До ТакоГо шаленсТВа, 
щоБ Ті роЗлякали Всіх 
сВоїх ВиБорЦіВ У 2016 роЦі



Усе ще «любі друзі»?
Політика більше не прислужує німецькому бізнесу

л
обістам доповідь із крити-
кою не вельми прозорого 
впливу бізнесу на німець-
 ку політику, опублікована 

13 жовтня Transparency Internatio-
nal, здалася, мабуть, гіркою іро-
нією. Традиційно тісні зв’язки 
підприємців та політиків, може, й 
непрозорі, але й користі від них 
небагато. Рідко коли донині біз-
несмени дужче обурювалися дер-
жавною політикою, яка, на їхню 
думку, замало допомагає у скрут-
 ні для економіки часи.

14 жовтня німецький уряд 
знизив прогноз зростання на по-
точний рік до черепашачих тем-
пів – 1,2%, а на 2015-й – до 1,3%. 
Геополітична нестабільність, особ -
ливо конфлікт в Україні, погір-
шує прогнози експорту. Цього 
року ФРН очікує його зростання 
лише на 3,4%, наступного – на 
4,1%. Ці показники нижчі, ніж за-
гальносвітові, й означають, що 
частка Німеччини у глобальній 
торгівлі зменшиться. Інвестори та 
підприємці стривожені. Індекс 
DAX (акції най масштабніших ак-
ціонерних компаній країни) 
влітку ненадовго перевершив 10 
тис. пунктів, а відтак упав більш 
ніж на 14%. Індекс Ifo (бізнес-
клімат і довіра) від квітня знижу-
ється й дійшов до найгіршого від 
аналогічного періоду 2013 року 
показника. Будівництво трима-
ється, а от виробництво та роз-
дрібна й гуртова торгівля страж-
дають. Індекс ZEW, який відобра-
жає впевненість інвесторів, теж 
давно зменшується: від пікового 
значення в січні він уперше 
майже за два роки сповз до 
від’ємних показників жовтня.

Це раптове сповільнення до-
далося до вже й так відчутного 
для німецьких компаній регресу 
ділового середовища. Результати 
торішніх виборів не принесли 
бізнесу добрих звісток. Новий 
уряд пообіцяв підвищити пенсії, 
мінімальну заробітну пла  ту, до-
рожній збір з іноземних водіїв і 
збільшити представництво жінок 
у керівних органах компаній. 
Правоцентристському альянсові 
Анґели Меркель довелося ство-
рити з лівоцентристською Соціал-

демократич ною партією (СДП) 
широку коаліцію, де, як вида-
ється, бере гору недружня до під-
приємців політика останньої. 
Перспективу ще дужче затьмарю-
ють дві довгострокові про-
блеми. Перша – брак інвести-
цій. Держава пообіцяла закласти  
€5 млрд ($6,4 млрд) у бюджет на 
автомобільні й залізничні шляхи 
та подібну інфраструктуру до 2017 
ро  ку. Критики вважають, що по-
трібно набагато більше, й наріка-
ють, мовляв, одержимість уряду 
ухваленням першого від 1969-го 
збалансованого кошторису уне-
можливлює життєво необхідні ка-
піталовкладення. Багато німець -
ких компаній інвестують за кор-
доном через сприятливіші умови 
там і недовіру до майбутнього по-
літичного курсу вдома. Не прино-
сить заспокоєння бізнесові й 
енергетична політика. Німецька 
програма переходу на альтерна-
тивні джерела Energiewende пе-
редбачає заміщення енергоносіїв-
копа  лин та ядерної енергетики 
енергією з відновлюваних дже-
рел. Це спричинило різке подо-
рожчання. Водночас надлишок 
енергогенеруючих потужностей і 
стрімке зниження оптових цін на 
енергію з викопних носіїв загро-
жують розвалом енергокомпа-
ніям, що працюють на традицій-
ному паливі.

Віце-канцлер і голова СДП Зі-
ґмар Ґабріель після вступу на по-
саду додав до свого портфеля еко-
номічних питань іще й енерге-

тику. Лобісти бізнесу говорять 
про його інтелект і вмотивовані -
сть, кажучи, що він розуміє серйо-
 зність становища. Але його пер    ші 
енергетичні реформи лише злег-
 ка заторкнули ці проблеми, і мало 
хто вірить, ніби він запропонує 
щось справді сміливе.

Тим часом Меркель демонст -
рує бодай якісь ознаки повер-
нення економіки у фокус уваги. 
Заслуженого економіста Хрис-
тиян  сько-демократичного союзу 
Фрідріха Мерца 13 жовтня номі-
нували до партійної «майбутньої 
комісії», відповідальної за гене-
рування масштабних ідей. У ХДС 
заявили, що всі обіцянки уряду, 
здатні зашкодити економіці, мо-
жуть бути переглянуті. Як при-
клад названо квоту на присут-
ність жінок у вищому керівництві 
компаній.

Німецькому бізнесу, можли-
 во, доведеться задовольнитися 
цим. Наразі в політиці країни не-
має табору з виразнішою ринко-
вою орієнтацією. Ліберальні віль-
 ні демократи торік зазнали по-
разки і не пройшли до парла-
менту. Новостворена «Альтерна-
тива для Німеччини» відлякує 
бізнес намірами вивести країну 
поза зону євро та заграванням із 
ксенофобами. «Зелені» ніколи не 
були проти патерналізму, а «Ліві» 
відверто ворожі до вільного під-
приємництва. Тож, попри всі не-
доліки двох нинішніх політичних 
гігантів, бізнесу залишається ви-
бирати між ними. 

ХТО ТЕПЕР 
ТАНцЮВАТИМЕ  
ПІД ДУДКУ 
НІМЕцьКОГО 
БІЗНЕСУ?
Після виборів 
новий уряд  
пообіцяв 
підвищити 
пенсії, 
мінімальну 
заробітну плату 
і збільшити 
представни-
цтво жінок у ке-
рівних органах 
компаній. Пра-
воцентрист-
ському альянсо-
ві Анґели Мер-
кель довелося 
створити з ліво-
центристською 
СДП широку ко-
аліцію, в котрій 
бере гору не-
дружня до під-
приємців полі-
тика останньої
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Так у цю гру  
не грають

Європа чи росія?
У Сербії знову скандали: тепер через візит  
Владіміра Путіна та футбольний матч

З
а прем’єрства Алексан-
дара Вучича Сербія роз-
ривається між своїми єв-
ропейськими амбіціями 

та скочуванням у автократизм. 
Особ ливо яскраво засвідчив цю 
дилему нещодавній візит туди 
Владіміра Путіна. Головною 
стратегічною метою країни є 
вступ до Європейського Союзу, 
але вона відмовляється приєд-
нуватися до європейських 
санкцій проти своєї традицій-
ної союзниці Росії. На честь 
прибуття кремлівського лідера 
навіть військовий парад до 
70-річчя визволення Белграда 
перенесли на чотири дні ра-
ніше, а над столицею шугали 
реактивні винищувачі РФ.

Є щось російське й у став-
ленні очільника правлячого 
кабінету до сербських засобів 
масової інформації. Коли 
голов ний редактор обговорює 
делікатні питання, то ховає те-
лефон десь між диванними по-
душками: боїться, що його про-
слуховують спецслужби. Один 
із журналістів поїхав якось на 
інтерв’ю, а співрозмовник від-
мовився спілкуватися після по-

передження есбешників. Із 
ефіру знімають популярне шоу. 
Кожен, хто озвучує критичні 
запитання про Вучича, нара-
жається на помсту лояльних до 
прем’єра таблоїдів.

За оцінкою Асоціації неза-
лежних журналістів Сербії, 
свобода слова і критика в серб-
ських ЗМІ «вимирають», а ме-
дійні розслідування «майже 
зникли як жанр». Серед пред-
ставників «четвертої влади» 
шириться самоцензура, опози-
ційні сайти потерпають від ха-
керських атак. Один чиновник 
навіть назвав міністра закор-
донних справ і лідера Соціаліс-
тичної партії (яка входить до 
коаліції з СПС – Сербською 
прогресивною партією Вучича) 
Івіцу Дачича «закоренілим 
злочинцем».

Вучич став прем’єром після 
впевненої перемоги на берез-
невих виборах, а відтак почав 
керувати твердою рукою. На 
одному відео зафіксовано, як 
він наказує міністрам та ін-
шим чиновникам замовкнути. 
Але багатьом сербам автори-
тарний стиль до вподоби: за 

даними одного опитування, 
половина виборців, які вже ви-
значилися з фаворитом, знову 
готові проголосувати за СПС. І 
це незважаючи на сповзання 
економіки в рецесію, заплано-
вані урізання зарплат бюджет-
никам і пенсій та пропозиції 
зменшити субсидії державним 
підприємствам. Опитування 
свідчать, що, якби вибори від-
булися сьогодні, опозиція на-
силу пробилася б до парла-
менту.

Але Вучичу потрібно пара-
лельно ще й задобрювати ЄС, 
підтримуючи стабільність у ре-
гіоні. Прем’єр-міністр Албанії 
Еді Рама збирався відвідати 
Белград (перший від 1946 року 
візит албанського лідера до 
Сербії був запланований на 22 
жовтня. – Ред.), хоча щодо 
цього з’я вилися сумніви після 
зупинки 14 жовтня футболь-
ного матчу між командами 
двох країн у зв’язку з бійкою, 
яка трапилася через розгорну-
тий кимось транспарант албан-
ських націоналістів (візит було 
відкладено. – Ред.). Запрошено 
і президента не визнаного Сер-
бією Косова Атіфете Яг’яґу. ЄС 
сподобалося, що наприкінці ве-
ресня 7 тис. поліцейських охо-
роняли тисячний гей-парад, на 
який у попередні роки зазви-
чай ставалися напади.

Джерело в політичних ко-
лах свідчить, що західні лідери, 
прагнучи зберегти мир на Бал-
канах, недооцінюють скочу-
вання Сербії в авторитаризм. А 
для багатьох сербів, на його ж 
таки думку, питання не в тому, 

чи Вучич націоналіст, «а в тому, 
чи він демократ». В останній 
доповіді ЄС, котра була присвя-
чена цій країні, сказано, що 
свобода слова й засобів масової 
інформації там «викликає осо-
бливе занепокоєння». Покра-
щень у цій царині чекати, ма-
буть, не варто. 

За оцінкою 
Асоціації 

незалежних 
журналістів Сербії, 

свобода слова  
і критика  

в сербських  
ЗМІ «вимирають», 

а медійні 
розслідування 

«майже зникли  
як жанр»
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ЗахіДні ліДери, ПраГнУчи 
ЗБереГТи мир на Балканах, 
неДооЦінююТь 
скочУВання серБії  
В аВТориТариЗм

ф
о

т
о

: r
e

u
t

e
r

s



БіоГраФічна 
ноТа
Бернар-анрі 
леві народився 
1948 року в Ал-
жирі. У 1971-му 
закінчив па-
ризьку Вищу 
нормальну 
школу, отримав 
диплом із філо-
софії. 1973-го ви-
йшла його 
перша книжка 
«Бангладеш: На-
ціоналізм у ре-
волюції», ство-
рена на основі 
численних влас-
них репортажів 
із війни за від-
окремлення цієї 
країни від Па-
кистану. В 1975–
1976-му – рад-
ник президента 
Франсуа Мітте-
рана. У 1980 
році став один із 
засновників Ко-
мітету з прав лю-
дини, який за-
кликав до бой-
коту Олімпій-
ських ігор у 
Мос кві. 1993-го 
зняв свій перший 
фільм «Один 
день смерті в Са-
раєві»

Бернар-анрі леві:  
«Доля Європи вирішується  
сьогодні в Україні»

Ф
ранцузький філософ і 
письменник Бернар-
Анрі Леві належить до 
особистостей, довкола 

яких не вщухають пристрасті. 
Хтось аплодує, хтось драту-
ється, хтось активно підтримує, 
а хтось категорично не сприй-
має. Утім, його п’єсу «Готель 
«Європа», в якій не раз промо-
висто згадано Майдан, подиви-
лись і нинішній президент 
Франсуа Олланд, і колишній її 
лідер, а тепер одна із впливо-
вих постатей опозиції Ніколя 
Саркозі, і прем’єр-міністр Ма-
нюель Валльс. Цей спектакль, 

монолог одного актора, можна 
трактувати по-різному. Але 
провідна думка (що сучасна Єв-
ропа бореться за гідне май-
бутнє, набуває нових сенсів і 
відповідає на виклики часу 
саме в Україні) наштовхує за-
хідну публіку на несподівані 
для неї роздуми та висновки.

Наша розмова з паном Леві 
про ставлення до України у 
світі, про війну та зраду, а та-
кож про перспективи появи 
«плану Маршалла» для нашої 
держави.

У. Т.: Ви відвідували Україну під 
час Євромайдану. якими бачите 
її середньо- та довгострокові 
перспективи?

– Так, я кілька разів приїз-
див. І люди, які стояли на Май-
дані, виявили мені високу по-
вагу, двічі запросивши висту-
пити. Це зворушило мене й зо-
сталося незабутнім враженням. 

Ви були там творцями Історії. І 
хоч би що трапилось опісля, такі 
моменти в житті великих наро-
дів назавжди залишаються пере-
ламними. Отже, про моє ба-
чення майбутнього… Те, що я за-
раз скажу, не відкриє вам таєм-
ниці. Усе найважливіше, гадаю, 
залежить від вас. Тобто від вели-
кого альянсу, який сформувався 
на Євромайдані між народом та 
його елітами і який у певному 
сенсі символізує Петро Поро-
шенко.

У. Т.: Ви знайомі з Порошенком 
особисто. що про нього дума-
єте?

– Мабуть, це особистість, яка 
мене найбільше вразила остан-
нім часом. Уперше побачив його 
на Майдані. Пізніше – в Парижі. 
Я взяв на себе відповідальність 
запросити його в розпал електо-
ральної кампанії, коли він офі-
ційно ще не був кандидатом, 
щоб познайомити, як і Віталія 
Кличка, із президентом Оллан-
дом. Пізніше їздив із ним у два 
російськомовні міста україн-
ського Сходу, вже напередодні 
виборів, де він виступав на мі-
тингах. 

У. Т.: стосовно Заходу часто ви-
никає враження, що, навіть 
коли він на словах підтримує 

спілкувалась 
алла лазарева

48|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 43 (363) 24 – 30.10.2014

СвіТ|франція

П’Єса «ГоТель «ЄВроПа» 
насПраВДі Є криком ГніВУ 
ПроТи мюнхенськоГо 
ДУхУ, що ожиВ У сТаВленні 
До БаГаТосТражДальної, 
нещаслиВої України



Україну, за фактом економічні ін-
тереси перемагають. особливо це 
відчутно в енергетичному секторі. 
Ви зрозуміли, як із цим боротися? 
У п’єсі «Готель «Європа», власне, 
кажете, що Європейський союз 
добре навчився захищати черво-
ного тунця в середземному морі, 
але зовсім не вміє боронити лю-
дей...

– Так, це констатація факту. 
Але як діяти, не знаю. Хіба що го-
ворити про це знову і знову. Демон-
струвати європейським народам 
їхню обмеженість, дріб’язковість, 
меркантильність... Або ж, напри-
клад, написати п’єсу «Готель «Єв-
ропа». Вона насправді є криком 
гніву проти мюнхенського духу, 
що ожив у ставленні до багато-
страждальної, нещасливої України. 
Якщо вже я заговорив про неза-
бутні моменти, то згадаю ще один. 
Той, коли приїхав до Одеси, відчу-
ваючи на собі тіні Ейзенштейна, 
Пушкіна, Бабеля, щоб прочитати в 
тамтешньому оперному театрі цю 
свою п’єсу, в котрій, як вам відомо, 
стільки України. То було в серпні 
2014 року. Я вже знаю, що ніколи 
того дня не забуду.

У. Т.: спробуєте показати «Готель 
«Європа» в києві?

– Дуже хотів би. Такий проект 
існує, його заплановано на гру-
день – до першої річниці Майдану. 
Втім, наразі немає офіційного під-
твердження. Якщо все справди ть-
 ся, буду радий приїхати знову до 
моїх європейських побратимів із 
Києва. Цей спектакль для них і про 
них. П’єсу, дописану під час вели-
кої революції на Майдані, я при-
святив його героям.

У. Т.: як ви пояснюєте ефективність 
російського агітпропу під час війни 
в Україні, його очевидний вплив на 
французькі та інші західні еліти?

– Передусім пропаганда пра-
цює, бо еліти бояться. Вони за-
вжди відчувають непереборний 
страх сили. А сила сьогодні – це 
Путін. Жахлива констатація 
факту. Пробачте, що кажу так 
прямо. Але що вдієш? Це правда. 
Є ще й інші речі. Він має на Заході 
й, зокрема, у Франції мережу 
впливу. Доволі привілейовану, 
яка бачиться найкращим пропа-
гандистом його тез. Це крайні 
праві: від Марін Ле Пен до дріб-
них неонацистських угруповань, 
які є ганьбою моєї країни. Ви зна-
єте, наскільки впливові ці люди, 
які виборчі результати в самої Ле 

Пен і які високі показники вона 
демонструє сьогодні в соціологіч-
них опитуваннях. Ось і пояс-
нення. Вістря путінської пропа-
ганди в Європі – це екстремісти.

У. Т.: Ви казали одному з наших 
журналістів, що Україна зраджена 
тричі: західними політиками, які 
не надали їй підтримки, західними 
інтелектуалами, які не пояснили 
своєму суспільству її проблем, і 
власне цим суспільством. чи ви-
правна така ситуація?

– Виправити можна все. Поди-
віться на справу з вертольотонос-
цями Mistral. Контракти підпи-
сано. Кораблі виготовлено. Росій-
ські моряки давно у Франції. Чека-
ють, щоб забрати замовлення. Але 
знайшлося кілька осіб, які переко-
нали Олланда відкласти поставку. 
Досягнути результатів реально за-
вжди. Коли хочеш, можеш. При-
наймні треба намагатися. Доля 
Європи вирішується сьогодні в 
Україні. Борючись за свою країну, 
ваші співвітчизники змагаються 
за цілу Європу. Ця боротьба має 
сенс.

У. Т.: В одному з інтерв’ю ви ви-
ступили за створення «плану 
маршалла» для України. Дума-
єте, він має шанси колись 
з’явитися?

– Це було не інтерв’ю, а симпо-
зіум у Відні, організований україн-
ським мільярдером Дмитром Фір-
ташем. Я висловив там цю ідею. 
Були присутні бізнесмени, банкіри, 
німецькі й австрійські промис-
ловці, фінансисти з лондонського 
Сіті. Відтак сказав собі, що другої 
нагоди запропонувати чіткий, кон-
кретний план, який мої тодішні 
слухачі могли б зрозуміти й уті-
лити, не буде.

У. Т.: а чи спілкувалися про це із 
президентом Франсуа олландом?

– Так. Сподіваюся поговорити 
про «план Маршалла» для Укра-
їни ще й із Крістін Лаґард, голо-
вою Міжнародного валютного 
фонду, бо одна зі складових за-
думу, який я озвучив у Відні, – це 
щоб держоблігації, що їх Київ роз-
містив би на ринках Європи, були 
гарантовані тричі: Міжнародним 
валютним фондом, Федеральним 
резервом США та Європейським 
центральним банком. Це конкрет-
ний задум, котрий можна вже вті-
лювати. Він допоміг би Україні, 
яку будь-що прагне поставити на 
коліна Путін. 

Із повним переліком заходів та його можливими 
змінами ви можете ознайомитися в Книгарні «Є» 
у вашому місті та на сайті book-ye.com.ua 

27 жовтня – 1 листопада 
чекаємо Вас на таких заходах 
у Книгарнях «Є»

Київ (вул. Лисенка, 3):
28 жовтня, 18:00 – колажі Параджанова і 
мозаїки Соф� Київської. Лекція за матеріалами 
альбому «Сергій Параджанов. Колаж. 
Асамбляж. Предмет».
29 жовтня, 18:00 – презентація книжки 
«Євромайдан. Хроніка в новелах». 
1 листопада, 12:00 – Дитяча субота: гарбузові 
читання з Катериною Бабкіною.

Львів (просп. Свободи, 7):
29 жовтня, 18:00 – «Сектор критики»: 
літературознавчі обговорення.

Івано-Франківськ 
(вул. Незалежності, 31):
27 жовтня, 18:00 – презентація книжки 
«Євромайдан. Хроніка в новелах». 
27 жовтня, 19:00 – відкриття фотовиставки Яни 
Стефанишин «N».
30 жовтня, 18:30 – презентація книжки Макса 
Кідрука «Жорстоке небо».
31 жовтня, 18:30 – презентація книжки Віктор� 
Амеліної «Синдром листопаду».

Харків (вул. Сумська, 3)
27 жовтня, 9:00 – лекція 
«Зовнішньоекономічні контракти». 
Лектор Оксана Кобзар.
28 жовтня, 18:30 – презентація книжки Макса 
Кідрука «Жорстоке небо». 
Спільно з видавництвом «КСД».
29 жовтня, 18:00 – вечір пам’яті Григорія 
Сковороди. Модератор Вікторія Столярова.
30 жовтня, 18:30 – презентація книжки 
«Українська авангардна поезія». Спільно з 
видавництвом «Смолоскип».
31 жовтня, 19:00 – дискусія «Приховані дива 
нашого світу». Модератор Павло Баранчук.

Вінниця (вул. Соборна, 89):
30 жовтня, 18:00 – презентація поетичної 
збірки Катерини Калитко «Катівня. 
Виноградник. Дім». 
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стяжкіна

навіщо мені Brent?
У

же місяців зо два стежу за Brent. Не пам’ятаю, 
з чиєї подачі, але стежу і знаю, що це еталонна 
марка нафти. Видобувається в Північному 
морі. Її назва утворена від перших літер на-

йменувань горизонтів Broom, Rannoch, Elive, Ness, 
Tarbet. Зараз її поменшало. Дістають зі свердловин 
щораз менше, а тому з часом марка може покинути 
посаду «еталонної».
З часом, так. А зараз у мене із Brent – стосунки. З ним 
чи з нею – не суть – я починаю свій ранок і завершую 
день. Добраніч починається після виходу на ринок 
американських бірж. Добраніч – це момент, коли на-
фта Brent утратила кілька центів, а то й цілий долар 
на барелі.
Нафта дешевшає. Я радію. Звісно, в тих межах, у яких 
зараз можу. Однак радію. І вдячна. І чекаю на ран-
кову зустріч. Із нею, що має не підвести мене й поде-
шевшати ще.
Мила моя нафта.
Знаю, що в таких стосунках із нафтою я не одна. І це 
добрий сигнал. У «Простоквашині» казали, що всі 
разом хворіють тільки на грип. А з глузду з’їжджають 
поодинці. Отже, я не божевільна.
То що мені в нафті?
Надія.
Новини з окупованих територій, де перемир’я немає 
навіть для галочки, де терористи вже друкують спеці-
альні форми для доносів і знаходяться люди, що їх 
пишуть… Новини, в котрих прізвища загиблих мир-
них та військових – наших, де зухвалі погрози «йти 
на Київ» та бомбардувати українські міста… Новини, 
які підіймають із безодні звіра й називають його 
«російським дипломатом»… Їх не осягнути, не зрозу-
міти.
Вони – відчай. А нафта – надія.
Можна скільки завгодно волати про «внутрішній 
конфлікт» і «громадянську війну». Це називається 
«дискурс» та «стратегія передвиборної агітації». За-
мість смітника люди хочуть знову потрапити у Верхо-
вну Раду. І це їхня єдина правда й реальність.
Наша реальність у тому, що 
йде війна. Росія – агресор. 
Підступний, безжальний, гір-
ший, ніж нацисти. Вона зда-
ється Кощієм Безсмертним. 
Однак нафта – його/її голка. 
Остання зупинка. Кажуть, що 
падіння цін на нафту зни-
щило Радянський Союз. А 
він був куди міцнішим і 
більш соціально орієнтова-
ним. У ньому теж крали. Але 
не так, як нині в РФ.
Коли нафта дешевшає, я бачу смертні корчі ні-
бито безсмертної російської імперії. І сподіваюсь.
Але є ще одне, в чому й зізнаватись неприємно, й по-
яснювати його важко.
Я спробую: зараз на окупованих територіях – урочис-
тості дееволюції. Це вже не люди, не цивілізація. 
Вони ґвалтують за правом чужинця-переможця, об-
стрілюють перехожих на вулицях, задовольняючи 

неприховані садистські звички. Вони руйнують і зни-
щують, бо їм тут не жити. Вони лякають, знущаються, 
брешуть. Їм весело. Вони регочуть, націляючи дула 
автоматів у обличчя жінок та дітей.
Діти пісяються. Великі 10–12-річні – просто на уро-
ках у школах, куди їх заганяють залякані вчителі. А 
ще блюють. Теж на уроках. Однак не сміються, не бі-
гають. Сидять як укопані. Але швидко падають на 
підлогу, коли чути черговий залп «перемир’я». А ще 
сплять у підвалах. Чи безнадійно шукають утрачених, 
а іноді й страчених батьків…
Проте в телевізорі, який дивляться на окупованих 
землях, ґвалтівники постають як спасителі. А занепо-
коєні кілери Russia-ТВ пророкують, що «Донецьк іще 
не випив до дна свою гірку чашу…»
Коли я все це бачу або чую, зі мною теж стається дее-
волюція. Уперше я впіймала себе на цьому після ава-
рії в московському метро. Кілька років тому в столиці 
РФ була схожа трагедія. Пам’ятаю, телефонувала й 
писала своїм друзям та колегам, які могли постраж-
дати. Цього разу добра в душі не вистачило. Лише 
спитала в чоловіка: «Як думаєш, цієї трагедії буде до-
сить, щоб Russia-ТВ забуло про нас бодай на тиж-
день?». Він похитав головою.
Зі мною щораз гірше й гірше. Ані співчуття, ані солі-
дарності, ані болю. Ловлю себе на думці, що хочу по-
бачити їхніх дітей, коли вони падатимуть на підлогу й 
затулятимуть голови руками. Я не знаю себе такої і не 
хочу знати, але картина приходу до влади озброєних 
кадировців десь у Ростові чи Омську переслідує мене. 
Заспокоює навіть.
Дедалі частіше хочу, щоб вони, ті 84%, які підтриму-
ють і радіють із нашого горя, ті 84%, що готові ховати 
в безіменних могилах власних дітей і тролять у соці-
альних мережах та сито коментують у своїх телесту-
діях зроблену ними ж війну… Я хочу, щоб вони здо-
хли. При тому я перестаю бути людиною. Дееволюці-
оную разом з орками, що прийшли знищити мою 
землю. І тут Brent. Моя нафта. Мої ліки. Ліки від не-
нависті. Те, що може дати нацистському суспільству 

РФ Brent, набагато краще за 
моє нелюдське «здохли».
Коли нафта впаде так, що вда-
рить по гаманцях згорілих у 
війні з моєю країною душ, 
вони не отямляться, ні. Я 
більше не вірю в це. Однак 
точно переключаться. На чер-
 ги, на банківські депозити, 
які нічого не будуть варті, на 
зарплати, якими вже не про-
годуватися… Вони будуть за-

клопотані своїм життям – бідним, безнадійним, 
жорстоким. Назавжди мертві й голодні російські 
душі. Їм буде не до нас. Я хочу, щоб усім їм – від 

Кремля до самих до окраїн – стало не до нас. І це ба-
жання бачиться цивілізованим, пристойним. У ньому 
можна зізнаватись і собі, й іншим.
Я чекаю ранку, щоб привітатись із Brent. Бо він чи 
вона, ну й диво-дивне, допомагає мені залишатися 
християнкою. Принаймні балансувати на межі… 

 росія – аГресор. 
ПіДсТУПний, 

БеЗжальний, Гірший, 
ніж наЦисТи. Вона 
ЗДаЄТься кощіЄм 

БеЗсмерТним. оДнак 
наФТа – йоГо/її Голка
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